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Indledning 
Den samlede kommunalbestyrelse indgik den 28. september 2022 forlig om Ærø 
Kommunes budget for 2023 og overslagsårene 2024-26. Kommunalbestyrelsen 
besluttede samtidigt, at der skulle gennemføres en analyse, hvor "alle sten vendes", 
herunder også færgeområdet. I budgetforliget fremgik: 

"Det blev aftalt at oprette besparelses- og effektiviseringspuljer, som udmøntes i løbet 
af 2023. Udmøntningen opdeles i 2 faser, hvor der i fase 1, som alene omhandler 
året 2023, er aftalt en fordeling mellem udvalgene på henholdsvis mindst TMHU 3%, 
KSU 48,5% og ØEU 48,5% af besparelserne i 2023. I fase 2 som omhandler de 
øvrige år sker udmøntningen efter en nærmere analyse, hvor alle "sten" vendes. Der 
foretages således analyse af alle områder, herunder også færgeområdet. For begge 
faser gælder, at der planlægges en proces med udvalgsarbejde, høring af relevante 
parter og efterfølgende beslutning i Kommunalbestyrelsen." 

Formålet med fase 2 er henholdsvis at sikre en økonomi i balance under 
hensyntagen til de økonomiske rammer og pejlemærker samt at give 
kommunalbestyrelsen et bedre beslutningsgrundlag for at kunne foretage de politiske 
prioriteringer. 

Læsevejledning 
Læseren kan med fordel have henholdsvis KL’s ”Kend din kommune 2023” og Ærø 
Kommunes Budget 2023 ved hånden, da der er referencer til disse materialer i 
analyserne.  

  



 

 

Disposition for Fase 2 analysen 

Vi gør opmærksom på at rækkefølgen og nummereringen af analyserne i Fase 2 er 
ændret i denne rapport i forhold til den rækkefølge, som analyserne havde i den 
oprindelige sagsfremstilling. Ændringerne i rækkefølge er foretaget for at skabe en 
bedre forståelsesmæssig sammenhæng mellem analyserne.  

I nedenstående skema kan man få et overblik over ændringerne: 

Analyse 
nr. 

Fase 2 sagsfremstilling Fase 2 Analyserapport 
 

Analyse 1 Simulering af rammebesparelser Udvikling i udgifter og indtægter 
 

Analyse 2 Investeringsprojekter Benchmark 
 

Analyse 3 Arealeffektivisering og 
strukturændringer 

Udviklingen i medarbejderantal 

Analyse 4 Benchmark Administrative medarbejdere 
 

Analyse 5 Udvikling i udgifter og indtægter Fravær 
 

Analyse 6 Politiske beslutninger Status på tidligere besparelser 
 

Analyse 7 Status på tidligere besparelser Politiske beslutninger 
 

Analyse 8 Kan og Skal Kan og Skal 
 

Analyse 9 Udviklingen i medarbejderantal Simulering af rammebesparelser 
 

Analyse 
10 

Administrative medarbejdere Arealeffektivisering og 
strukturændringer 
 

Analyse 
11 

Fravær Investeringsprojekter 
 

Analyse 
12 

Råderum Råderum 
 

Analyse 
13 

Politiske analyseønsker. Politiske analyseønsker 
 

 

  



 

 

Proces for Fase 2 
Dato Aktivitet 
05-04-23 Fase 2 analyse udleveres til kommunalbestyrelsen 

 
19-04-23 Budgetopstart. Fase 2 præsenteres. Politisk debat om retning og 

prioritering for kommende besparelser afledt af Fase 2 analysen. 
 

03-05-23 Temamøde. Kommunalbestyrelsen, ”samler op” på dialogen under 
budgetopstartsmødet og giver et klart signal til Økonomi- og 
erhvervsudvalget mht. hvorledes en prioritering og udmøntning af 
besparelser bør foregå. 
 

 Løn og økonomi forbereder en sag til behandling i Økonomi- og 
erhvervsudvalget den 4. maj og sagen kan efterfølgende behandles 
og vedtages i kommunalbestyrelsen den 24. maj. Administrationen 
kan herefter udarbejde forslag til besparelser, som kan gå i høring 
og herefter behandles politisk, som en del af budget 2024.  
 

Afventer KB behandling af ØEU indstilling. 
Der henvises til Budgetkalenderen som er vedlagt som bilag. 
 

 

  



 

 

Resumé og status på effektiviserings- og 
besparelser 

Ærø Kommune har arbejdet med en faseopdelt model for at realisere de nødvendige 
effektiviseringer og besparelser, som blev vedtaget i forbindelse med Budget 2023. I 
nedenstående fremgår en status på besluttede effektiviseringer og besparelser samt 
behovet for fremtidige besparelser. 

 

Af tabellen fremgår de nødvendige besparelser (markeret med rødt) de enkelte år 
under forudsætning af at besparelserne eksempelvis i 2024 kan videreføres i de 
øvrige år. Det er en alt andet end lige betragtning, og det kan desværre vise sig at 
besparelsesbehovet er større i de enkelte år i fremtiden. Besparelsesbehovet vil 
løbende blive opdateret under budgetlægning i 2024. 

Det er endvidere antaget, at der ikke er et behov for råderum til nye prioriteringer, 
budgetønsker og andre typer af budgetudvidelser. Den forudsætning er næppe 
holdbar og der vil i denne analyse blive arbejdet på at afdække behov for råderum. 

Direktionens anbefalinger 

Fase 2 analysen er blevet omfattende som følge af ønsket om at ”vende hver en 
sten” og fordi en kommunes økonomi er ganske kompleks. I nedenstående fremgår 
direktionens anbefalinger i forhold til den forestående proces for besparelser, 
effektiviseringer og budget 2024:  

 Fase 2 analysen bør anvendes til at udarbejde en økonomisk plan for hele 
kommunalbestyrelsesperioden fra 2022 til 2026 

 Det anbefales, at der afsættes et økonomisk råderum til realisering af de 
politisk mål for kommunalbestyrelsesperioden og kommunens 
udviklingsstrategi. Som udgangspunkt anbefales, at der udarbejdes et 
råderum på 2 mio. kr. årligt for både drift og anlæg. I alt 4 mio. kr. pr. år. 
Anlæg kan eventuelt omprioriteres inden for eksisterende budget. 



 

 

 Det anbefales, at der foretages en revision og omprioritering af 
anlægsbudgettet og overførsler på anlægsområdet, så der udarbejdes en 
realistisk plan for hvilke anlæg, der kan produceres både tidsmæssigt og 
økonomisk i forhold til kommunens ressourcer og økonomiske situation. 

 Det anbefales, at kommunens økonomiske pejlemærker samt rammer fra KL 
vedr. service og anlæg overholdes i budgetlægningen. 

 Det anbefales, at overførslerne mellem årene reduceres ved at ændre på 
overførsler vedr. drift fra 10% til 5% fra og med år 2025. Hvis et område har 
underskud på over 5% anbefales det, at baggrunden for underskuddet 
belyses og at der udarbejdes en plan for hvordan økonomien genoprettes i 
fremtiden. 

 Det anbefales, at investeringer og gældsoptagelse som udgangspunkt kun 
foretages med det formål at opnå driftsbesparelser i fremtiden. 

 Det anbefales, at Kommunalbestyrelsen giver administrationen klare 
anbefalinger, med udgangspunkt i fase 2 analysen. Anbefalingerne bør 
adressere fra hvilke områder og/eller opgavetyper, der ønskes 
besparelsesforslag fra vedr. 2024. Det anbefales endvidere, at der for øvrige 
år ønskes besparelsesforslag af strukturel karakter.  



1 
 

Analyse 1. Udvikling i udgifter og indtægter 
 

Beskrivelse fra sagsfremstilling: 

Der udarbejdes en overordnet analyse af indtægter og udgifter for perioden 2018 til 2021 på 
baggrund af regnskabsdata. Analysen indeholder både drift- og anlægsudgifter. Direktionen og 
de enkelte områder vil have mulighed for at kommentere udviklingen for eget område. 

 

Indledning: 

Den kommunale økonomi består af en lang række komponenter, der er mere eller mindre styrbare, 
hvorfor det er relevant at analysere på hvert af områderne enkeltvist. Indeværende analyse vil 
derfor fokusere på udviklingen i: 

1. Regnskabsresultatet for Ærø Kommune i perioden 2018-2021 
2. Indtægter/finansiering for Ærø Kommune i perioden 2018-2021 
3. Udgifter og indtægter på hovedkontoniveau i perioden 2018-2021 
4. Udgifter og indtægter på rammer med overførselsadgang fordelt på afdelinger i perioden 

2018-2021 
5. Rammer uden overførselsadgang i perioden 2018-2021  
6. Udgifter og indtægter på kalkulatoriske bevillinger i perioden 2018-2021 
7. Anlægsudgifter i perioden 2018-2021 

Hvert område vil blive analyseret overordnet med efterfølgende fokus på bevillinger, der har 
oplevet en signifikant udvikling i perioden. 

Bevillingstyper: 

Når der analyseres på hver af de tre bevillingstyper inden for driftsområdet, er det vigtigt at få 
fastlagt, hvordan bevillingstyperne defineres og hvordan de enkeltvis kan påvirkes. I nedenstående 
gennemgås derfor de tre overordnede former for bevillinger inden for driftsområdet, som findes i 
Ærø Kommune. 

Kalkulatoriske bevillinger 

Bevillinger hvor det skønnes, at bevillingshaver/budgetansvarlig har ingen eller meget beskeden 
indflydelse på udviklingen i udgifter/indtægter. Typisk udgiftsområder bundet af lovgivning, 
vejrafhængige og lignende. Kassen finansierer merudgifter/mindreindtægter og høster 
mindreudgifter/merindtægter ved de løbende budgetopfølgninger og regnskabsafslutning.  

Der er derfor begrænset mulighed for at gennemføre effektiviseringer/besparelser på disse 
bevillinger, da bevillingshaver, alt andet lige, ikke kan påvirke udgiftsniveauet. Dog kan øgede 
indsatser på nogle områder formentligt påvirke udgiftsniveauet på de kalkulatoriske bevillinger. 
Nogle af de kalkulatoriske bevillinger er dog ikke bundet op på lovkrav, men på politiske 
beslutninger i Kommunalbestyrelsen. Dette gælder fx lønbudgettet til dagplejen, der er afhængig af 
det vedtagne normeringsniveau. 
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Rammebevillinger uden overførselsadgang 

Bevillinger hvor det skønnes, at bevillingshaver/budgetansvarlig har nogen indflydelse på 
udviklingen i udgifter/indtægter. Der er omplaceringsret inden for rammebevillingen i årets løb, men 
ingen overførselsadgang mellem årene. Det betyder, at bevillingen skal overholdes, og der gives 
kun tillægsbevillinger i helt ekstraordinære tilfælde. Således skal merforbrug på én konto i videst 
muligt omfang finansieres ved besparelser på en anden konto inden for rammebevillingen.  
 
Der er nogen mulighed for at lave effektiviseringer/besparelser på disse rammer. Dette kan bl.a. 
foregå via. politiske beslutninger om fx konkrete projekter, der ikke skal gennemføres. 
 
Rammebevillinger med overførselsadgang 
 
Bevillinger hvor det skønnes, at bevillingshaver/budgetansvarlig har væsentlig indflydelse på 
udviklingen i udgifter/indtægter. Typisk decentrale enheder mv. Der er omplaceringsret inden for 
rammebevillingen og overførselsadgang mellem årene af over- og underskud med visse 
begrænsninger. Dette er nærmere beskrevet under rammebevillingerne i budgetbogen. Der gives 
som udgangspunkt ikke tillægsbevillinger i løbet af året, bortset fra forud aftalte faste 
reguleringsmekanismer. Evt. ekstraordinære forhold behandles ved rammeopgørelsen i 
forbindelse med regnskabsafslutningen.  
 
Disse bevillinger er egnede til at lave effektivisering/besparelser på, da den budgetansvarlige har 
mulighed for at påvirke opgaveløsningen og dermed udgiftsniveauet. En stor del af bevillingerne og 
udgiftsniveauet er dog bundet op på det besluttede serviceniveau og kan derfor kræve politiske 
beslutninger for at opnå besparelsen, hvilket kan medføre et ændret serviceniveau. 

1. Overordnet overblik over regnskabsresultat i perioden 2018-2021 

Ærø Kommunes økonomi har udviklet sig positivt i perioden 2018-2021. Således er 
kassebeholdningen/likviditeten steget med hhv. 35,5 mio. kr. i 2020 og 39,3 mio. kr. i 2021, jf. tabel 
1.1. Dette skyldes bl.a. en stigning i indtægterne på 53,7 mio. kr. i perioden, samtidig med at 
driftsudgifterne er steget med 47,7 mio. kr. i samme periode og har således haft et driftsoverskud 
på mellem 22 mio. kr. – 29 mio. kr. i alle årene fra 2018 – 2021, jf. tabel 1.1. 

Driftsoverskuddet skal kunne finansiere anlægsudgifter og afdrag på lån for at kunne sikre en 
økonomi i balance uden træk på likviditetsbeholdningen. Driftsoverskuddet har i sig selv kunnet 
finansiere afdrag på lån, da disse afdrag har været på mellem 10,6 mio. kr. og 16,1 mio. kr. i 
perioden 2018 – 2021. Samtidig har der dog været markante anlægsudgifter, særligt i 2019 og 
2021 på hhv. 52 mio. kr. og 62 mio. kr., hvilket har medført et underskud for årene. Underskuddet 
er dog blevet opvejet af optagne lån på mellem 27,6 mio. kr. og 85,9 mio. kr. i perioden 2018 – 
2021, jf. tabel 1.1. 

Overskuddet for Ærø Kommune i 2020 og 2021 har dermed været finansieret af optagne lån, 
hvilket vil give en udfordring i fremtiden, da der skal afdrages på de optagne lån. 
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Tabel 1.1. Regnskab for Ærø Kommune, 2018 – 2021, t.kr., løbende PL 

Kolonne1 2018 2019 2020 2021 
Udvikling,  
t.kr. 

Udvikling,  
pct. 

Skatter -261.154 -250.497 -267.872 -267.052 -5.898 2% 

Tilskud og udligning -200.971 -233.456 -238.472 -248.777 -47.806 24% 

Indtægter i alt -462.125 -483.953 -506.344 -515.829 -53.704 12% 

Byudvikling og miljø 10.404 8.958 6.308 7.727 -2.677 -26% 

Transport og infrastruktur 33.380 36.546 44.591 45.466 12.086 36% 

Undervisning og kultur 54.352 56.845 58.616 59.917 5.565 10% 

Sundhedsområdet 40.505 41.440 43.251 44.412 3.907 10% 

Sociale opgaver og beskæftigelse m.v 235.633 243.329 250.027 258.556 22.923 10% 

Fællesudgifter og administration m.v 63.579 72.526 72.444 69.453 5.874 9% 

Driftsudgifter i alt 437.853 459.644 475.237 485.531 47.678 11% 

Renter 2.157 -407 1.788 2.311 154 2.313 

Resultat af ordinær driftsvirksomhed -22.115 -24.716 -29.319 -27.987 -5.872 27% 

Anlægsudgifter i alt 37.709 52.158 14.699 61.963 24.254 64% 

Resultat af det skattefinansierede område 15.594 27.442 -14.620 33.976 18.382 - 

Forsyningsvirksomhed, drift og anlæg -874 2.564 -1.895 1.538 2.412 - 

Resultat i alt 14.720 30.006 -16.515 35.514 20.794 - 

Afdrag på lån 10.662 12.119 13.454 16.129 5.467 51% 

Optagne lån -58.575 -27.639 -31.253 -85.879 -27.304 47% 

Øvrige balanceforskydninger 31.897 5.179 -2.555 -3.374 - - 

Kursregulering, likvide aktiver 1.298 0 1.344 -1.723 - - 

Ændring af likvide aktiver i alt (træk på kassen) 2 19.665 -35.525 -39.333 - - 
Kilde: Ærø Kommunes regnskab 2018 – 2021 samt egne beregninger 

2. Udvikling i indtægter for Ærø Kommune i perioden 2018-2021 

Ærø Kommunes finansiering kommer primært fra tilskud og udligning samt skatteindtægter. De 
samlede indtægter under finansieringen er steget fra ca. 462 mio. kr. i 2017 til ca. 516 mio. kr. i 
2021, svarende til en stigning på ca. 12 pct., jf. nedenstående tabel 1.2. 

Indtægterne kan opdeles i skatter, som er steget med 2 pct. i perioden samt tilskud og udligning, 
som er steget med 24 pct., jf. tabel 1.2. Stigningen i tilskud og udligning skyldes primært en 
stigning i kategorien ”særlige tilskud”, som skal ses i sammenhæng med reformen af tilskud og 
udligning, hvor der skete væsentlige ændringer særligt i denne kategori og som ikke kan forventes 
at stige i samme grad fremover.  

Stigningen i perioden 2018 – 2021 vedr. ”særlige tilskud” beløber sig til ca. 26,5 mio. kr. svarende 
til en stigning på 52 pct. 

Under kategorien ”særlige tilskud” er der række forskellige tilskud, men særligt tre skiller sig ud 
med større ændringer i perioden 2018 – 2021.  

Beskæftigelsestilskud 

Beskæftigelsestilskuddet var et særligt tilskud, der skulle finansiere kommunernes udgifter til 
dagpenge. Tilskuddet dækkede ikke udgifterne krone for krone for hver kommune, men dækkede 
kommunernes udgifter samlet set. Dette gav et incitament for hver kommune til at nedbringe 
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dagpengeudgifterne. Ifm. udligningsreformen blev dette tilskud afskaffet i 2021 og udgifterne til 
dagpenge blev i stedet indregnet i overførselsskønnet for kommunerne på landsplan, der blev 
indregnet i den generelle tilskud og udligning. For Ærø Kommune medførte det et fald i 
indtægterne på 6.708 t.kr. i perioden 2018 – 2021. Finansieringen er dog overgået til det generelle 
tilskud og udligning i stedet. 

Tilskud til udsatte ø- og yderkommuner 

Udligningsreformen medførte et nyt tilskud, som er målrettet udsatte ø- og yderkommuner. Det 
samlede tilskud på landsplan udgjorde 1,5 mia. kr. i 2020, hvoraf 0,5 mia. kr. finansieres af 
kommunerne selv gennem nedsættelse af bloktilskuddet. Tilskuddet udbetales til kommuner, der 
opfylder mindst tre af syv kriterier, der definerer kommuner som udsatte. I 2021 modtog Ærø 
Kommune ca. 12,8 mio. kr. i tilskud til udsatte ø-  og yderkommuner. 

Tilskud til ø-kommuner §20 og §21 

Efter udligningslovens §20 ydes der et årligt tilskud til kommuner med mindre øer. Tilskuddet ydes 
som et generelt tilskud, men er begrundet i de særlige udgifter, der er forbundet med at have en 
eller flere mindre øer som en del af kommunen, herunder særligt færgedriften. Tilskuddet var 122,7 
mio. kr. i 2022 på landsplan og er sammensat efter følgende kriterier: 

 80,8 mio. kr. fordeles forholdsmæssigt efter de gennemsnitlige kommunale 
nettodriftsudgifter vedrørende færgedriften til de mindre øer i perioden 2007- 
2012 

 14,8 mio. kr. fordeles forholdsmæssigt efter befolkningstallet på de mindre øer 
 5,5 mio. kr. fordeles som grundtilskud, således at øer med mindre end 50 indbyggere 

modtager 150.000 kr., øer med mellem 50 og 200 indbyggere modtager 250.000 kr. og øer 
med mere end 200 indbyggere modtager 300.000 kr. 

 Af resttilskuddet fordeles 45 pct. forholdsmæssigt efter folketal, 50 pct. forholdsmæssigt 
efter sejlafstand i km og 5 pct. efter øernes areal. 

 
Ærø Kommunes tilskud efter §20 blev indført i 2021 og udgjorde ca. 1,1 mio. kr., jf. tabel 1.2. 
 
Efter udligningslovens §21 ydes et årligt tilskud til kommuner på øer uden fast forbindelse, der 
består af én kommune (Læse, Samsø og Ærø). Det samlede tilskud blev, som led i 
udligningsreformen, forhøjet med 60 mio. kr., som en videreførelse og forhøjelse af det særlige ø-
tilskud på samlet 30 mio. kr., som blev ydet i 2019 og 2020. 
 
Tilskuddet er sammensat efter følgende kriterier:  

 Der ydes et fast grundtilskud til hver kommune på 41,2 mio. kr.   
 Resttilskuddet fordeles forholdsmæssigt ud fra en fordelingsnøgle, der tager hensyn til 

antal passagerer, transport af gods og sejldistance på de færgeruter, der betjener de tre 
kommuner. 

 
Ærø Kommunes tilskud efter §21 er steget fra ca. 30,2 mio. kr. i 2018 til 51,5 mio. kr. i 2021. 
Stigningen er sket som en forhøjelse af grundtilskuddet fra ca. 19 mio. kr. til 41,2 mio. kr. Samlet er 
tilskuddet fra §20 og §21 steget med ca. 22,4 mio. kr. fra 2018 til 2021, svarende til en stigning på 
74 pct., jf. tabel 1.2. 
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Tabel 1.2. Udvikling i Ærø Kommunes finansiering, 2018 – 2021, t.kr., løbende PL 
 

Kolonne1 2018 2019 2020 2021 Udvikling, t.kr. Udvikling, pct. 

Indtægter i alt -462.125 -483.953 -506.344 -515.829 -53.704 12% 

Skatter -261.154 -250.497 -267.872 -267.052 -5.898 2% 

Tilskud og udligning -200.971 -233.456 -238.472 -248.777 -47.806 24% 

- heraf generel tilskud og udligning -154.224 -170.527 -168.773 -173.348 -19.124 12% 

- heraf særlige tilskud -50.499 -67.224 -74.052 -76.968 -26.469 52% 

Særlige tilskud: Tilskud til Ø-kommuner §20 og §21 -30.264 -40.884 -41.460 -52.632 -22.368 74% 

Særlige tilskud: Tilskud til udsatte ø- og yderkommuner 0 0 0 -12.828 -12.828 - 

Særlige tilskud: Beskæftigelsestilskud -7.572 -6.936 -6.708 0 7.572 -100% 
Kilde: Ærø Kommunes økonomisystem samt egne beregninger 

 
 

3. Udvikling i udgifter og indtægter på hovedkontoniveau i perioden 2018-2021 

Ærø Kommunes nettodriftsudgifter kan opdeles på hhv. udgifter og indtægter. Begge dele kan 
opdeles på hovedkontoniveau, der giver et billede af inden for hvilket område, at midlerne er 
anvendt. Opgørelserne på hovedkontoniveau inkl. både rammer med og uden overførselsadgang 
samt kalkulatoriske bevillinger. Opgørelserne er lavet i løbende PL (pris- og lønopgørelse), der kan 
forklare en del af stigningen i perioden. Stigningen i priser og løn er opgjort til ca. 6,2 pct. for 
perioden 2018 – 2021. 

Ærø Kommunes samlede nettodriftsudgifter ekskl. forsyningsvirksomheder mv. er steget med ca. 
11 pct. i perioden 2018 – 2021, fordelt med en stigning i udgifterne på ca. 6,5 pct. samt et fald i 
indtægterne på ca. 4,6 pct. Nettodriftsudgifterne er opdelt på hhv. udgifter og indtægter i 
nedenstående tabel 1.3 og 1.4. 

De samlede driftsudgifter er steget med ca. 39,7 mio. kr. i perioden 2018 – 2021, når 
forsyningsvirksomheder mv. ikke medregnes. Dette kan primært tilskrives en stigning på 
”Transport og infrastruktur” på ca. 20,1 mio. kr. samt på ”Sociale opgaver og beskæftigelse mv.” på 
ca. 10 mio. kr. Procentuelt ligger de største stigninger på ”Transport og infrastruktur” med ca. 15,5 
pct. stigning i perioden samt ”Undervisning og kultur” med en stigning på ca. 10,6 pct., jf. tabel 1.3. 

Tabel 1.3. Driftsudgifter fordelt på hovedkonto, 2018 – 2021, t.kr., løbende PL 

 Udgifter 

  2018 2019 2020 2021 Udvikling, t.kr. Udvikling, pct. 

Ærø Kommune samlet 627.262 638.894 649.664 652.339 25.077 4% 

Ærø Kommune samlet ekskl. forsyningsvirksomheder mv. 611.209 624.108 634.061 650.859 39.650 6% 

Byudvikling, bolig- og miljøforanstaltninger 16.737 16.885 11.561 11.945 -4.791 -29% 

Forsyningsvirksomheder m.v. 16.053 14.786 15.603 1.480 -14.573 -91% 

Transport og infrastruktur 129.499 134.800 142.280 149.570 20.071 15% 

Undervisning og kultur 57.386 60.001 62.183 63.441 6.055 11% 

Sundhedsområdet 41.217 41.734 43.617 44.650 3.433 8% 

Sociale opgaver og beskæftigelse m.v 294.338 294.955 297.463 304.342 10.004 3% 

Fællesudgifter og administration m.v 72.033 75.734 76.956 76.911 4.878 7% 
Kilde: Ærø Kommunes regnskaber og økonomisystem samt egne beregninger 
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De samlede driftsindtægter ekskl. forsyningsvirksomheder mv. er faldet med ca. 8 mio. kr. i 
perioden 2018 – 2021, svarende til et fald på ca. 4,6 pct. Faldet kan primært tilskrives et fald på ca. 
12,9 mio. kr. i indtægter inden for ”Sociale opgaver og beskæftigelse mv.” svarende til et fald på 22 
pct. Samtidig er der sket en stigning på ca. 8 mio. kr. kr. inden for ”Transport og infrastruktur”, jf. 
tabel 1.4. 

Tabel 1.4. Driftsindtægter fordelt på hovedkonto, 2018 – 2021, t.kr., løbende PL 

  Indtægter 

  2018 2019 2020 2021 Udvikling, t.kr. Udvikling, pct. 

Ærø Kommune samlet -190.672 -178.768 -174.621 -165.329 25.344 -13% 

Ærø Kommune samlet ekskl. forsyningsvirksomheder mv. -173.356 -164.464 -158.825 -165.329 8.027 -5% 

Byudvikling, bolig- og miljøforanstaltninger -6.333 -7.927 -5.254 -4.219 2.114 -33% 

Forsyningsvirksomheder m.v. -17.317 -14.304 -15.796 0 17.317 -100% 

Transport og infrastruktur -96.119 -98.254 -97.689 -104.104 -7.985 8% 

Undervisning og kultur -3.034 -3.155 -3.567 -3.524 -490 16% 

Sundhedsområdet -712 -294 -367 -238 474 -67% 

Sociale opgaver og beskæftigelse m.v -58.703 -51.626 -47.436 -45.786 12.917 -22% 

Fællesudgifter og administration m.v -8.454 -3.208 -4.513 -7.459 996 -12% 
Kilde: Ærø Kommunes regnskaber og økonomisystem samt egne beregninger 

Udgifterne på hovedkontoniveau kan yderligere opdeles på bevillingstyper hhv. rammer med 
overførselsadgang, rammer uden overførselsadgang og kalkulatoriske bevillinger. Derudover kan 
der opdeles på kapitalmiddel, så det er muligt yderligere at analysere, hvor der er sket ændringer i 
Ærø Kommunes økonomi. Nedenstående afsnit 4 – 6 beskriver denne udvikling. 

4. Udvikling i udgifter og indtægter på rammer med overførselsadgang fordelt på afdelinger i 
perioden 2018-2021 

På rammer med overførselsadgang er der sket en gennemsnitlig stigning på udgiftssiden med ca. 
9,7 pct. i perioden fra 2018 til 2021, jf. tabel 1.5. Pris- og lønreguleringen af rammerne for samme 
periode ligger på ca. 6,2 pct. Der er dermed sket en nettostigning i udgifterne på ca. 3,5 pct. 

Udviklingen for de enkelte rammer er meget forskelligartet rent procentuelt. Dette skyldes bl.a. at 
nogle rammer er så små, at selv mindre nominelle udsving vil medføre stor procentuel udvikling. 
Ligeledes er der rammer, hvor der politisk er vedtaget, at der ansættes flere medarbejdere eller der 
er omplaceret midler på tværs af rammer. 

Samlet er udgiftssiden på rammer med overførselsadgang steget med ca. 33,4 mio. kr., hvoraf 
størstedelen (22,5 mio. kr.) skyldes en udgiftsstigning på Færgedrift, svarende til en stigning på 23 
pct. 
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Tabel 1.5. Udvikling i udgifter, rammer med overførselsadgang 2018 – 2021, t.kr., løbende PL  

 Udgifter 

 2018 2019 2020 2021 
Udvikling,  
t.kr. 

Udvikling,  
pct. 

Ærø Kommune samlet 344.641 357.080 365.519 378.066 33.425 10% 

Park og Vej 11.447 9.010 9.283 9.748 -1.699 -15% 

Havne 4.944 6.392 6.477 6.780 1.835 37% 

Folkeskolen m.v. 32.651 33.374 34.073 35.127 2.476 8% 

Biblioteker 2.565 2.570 2.844 2.685 120 5% 

Viften 2.533 2.572 2.745 3.158 625 25% 

Dagpleje, øvrig drift 278 216 182 163 -114 -41% 

Mopælappen 6.685 5.866 6.236 6.392 -292 -4% 

Kernehuset 3.784 3.587 3.022 3.476 -308 -8% 

Handicap og Psykiatri 9.999 8.830 9.413 9.402 -597 -6% 

Ældre og Sundhed 115.076 117.909 118.252 119.228 4.152 4% 

Bus og telekørsel 11.911 12.808 12.863 13.861 1.950 16% 

Færgedrift 96.335 104.213 113.264 118.842 22.508 23% 

Kultur-Social Direktør afdelingens ramme 585 587 596 602 18 3% 

Sekretariat og borgerservice 7.370 6.835 7.352 6.978 -392 -5% 

Løn og Økonomi 4.851 5.174 5.790 5.889 1.038 21% 

Teknisk afdeling 4.020 4.671 5.089 6.264 2.244 56% 

Adm. Job og Voksencenter 10.803 12.641 11.715 11.639 836 8% 

Adm. Børn og unge-området 3.181 3.157 3.051 3.133 -49 -2% 

Kommunaldirektøren egen ramme 24 24 16 14 -10 -40% 

Øvrige områder under kommunaldirektøren 5.836 6.074 6.246 6.668 832 14% 

IT-Afdelingen 3.884 4.900 4.534 4.242 358 9% 

Teknik og Miljø Direktør, egen ramme 22 24 14 12 -10 -47% 

Kultur-Social Direktør egen ramme 25 21 10 9 -16 -64% 

Diverse andre rammer 5.833 5.624 2.450 3.754 -2.079 -36% 
Kilde: Ærø Kommunes regnskaber og økonomisystem samt egne beregninger 

Samtidig med at udgifterne er steget med ca. 9,7 pct. i perioden 2018 – 2021, så er kommunens 
indtægter faldet med 3 pct. på rammer med overførselsadgang. 

De største ændringer på indtægtssiden vedr. rammer med overførselsadgang er en stigning i 
havnenes indtægter på ca. 1,8 mio. kr., en stigning i færgernes indtægter på ca. 6,1 mio. kr., et fald 
i indtægter vedr. Ældre og Sundhed på 5,5 mio. kr. og et fald i indtægter på Sekretariat og 
borgerservice på ca. 5,2 mio. kr., jf. tabel 1.6. 
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Tabel 1.6. Udvikling i indtægter, rammer med overførselsadgang 2018 – 2021, t.kr., løbende PL 

 Indtægter 

 2018 2019 2020 2021 
Udvikling,  
t.kr. 

Udvikling,  
pct. 

Ærø Kommune samlet -121.442 -116.887 -111.727 -117.273 4.168 -3% 

Park og Vej -1.014 -632 -804 -1.142 -129 13% 

Havne -7.978 -8.125 -9.087 -9.736 -1.757 22% 

Folkeskolen m.v. -705 -728 -1.049 -1.279 -574 81% 

Biblioteker -100 -98 -86 -99 1 -1% 

Viften -350 -304 -461 -544 -193 55% 

Dagpleje, øvrig drift -66 0 -41 -9 57 -87% 

Mopælappen -20 -10 0 -13 7 -35% 

Kernehuset 0 0 0 -3 -3 - 

Handicap og Psykiatri -88 -35 -69 -19 69 -79% 

Ældre og Sundhed -13.965 -12.311 -9.061 -8.428 5.537 -40% 

Bus og telekørsel 0 -7 0 0 0 - 

Færgedrift -87.110 -89.460 -87.713 -93.195 -6.086 7% 

Kultur-Social Direktør afdelingens ramme 0 0 0 0 0 - 

Sekretariat og borgerservice -5.236 -202 -106 -83 5.152 -98% 

Løn og Økonomi -3 -2 -2 -1 2 -64% 

Teknisk afdeling -246 -234 -313 -178 68 -28% 

Adm. Job og Voksencenter -20 -63 -216 -3 17 -86% 

Adm. Børn og unge-området -107 -7 -91 -39 68 -63% 

Kommunaldirektøren egen ramme 0 0 0 0 0 - 

Øvrige områder under kommunaldirektøren -46 -10 -336 -5 40 -89% 

IT-Afdelingen 0 0 0 0 0 - 

Teknik og Miljø Direktør, egen ramme 0 0 0 0 0 - 

Kultur-Social Direktør egen ramme 0 0 0 0 0 - 

Diverse andre rammer -4.387 -4.656 -2.290 -2.498 1.890 -43% 
Kilde: Ærø Kommunes regnskaber og økonomisystem samt egne beregninger 

5. Udvikling i rammer uden overførselsadgang i perioden 2018-2021 

På rammer uden overførselsadgang er udgifterne steget med ca. 6,6 pct. i perioden 2018 - 2021, 
hvilket svarer ca. til den generelle ændring i pris- og lønfremskrivningen i perioden på ca. 6,2 pct. 
Stigningen skyldes primært en stigning i udgifter til ”Foranstaltninger udsatte børn og unge” på ca. 
3,8 mio. kr. svarende til ca. 41 pct. og ”Foranstaltninger udsatte voksne” på ca. 5,4 mio. kr. 
svarende til ca. 23 pct. Samtidig er udgifterne på ”TMHU driftsramme” faldet med 566 t.kr. 
svarende til ca. 8 pct. og udgifterne på ”ØEU driftsramme” er faldet med ca. 2.800 t.kr. svarende til 
ca. 16 pct., jf. tabel 1.7. 
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Tabel 1.7. Udvikling i udgifter, rammer uden overførselsadgang 2018 – 2021, t.kr., løbende PL 

 Udgifter 

  2018 2019 2020 2021 Udvikling, t.kr. Udvikling, pct. 

Ærø Kommune samlet 121.877 124.528 123.045 114.322 -7.555 -6% 

Ærø Kommune samlet ekskl. renovation 105.840 109.750 107.449 112.837 6.997 7% 

Renovation/Losseplads 16.037 14.778 15.596 1.485 -14.552 -91% 

Forsikringer 2.227 1.951 2.902 2.394 167 8% 

TMHU driftsramme 7.265 6.684 7.169 6.699 -566 -8% 

Foranstaltninger udsatte børn og unge 9.260 11.950 11.621 13.098 3.838 41% 

Foranstaltninger udsatte voksne 23.487 25.639 27.101 28.911 5.424 23% 

Foranstaltninger arbejdsmarkedsområdet 2.188 2.667 1.663 2.569 381 17% 

KSU driftsramme 28.817 27.921 26.902 29.320 504 2% 

Lederløn 14.466 15.187 14.505 14.396 -71 0% 

Centrale puljer 33 0 0 39 6 18% 

Konsulentpulje 107 209 159 247 140 131% 

ØEU driftsramme 17.990 17.544 15.427 15.163 -2.827 -16% 
Kilde: Ærø Kommunes regnskaber og økonomisystem samt egne beregninger 

Indtægterne på rammer uden overførselsadgang ekskl. renovation er steget med 5.356 t.kr. i 
perioden 2018 – 2021, svarende til en stigning på ca. 6,6 pct., når der ses bort fra 
renovationsområdet. Stigningen kan primært tilskrives en stigning i indtægterne under 
”Foranstaltninger udsatte børn og unge” på ca. 16.54 t.kr og ”Foranstaltninger udsatte voksne” på 
ca. 2,493 t.kr, jf. tabel 1.8. Dette kan bl.a. skyldes stigende refusioner bl.a. fra den central 
refusionsordning på nogle områder grundet stigende udgifter. Ligeledes er der sket en stor stigning 
i ØEU driftsramme i 2021. 

Tabel 1.8. Udvikling i indtægter, rammer uden overførselsadgang 2018 – 2021, t.kr. løbende PL 

  Indtægter 

  2018 2019 2020 2021 
Udvikling,  
t.kr. 

Udvikling,  
pct. 

Ærø Kommune samlet -40.499 -37.756 -40.793 -28.538 11.961 -30% 

Ærø Kommune samlet ekskl. renovation -23.182 -23.452 -24.997 -28.538 -5.356 23% 

Renovation/Losseplads -17.317 -14.304 -15.796 0 17.317 -100% 

Forsikringer -12 -3 -5 0 12 - 

TMHU driftsramme -3.557 -3.430 -5.163 -3.575 -18 0% 

Foranstaltninger udsatte børn og unge -599 -721 -1.077 -2.253 -1.654 276% 

Foranstaltninger udsatte voksne -5.161 -5.151 -6.183 -7.654 -2.493 48% 

Foranstaltninger arbejdsmarkedsområdet -998 -322 -90 0 998 -100% 

KSU driftsramme -12.540 -12.206 -12.035 -10.512 2.028 -16% 

Lederløn 0 0 0 0 0 - 

Centrale puljer 0 0 0 0 0 - 

Konsulentpulje 0 0 0 0 0 - 

ØEU driftsramme -315 -1.620 -445 -4.543 -4.229 - 
Kilde: Ærø Kommunes regnskaber og økonomisystem samt egne beregninger 
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6. Udvikling i udgifter og indtægter på kalkulatoriske bevillinger i perioden 2018-2021 

De kalkulatoriske bevillinger er i høj grad bundet op på lovpligtige udgifter og er derfor ofte 
vanskelige at påvirke direkte. På flere områder er der stor sammenhæng mellem udgifter og 
indtægter. Nogle af bevillinger er dog også resultatet af konkrete politiske beslutninger i 
Kommunalbestyrelsen fx normeringer i dagplejen. 

Ærø Kommunes udgifter til de kalkulatoriske bevillinger er faldet med ca. 793 t.kr. i perioden 2018 – 
2021, svarende til en ændring på ca. -0,5 pct. Dette dækker dog over flere modsatrettede 
bevægelser på de enkelte bevillinger, fx er udgifterne til ”Tilbud til udlændinge” faldet med ca. 2.810 
t.kr. svarende til 60 pct. samtidig med at udgifterne til ”Førtidspension og personlige tillæg” er steget 
med ca. 3.257 t.kr. svarende til ca. 10 pct., jf. tabel 1.9. 

Tabel 1.9. Udvikling i udgifter, kalkulatoriske bevillinger, t.kr., løbende PL 

 Udgifter 

  2018 2019 2020 2021 Udvikling, t.kr. Udvikling, pct. 

Ærø Kommune samlet 160.744 157.285 161.099 159.951 -793 0% 

Vejafvandingsbidrag 40 376 77 109 69 171% 

Uddybning Sdr.Løb Marstal 455 281 286 276 -179 -39% 

Klimaændringer - Klimafhængige udgifter 2.530 1.875 1.795 1.554 -976 -39% 

Friskole 3.919 4.131 4.155 4.386 467 12% 

Tilskud til Efter-/Ungdomskostskoler 874 847 1.108 612 -262 -30% 

Aktivitetsbestemt medfinansiering 28.967 29.090 29.284 29.569 602 2% 

Genoptræning og vedligeholdelsestræning 163 169 114 137 -26 -16% 

Tandpleje 1.864 2.065 2.068 2.100 236 13% 

Sundhedsfremme og forebyggelse 1.688 1.872 1.610 1.828 140 8% 

Sundhedspleje og kommunelæge 698 691 735 728 30 4% 

Andre sundhedsudgifter 503 447 377 270 -233 -46% 

Dagpleje løn 3.389 3.142 3.168 3.338 -51 -2% 

Alkohol og stofmisbrugsbeh., Entreprenør 303 299 299 301 -2 -1% 

Alkohol og stofmisbrugsbeh., 0-18 årige 139 193 151 192 53 39% 

Misbrug og døgnbeh. over 18 år 746 780 653 775 29 4% 

Tilbud til udlændinge (overførselsindk.) 4.671 2.594 2.234 1.861 -2.810 -60% 

Førtidspens. pers. tillæg (overf.indk.) 32.448 33.436 34.434 35.704 3.257 10% 

Kontante ydelser (overf. indkomst) 42.123 38.189 43.399 43.120 996 2% 

Revalidering/Flexjob (overf. indkomst) 26.536 28.574 26.998 25.528 -1.008 -4% 

Øvrige forsørgelsesydelser 2.869 2.395 2.030 1.664 -1.204 -42% 

Sociale formål - Børn og Unge 234 817 1.212 1.118 885 378% 

Pædagogstuderende 170 57 0 0 -170 -100% 

Kontorelever 520 278 500 584 64 12% 

Tjenestemandspensioner 4.895 4.686 4.411 4.196 -699 -14% 
Kilde: Ærø Kommunes regnskaber og økonomisystem samt egne beregninger 
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Indtægterne på de kalkulatoriske bevillinger er i høj grad styret af refusionsreglerne på 
overførselsindkomster, hvor indtægten/refusionen afhænger af antallet af modtagere og hvor 
længe disse har været på en ydelse. Ændringer overførselsudgifterne bliver derudover også 
korrigeret på landsplan på indtægtssiden i kommunernes finansiering gennem udlignings- og 
tilskudssystemet. 

Indtægterne/refusionerne på de kalkulatoriske bevillinger er faldet med ca. 9.214 t.kr. i perioden 
2018 – 2021, svarende til et fald på 32 pct., jf. tabel 1.10. 

Tabel 1.10. Udvikling i indtægter, kalkulatoriske bevillinger, t.kr., løbende PL 

Kalkulatoriske bevillinger Indtægter 

  2018 2019 2020 2021 Udvikling, t.kr. Udvikling, pct. 

Ærø Kommune samlet -28.732 -24.125 -22.100 -19.518 9.214 -32% 

Vejafvandingsbidrag 0 0 0 0 0 - 

Uddybning Sdr.Løb Marstal 0 0 0 0 0 - 

Klimaændringer - Klimafhængige udgifter 0 0 0 0 0 - 

Friskole -222 -37 -38 0 222 - 

Tilskud til Efter-/Ungdomskostskoler -66 0 0 0 66 - 

Aktivitetsbestemt medfinansiering 0 0 0 0 0 - 

Genoptræning og vedligeholdelsestræning 0 0 0 0 0 - 

Tandpleje -2 -8 -42 18 20 - 

Sundhedsfremme og forebyggelse 0 0 0 0 0 - 

Sundhedspleje og kommunelæge -13 -1 0 0 13 - 

Andre sundhedsudgifter 0 0 0 0 0 - 

Dagpleje løn -170 0 0 0 170 - 

Alkohol og stofmisbrugsbeh., Entreprenør 0 0 0 0 0 - 

Alkohol og stofmisbrugsbeh., 0-18 årige 0 0 0 0 0 - 

Misbrug og døgnbeh. over 18 år -14 0 0 0 14 - 

Tilbud til udlændinge (overførselsindk.) -4.063 -1.502 -1.133 -803 3.260 -80% 

Førtidspens. pers. tillæg (overf.indk.)* -981 -1.007 -711 723 1.704 -174% 

Kontante ydelser (overf. indkomst) -10.109 -7.651 -8.813 -8.904 1.205 -12% 

Revalidering/Flexjob (overf. indkomst) -11.625 -12.113 -9.750 -9.354 2.271 -20% 

Øvrige forsørgelsesydelser -1.377 -1.278 -994 -638 739 -54% 

Sociale formål - Børn og Unge 0 -530 -619 -559 -559 - 

Pædagogstuderende 0 0 0 0 0 - 

Kontorelever -92 0 0 0 91 - 

Tjenestemandspensioner 0 0 0 0 0 - 
Kilde: Ærø Kommunes regnskaber og økonomisystem samt egne beregninger 
* Indtægten vedr. Førtidspens. pers tillæg i 2021 er ved en fejl blevet konteret som en udgift i stedet for en indtægt 
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7. Udvikling i anlægsudgifter i perioden 2018-2021 

Anlægsudgifterne er i høj grad afhængige af politiske beslutninger og kan derfor i noget omfang 
reguleres af, hvilke projekter der politisk besluttes at gennemføre. 

Nettoudgifterne til anlæg har i perioden 2018 – 2021 ligget mellem ca. 12.998 t.kr. og op til ca. 
62.020 t.kr., jf. tabel 1.11. De største nettoudgifter har været på ”Transport og infrastruktur”, der 
har stået for ca. 75 pct. af nettoudgifterne. 

I nedenstående tabel er der ikke taget højde for lånoptag til finansiering af nogle af projekterne. 

Tabel 1.11. Anlæg, nettoudgifter, bruttoudgifter og -indtægter, 2018 - 2021, t.kr., løbende PL 

Nettoudgifter 2018 2019 2020 2021 

Ærø Kommune samlet 38.099 54.241 12.998 62.020 

Ærø Kommune samlet ekskl. forsyningsvirksomheder mv. 37.708 52.158 14.700 61.963 

Byudvikling, bolig- og miljøforanstaltninger 1.471 1.935 501 12.978 

Forsyningsvirksomheder m.v. 390 2.083 -1.702 58 

Transport og infrastruktur 30.198 41.094 9.705 45.841 

Undervisning og kultur 2.022 2.137 3.641 580 

Sociale opgaver og beskæftigelse m.v 269 1.368 439 3.344 

Fællesudgifter og administration m.v 3.749 5.624 413 -780 

Bruttoudgifter 2018 2019 2020 2021 

Ærø Kommune samlet 45.836 56.357 23.315 67.699 

Ærø Kommune samlet ekskl. forsyningsvirksomheder mv. 45.446 54.274 22.707 67.641 

Byudvikling, bolig- og miljøforanstaltninger 2.950 4.032 5.188 14.671 

Forsyningsvirksomheder m.v. 390 2.083 608 58 

Transport og infrastruktur 33.176 41.094 11.046 47.393 

Undervisning og kultur 2.022 2.137 3.641 732 

Sociale opgaver og beskæftigelse m.v 269 1.386 439 3.344 

Fællesudgifter og administration m.v 7.029 5.624 2.392 1.502 

Bruttoindtægter 2018 2019 2020 2021 

Ærø Kommune samlet -7.737 -2.116 -10.318 -5.679 

Ærø Kommune samlet ekskl. forsyningsvirksomheder mv. -7.737 -2.116 -8.008 -5.679 

Byudvikling, bolig- og miljøforanstaltninger -1.479 -2.097 -4.687 -1.694 

Forsyningsvirksomheder m.v. 0 0 -2.310 0 

Transport og infrastruktur -2.978 0 -1.341 -1.551 

Undervisning og kultur 0 0 0 -152 

Sociale opgaver og beskæftigelse m.v 0 -19 0 0 

Fællesudgifter og administration m.v -3.280 0 -1.979 -2.282 
Kilde: Ærø Kommunes regnskaber og økonomisystem samt egne beregninger 

Den samlede oversigt over anlægsprojekter/bevillingsprogrammer i perioden 2018 – 2021 fremgår 
af bilag 1. 
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Teknisk Afdeling 

Stigningen i udgifterne på ca. 2,2 mio. kr. fra 2018 til 2021 (svarende til 56%) skyldes følgende: 

 Ansættelse af Klimakoordinator i tidsbegrænset stilling (2021) 
 Lønudgifter til Energy Lab (2021) bliver flyttet fra TMHU’s driftsramme til Teknisk afdeling, 

hvilket giver tilsvarende reduktion i TMHUs ramme 
 Opnormering af anlæg/byggesag: Der ansættes yderligere en medarbejder til 

anlæg/byggesagsbehandling i 2021. 
 Opnormering af planområdet: Planmedarbejder starter i 2019 og i 2022 budget prioriteres til en 

fast stilling. Belaster udgiftsbudgettet fra 2019.  
 Konsulentudgifterne på området har svinget meget mellem årene: i 2018 var de på 132 t.kr., i 

2020 på 683 t.kr. og i 2021 på 313 t.kr. 

Indtægtsfald skyldes, at opgaver og tilsyn, som der opkræves timepris/gebyr på, er variable fra år 
til år.  

Havne 

Indtægter på erhvervshavne er afhængig af antallet af skibe der laster og losser i havnene. 
Indtægter på færgerne er fastlagt med en maksimum afgift iht takstbladet. Skibsafgifter til færgerne 
er fast pris iht taksbladet. 

Udgifter på erhvervshavne kan inddeles i bortskafning af affald til færger og erhvervsskibe. Denne 
udgift er indeholdt i skibsafgiften. ISPS ’Terrorsikring’ ved erhvervsskibe i havnene. 

Indtægter på lystbådehavnene er meget vejrafhængig. En vejrmæssig dårlig sommer betyder 
mindre indtægter. Desuden vil en reducering på service niveau forringe indtægterne fra 
gæstesejlere idet det vil blive delt på de sociale medier. 

Lystbådehavnene har indtægter på ca. 500 fastliggere og der er en mindre variation årligt. 

Udgifter på lystbådehavnene er vedligehold af broer og service, herunder rengøring af toiletter i 
sæsonen, og daglig tilstedeværelse ved broerne. Der er dagligt skader på materiel i sæsonen, 
hvilket udgør størstedelen af det daglige arbejde for havneassistenterne i sæsonen. 

Park og Vej 

Park og vejs budget er afhængig af en indtægt på 800 tkr. hvilket har vist sig svært at opnå de 
seneste budget år. 

Sekretariat og Borgerservice 

Udgifter: 
Udgifterne på rammen i perioden 2018 – 2021 har været lettere svingende, og er samlet set 
reduceret. Fald i udgifter skyldes reduktion i antal vielsesmedarbejder og at vielsesområdets 
udgiftsbudget reduceret. Stigning i udgifter skyldes primært afsatte ekstra ressourcer til bosætning 
(løn og ekstern bistand).  

Indtægter: 
Indtægterne er faldet markant efter 2018, fordi ”prøvelsesgebyret” pr. udenlandsk prøvelse efter 
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lovændring pr. 1/1-2019 ikke længere tilfalder kommunerne, men den statslige enhed 
Internationale Ægteskaber under Familieretshuset. 

Sammen med andre bryllupskommuner og -bureauer arbejdes der på indførelsen af et 
”vielsesgebyr” for de opgaver der fortsat varetages i kommunalt regi. Efter at der er kommet ny 
regering giver det mening at rette henvendelse til den nye minister samt lokale MF’ere.  

Løn og Økonomi (Inkl. HR og Indkøb) 

Udviklingen hos Løn & Økonomi forklares hovedsageligt ved at Ærø Kommune i forbindelse med 
effektiviseringsstrategien i 2019 besluttede at oprette en indkøbsfunktion, som kunne bidrage til at 
realisere besparelser. Det blev besluttet at ansætte en indkøbskonsulent og have mere fokus på 
indkøbsaftaler og –fællesskaber. En investering på ca. 750 t.kr. årligt skulle realisere årlige 
besparelser på ca. 1.9 mio. kr. Indkøbsfunktionen blev oprettet centralt og de decentrale rammer 
skulle nedjusteres mht. den forventede besparelse. Indkøbsområdet har således givet Ærø 
Kommune en nettobesparelse samlet set. Hvis man ser bort fra udgifter til indkøb, så er Løn & 
Økonomis ramme vokset med mindre end den generelle udvikling i Pris og Lønninger foreskriver. 
Den generelle udvikling har været +6,2% og rammen har udviklet sig med ca. +5,9% i perioden.   

IT-afdeling 

Ingen bemærkninger 

Bibliotekerne 

Bibliotekerne har indtægter fra;  
Gebyrer på for sent afleverede bøger – Erstatningsindtægter på ødelagte bøger – Salg af 
kasserede bøger - Indtægter på salg af print og kopier – Indtægter på salg af produkter fra 
kaffeautomat – Årlig fastsat indtægt for varetagelse af betjening af turistinformation på Marstal 
bibliotek – Tilskud fra Slots- og Kulturstyrelsen når der ansøges om midler til afholdelse af 
foredrag.  

Til indtægterne hører også udgifter som; indkøb af papir og printerpatroner til printer, leasing af 
printere, indkøb af produkter til kaffeautomat – honorar samt rejseudgifter til foredragsholdere samt 
annoncering i forbindelse hermed  

Ældre og Sundhed 

Tabel 1.5: udvikling i udgifter: Stigning i udgifter skyldes primært tilførsel af midler fra staten i form 
af Værdighedspuljen, Bedre Bemanding og Klippekort. Hertil kommer demografireguleringer. 

Tabel 1.6: fald i indtægter skyldes overgang fra puljeindtægter, der blev modtaget årligt, til tilskud 
via bloktilskud.  

Et mindre fald imellem 2020 og 2021 kan forklares med at elevrefusioner blev flyttet til kalkulatorisk 
ramme.  

Handicap og Psykiatri 

Tabel 1.3 - Stigning i flere udsatte og psykiatriske borgere samt flere plejekrævende opgaver. 

Tabel 1.5 – udsving tilskrives dødsfald 18-19 herefter nye indflytninger, generel øget tilgang af 
borgere samt tomgang. 

Børn og unge/Kultur og Social 
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Administration børn og unge 

Udgifterne er faldet en smule. Det har været flyttet nogle midler til ”Rådgivningsaftaler” for at samle 
aftalerne der. 

Indtægter svinger meget. Det er finansiering af uddannelse for eksempel fra kompetencefonden. 

Foranstaltninger udsatte børn og unge 

Udgifter 

 

 

Her har udgifterne været stigende. 

I 2019 begyndte vi at bogføre udgifterne til vores interne støttekorps på foranstaltninger udsatte 
børn og unge. I 2019 var forbruget på 1.6 mio. 

Forbruget på støtte/ressourcepædagoger er steget fra 2019 til 2022. Stigningen i forbruget bør ses 
i sammenhæng med de mellemkommunale betalinger, vi indhenter på området. Hvis disse 
medtages, har der været et lille fald.  

Stigningen fra 2020 til 2021 skyldes enkeltsager, hvor der er sket nødvendige ændringer i 
foranstaltninger. 

 

Indtægter 

 

 

Stigning i indtægter skyldes dels, at der er flere enkeltsager, der er blevet dyre nok til at modtage 
refusion, dels ændringen i reglerne for at modtage refusion til de særligt dyre enkeltsager, som 
kommer Ærø Kommune til gode. 

KSU’s driftsramme: Børn- og ungeområdets andel 

Udgifter: 

Fra 2018 til 2019 faldt udgifterne. Dette skyldes at pulje til støtte-ressourcepædagoger blev flyttet 
til en anden ramme under ”Foranstaltninger børn og unge”. 

Fra 2019 til 2020 steg udgifterne. Stigningen skyldes hovedsagligt tildeling af puljemidler fra staten, 
hvor udgiften opstår, når puljemidlerne fordeles til de decentrale enheder. Herudover kan peges på 
stigning i udgifter på forældrebetaling, der falder igen i 2021; Og stigning i betaling på Det 
Forpligtende Samarbejde på PPR samt fremskudt funktion, der også falder igen i 2021. 

Indtægter:  
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De udsving, der er i indtægter, kan hovedsagligt tilskrives puljemidler, der er tildelt fra staten 

De kalkulatoriske rammer: 

• Sundhedspleje og kommunelæge 

Udgifterne har været svagt stigende. Der er blevet tillagt budget til sundhedsplejestuderende og 
midler til arkivering hvert 5. år. 

• Dagpleje løn 

Følger antallet af tilmeldte børn i dagplejen. 

• Alkohol og stofmisbrug, 0-18 årige 

Midlerne går til betaling af TUBA på Ærø, som finansieres 60/20/20 mellem B&U, J&V og Æ&S. 
Hvis der er individuelle forløb, kommer udgiften hertil ud over udgiften til TUBA. Der har været 
meget få individuelle forløb. 

• Sociale Formål – Børn og Unge 

Udgifterne har været stigende. Da der tildeles 50 % statstilskud, har indtægterne således også 
været stigende. De sociale formål omfatter servicelovens §41 og 42: Merudgiftsydelser og tabt 
arbejdsfortjeneste.  

Marstal skole inkl. SFO 

Vedr. tabel 1.5, er det vores vurdering at udgiftsstigningen primært skyldes almen pris- og 
lønfremskrivning. 

Vedr. tabel 1.6, er det vores vurdering, at stigningen skyldes at betalinger for elever i som er 
visiteret til et eksternt tilbud på Marstal Skole (elever som er hjemhørende i anden kommune, men 
i et skoletilbud hos os) er stigende. Det skyldes såvel kompleksitet i opgaven, samt antal af elever.  

Dagplejen 

Tabel 1.5 

2018 2019 2020 2021 

278 216 182 163 

Når man ser på de udgifter der vedrører drift af legestuen, har de ligget stabilt fra 2018-2021. De 
udsving, der har været, vedrører personale fx uddannelse, kørsel, lederløn, møder og rejser 

Tabel 1.6: 

2018 2019 2020 2021 

-66 0 -41 -9 

I indtægter 2021 er der indgået 45.966 og ikke 8.760. Visningen er forkert. 

Indtægt i 2020 og 2021 skyldes puljemidler fra 1.000 dages projekt og refusion af udgifter til 
uddannelse fra kompetencefonden og VEU. I 2019 er indtægt godtgørelse i forbindelse med 
uddannelse. 
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Det har været forskelligt fra år til år hvor meget der har været anvendt til uddannelse, og derfor er 
indtægterne også svingende. 

Tabel 1.10: 

Udviklingen i lønforbruget følger udviklingen i demografien 

Tabel 1.11: 

Indtægt i 2018 vedrører lønrefusion 

Mopælappen 

Det er få indtægter Mopælappen har, og dem der er, er typisk fra puljer eller fonde til dækning af 
uddannelse til medarbejdere, projekter. Herudover er der refusion fra tillidsmandsarbejde, som 
bliver brugt til vikardækning i TR’s fravær.   

På udgiftssiden er forbruget børnetals afhængig, og Mopælappen har haft stigende børnetal i 
perioden 2018-2022. I 2020 fik vi tilført midler til bedre normeringer. På Ærø levede vi op til de 
gode normeringer, og har prioriteret at bibeholde dette niveau. Gode normeringer betyder gode 
muligheder for at opnå kvalitet i dagtilbud, samt faglig tilfredshed for medarbejderne, og dermed 
sikrer vi deres psykiske arbejdsmiljø og minimerer risikoen for sygemeldinger og opsigelser. Pr. 1. 
januar 2024 skal vi leve op til den nye lovgivning om minimumsnormeringer.  

Når vi skal ansætte nye medarbejdere, har det høj prioritet at ansætte uddannet personale for at 
sikre ovennævnte, ligesom vi prioriterer at få uddannet personale til meritpædagog – pt. har 
Mopælappen 1 medarbejder afsted på uddannelse til meritpædagog. Uddannet personale har en 
højere kostpris end ufaglært personale. 

I 2020 og 2021 havde vi udgifter i forbindelse med Covid-19 til ekstra rengøring, it udstyr, 
toiletvogn samt ekstra håndvaske udendørs.  

I 2022 er der en stigning i forbruget på driften. Der blev overført en rammebesparelse, og vi fik bl.a. 
lavet ny gulvbelægning i hele huset, samt indkøbt nye letvægtskrybber til vuggestuen. Herudover 
var der andre udgifter forbundet med, at vi fik ukrainske børn i foråret 2022, som gjorde, at vi fx 
manglede service i køkkenet, madrasser til sovebørn mv.  
Vi har prioriteret at bruge midler på legepladsen, dels jf. årligt legepladseftersyn, dels 
udviklingspunkt jf. eksternt tilsyn i 2022. 

Udgifter vedr. diverse it udstyr, er styret via IT afdelingen. Alle medarbejdere har ipad, og husets 
fire stuer har egen mobiltelefon. Der er en del udgifter relateret til denne konto på driftsbudgettet.  

Udgifter til renovation samt forbrugsafgifter har vi kun lidt indflydelse på, og vi betaler regningerne, 
som de kommer.  Det samme for udgifter vedr. brand eftersyn, og løbende udgifter til eftersyn af 
vores ABA-anlæg.  

Kernehuset 

I dagtilbud reguleres budgettet i forhold til antallet af indskrevne børn. Da antallet af børn er 
svingende, bliver udgifterne også svingende. I 2020 var der f.eks. en periode med meget få børn. 

Viften 

Tallene fra Fase 2 er misvisende, da der er registreret øremærkede fondsmidler til Ærø kommunes 
huskunstner i årene 2020 – 2021. Trækker man dette ud, ser billedet ganske anderledes ud: Vi har 
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ikke haft en øgning i indtægter på 55%, men snarere en nedgang på 48%, hovedsageligt pga 
corona og følgerne deraf (nedgang i elever i musikskolen, f eks) 
Udgifterne, som i Fase 2 er beskrevet som en stigning på 25% er således også misvisende, hvis vi 
trækker huskunstnerprojektet ud + at tilskuddet til Ærøhallen er bogført på vores ramme i 2021. 
Med dette taget i betragtning, så har vi oplevet en stigning i udgifterne på 5% i perioden. 

Job og Voksen 

Tabel 1.5: Vi ser en mindre stigning fra 2018 til 2021 på 8 pct. hvor vi i denne periode også har haft 
en uddannelsesambassadør ansat på statslige puljemidler. Derudover opleves en stigning på 
udgifter til lovpligtige lægeerklæringer og IT-systemer (bl.a. er det er krav at der er et system til 
beskæftigelse og voksenområder), som løbende er blevet dyrere og der har været lovmæssige 
krav ift. anskaffelse af nye systemer, såsom selvbookingssystem for ledige. På trods af en stigning 
ses et fald fra 2019 til 2021.  

Tabel 1.7:  

Foranstaltninger udsatte voksne: Som alle landets kommuner oplever vi en markant stigning på 
området jf. analyse 4, Udsatte voksne og handicap. Det som er kendetegnet ved området er netop, 
at det er svært at have fuld kontrol over dvs. at udgiftsniveauet er afhængig af utrolig mange 
faktorer, som ikke kan påvirkes af os. Det kan være en person bliver udskrevet fra fængsel, men at 
det vurderes de skal indbringes, det kan være at en person kommer slemt til skade, så de i 
fremtiden kræver døgnbehandling/BPA-ordning mv. Begge dele vil være en markant udgiftspost for 
kommunen, selvom kommunen reelt ikke har haft indflydelse herpå. 

Arbejdsmarkedsforanstaltninger: Vi er faktisk positive over at vi har haft stigning i brugen af 
arbejdsmarkedsforanstaltninger, netop idet det taler ind i perioden; Corona, hvor det har været 
besværliggjort af diverse restriktioner, at gennemføre uddannelse og tilbud til ledige. Det er derfor 
vigtigt at holde sig for øje, at dette er tilbud til ledige, sygemeldte borger mv. på Ærø. Dermed 
synes det reelt set positivt, at vi har formået at sætte tilbud i gang for ledige borgere. Disse tilbud 
taler også ind at hjælpe arbejdsgiverne med arbejdskraft. Derudover må det synliggøres, at en 
væsentlig del af udgiften vedrører betalingen til Værftet (1 mio. kr.), som i forbindelse med den 
seneste forhandling blev nedjusteret til omkring 300.000 kr.  

Det er også under dette budget, at der ved sidste besparelsesrunde blev lagt omkring 800.000 kr. 
ind som besparelse; værftet og beskæftigelsesrettet tilbud.  

Tabel 1.8: Det er tale om en statslig ændring i refusionsindtægt, hvilket medfører at vi får færre 
refusioner på vores arbejdsmarkedsforanstaltninger. For foranstaltninger for udsatte voksne, synes 
denne stigning synliggjort flere gange i analyse 4, idet en stigende udgift medfører en stigende 
refusion (indtægt).  

Ærøfærgerne 

Indtægter 

Billetpriser er år for år hævet med den pris og lønfremskrivning der udmeldes fra KL. Herudover er 
der i COVID-19 modtaget ekstraordinære indtægter i 2020 + 2021 til nedsættelse af 
færgetaksterne. 

Udgifter stiger med 22.508 tkr., 23%. Skulle de stige lig pris og lønfremskrivning på 6,2% burde 
stigningen være 5.973 tkr. Væsentlige årsager til den større stigning er: 
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Ellen går i drift i 2019 ”nye” udgifter i 2021 siden 2018 
Lønudgifter i 2021 er 4.116 tkr.,  
Reparation og vedligehold er 3.243 tkr. 
Elforbrug er 3.194 tkr.  
Haveri er 1.276 tkr. 
Øvrigt 1.047 tkr. (forsikring, rengøring, skibsafgifter) 
Herudover kommer der flere mindre poster. 
Samlet er det 12.876 tkr. Der spares dog olie ved at Skjoldnæs sejler mindre, hvilket vurderes til 
ca. 1.000 tkr. 

Salg i Catering, fratrukket køb, giver en øget udgift på 724 tkr. i 2021 i forhold til 2018, som 
skyldes COVID-19. 

Konsulentudgifter giver en øget udgift på 864 tkr. (bl.a. køb af tvillinger i stedet for leasing, 
opstart af projekt nye færger, digitalisering) 
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Analyse 2. Benchmark 
 

Beskrivelse fra sagsfremstilling: 

Der udarbejdes Benchmark analyser for stort set alle områder. Benchmark analyser består i at 
Ærø Kommunes udgifter på forskellige områder sammenlignes med andre kommuners udgifter 
på samme område. Udgifterne fremstår typisk pr. borger. Benchmark analyser giver et fingerpeg 
om det er muligt at foretage besparelser på et område ved eksempelvis at tilpasse sit 
udgiftsniveau til gennemsnittet. Da der er væsentlige begrænsninger ved benchmark analyser, 
som følge af mulige stordriftsfordele og lokale forhold i de enkelte kommuner, så vil benchmark 
analyserne blive suppleret med områdernes bemærkninger. 

Det er endvidere væsentligt at udvælge sammenligningskommuner for at give et 
hensigtsmæssigt sammenligningsgrundlag. I fase 2 analysen vil der blive benchmark 
sammenlignet med fynske kommuner og Ø kommunerne Samsø, Læsø og Fanø. 

 

Indledning: 

Kommunalbestyrelsen har fået udleveret en trykt version af ”Kend din Kommune 2023”. 
Hovedparten af analyserne er hentet fra ”Kend din kommune 2023”, som indeholder forklaringer på 
analyser, det anbefales at læseren orienterer sig i den trykte version med henblik på uddybende 
forklaringer.  

Når man sammenligner kommunernes udgiftsniveau pr. borger mv. så er det væsentligt at holde 
sig for øje, at kommunernes betingelser er forskellige, særligt begrebet stordriftsfordele er af 
betydning. 

En stordriftsfordel optræder, når produktionen af eksempelvis en serviceydelse sker i store 
mængder. Hermed fordeles de faste omkostninger (bygninger, opvarmning, ledelse) ud på flere 
enheder, og enhedsomkostningerne pr. styk falder. Også de variable omkostninger eksempelvis 
råvarer, arbejdskraft kan være faldende, da der ved store serier kan høstes nogle 
omkostningsbesparelser ved, at man simpelthen kan producere smartere på grund af indhøstede 
erfaringer og oplæring. Det betyder, at store kommuner alt andet lige har mulighed for at opnå en 
mere effektiv drift. 

I kommune sammenhænge hvor udgiftsniveau sammenlignes pr. borger, så har store kommuner, 
alt andet lige, også en mulighed for at have lavere udgifter pr. borger alene fordi deres udgifter kan 
fordeles på flere borgere.  

Et jordnært eksempel på stordriftsfordele er eksempelvis at 2 medarbejdere skal koge æg. 
Medarbejder A skal koge 4 æg og medarbejder B skal koge 2 æg. Medarbejderne får samme løn 
og skal begge koge æggene i 10 minutter. Alle de faste udgifter til komfur, gryde og ur mv. er ens. 
De variable udgifter som eksempelvis vand og el er stort set også ens.  

Vi antager for letheds skyld, at de har købt æg til samme pris pr. stk. Medarbejderes 
produktionsudgifter, uden udgifter til æg, vil være ens, men medarbejder B’s produktionsudgifter 
pr. æg vil være dobbelt så dyr som medarbejder A’s produktion.  
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Mens store kommuner har bedre mulighed for stordriftsfordele, så tales der om at mindre 
kommuner kan have fordel af smådriftsfordele. Smådriftsfordele er på ingen måde et så vel 
dokumenteret økonomisk begreb, som stordriftsfordele, men dækker typisk over at man 
eksempelvis i en lille kommune har bedre mulighed for at samarbejde og udnytte ressourcer på 
tværs af områder alene på grund af sin størrelse og organisering. Bureaukrati kan være mindre og 
der kan tages hurtigere beslutninger, fordi der i højere grad kan være nærhed, fælles forståelse og 
tillid blandt medarbejderne. Når der tales om smådriftsfordele så kan det også være i en 
sammenhæng, hvor der er mindre spild og mindre risiko for at ting kører fuldstændigt i den 
”forkerte retning”.  

Hvad kan man bruge benchmark analyser til? 

Når man vurdere benchmark analyser i forhold til et effektiviserings- og besparelsesperspektiv, så 
bør man iagttage de særlige forhold der kan være i en specifik kommune ligesom at man bør 
vurdere kommunens placering og udgifter i forhold til stordrifts- og smådriftsfordele. Endeligt er det 
væsentligt at man tager områdets bemærkninger i betragtning, da det er her man har den største 
viden om de muligheder og begrænsninger, der er omkring et specifikt område. 

Sammenligningskommuner og gennemsnit kan give et fingerpeg om der kan være et uudnyttet 
potentiale for forbedring og reducering af udgiftsniveau.  

Ligesom at man kan tænke over om der er andre kommuner, som kan give inspiration til 
eksempelvis et lavere udgiftsniveau pr. borger? 

Data: 

Datakilder er henholdsvis ”Kend din Kommune” (https://www.kl.dk/okonomi-og-
administration/okonomi-og-styring/kend-din-kommune) samt Indenrigsministeriet 
https://benchmark.dk/ 

Fejlkilder: 

Benchmark analyser er udarbejdet på baggrund af kommunernes egne regnskabs tal, 
kommunerne skal anvende Indenrigsministeriets autoriserede kontoplan, men det kan ikke 
udelukkes at der i mellem kommunerne er nogle forskelle i konteringspraksis, hvilket kan betyde at 
tal ikke er fuldt ud sammenlignelige.  

Bemærkninger i materialet: 

Bemærkningerne til analyserne er udarbejdet af de respektive områdeansvarlige. Bemærkninger 
er uredigerede. 
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Tabel 2.1. Økonomi 
  Udvikling i 

serviceudgifter pr. 
indbygger fra 

regnskab 2019-
2021, 23-pl, pct. 

Gennemsnitlig 
driftsbalance i 
budget 2021-

2023, kr./indb., 
23-pl 

Gennemsnitlige 
skattefinansierede 

bruttoanlægsudgifter 
i 2021-2023, kr. pr. 

indbygger, 23-pl 

Gennemsnitlig 
likviditet efter 

kassekreditreglen 
ultimo 3. kvt. 2022, 

kr. pr. indbygger 

Langfristet gæld 
ekskl. gæld vedr. 

ældreboliger i 
regnskab 2021, 

kr. pr. indbygger 

Ærø 2,7 4.754 8.079 23.851 54.834 

Assens 5,6 1.815 2.641 12.853 13.833 

Faaborg-Midtfyn 1 1.788 2.265 7.757 10.612 

Kerteminde 6,3 3.575 3.012 5.260 16.511 

Langeland -0,7 2.429 788 1.582 14.097 

Nordfyns 2,5 2.853 2.237 5.569 4.383 

Nyborg 2,3 2.219 2.628 13.288 49 

Svendborg 4,3 3.286 3.111 4.309 22.659 

Odense 1,1 2.128 3.291 13.534 7.201 

Samsø 5,4 2.205 3.293 15.079 112.012 

Læsø -9,8 9.713 2.859 21.532 60.441 

Fanø -1,3 1.992 662 6.040 22.028 

Benchmark kommuner 
gennemsnit 

1,6 3.230 2.906 10.888 28.222 

Ærø Afvigelse 1,1 1.524 5.174 12.963 26.612 

Landsgennemsnit 2,4 2.989 3.032 7.817 12.873 

Ærø afvigelse 0,3 1.765 5.047 16.034 41.961 

  

Økonomi: 

Ærø Kommune har en højere udvikling i serviceudgifter pr. indbygger end både kommuner 
udvalgt til benchmark og landsgennemsnittet. Udviklingen i indbyggerantal har udviklet sig svagt 
stigende og udviklingen i serviceudgifter kan tilskrives en forøgelse af udgifter til service i perioden. 

Driftsbalance, likviditet og gæld er tæt forbundet med Ærø Kommunens pejlemærker. Ærø 
Kommunes høje gæld betyder, at der er behov for en høj driftsbalance (driftsoverskud), såfremt 
man ønsker en økonomiske balance, hvor der afdrages på gæld. 

Den høje likviditet er et udtryk for at Ærø Kommune har optaget lån til specifikke formål 
eksempelvis udvidelse af Søby havn, hvor udgiften endnu ikke er afholdt. Likviditeten er således 
ikke så høj som tallene indikerer, med mindre at de planlagte anlægsinvesteringer bortfalder. 

Ærø Kommune har generelt set meget høje gennemsnitslige anlægsudgifter i perioden uanset 
hvilken kommune, der sammenlignes med. I forhold til de 3 andre ø-kommuner ligger Ærø 
Kommune eksempelvis på minimum +100% i anlægsudgifter.  

Set alene ud fra et økonomisk perspektiv, anbefales det at kommunen er tilbageholdende med 
anlægsinvesteringer frem til 2032, hvor kommunens gæld/afdrag er væsentligt nedbragt og giver 
luft i de årlige afdrag på næsten 10 mio. kr. Ligesom det anbefales, at eventuelle 
anlægsinvesteringer sker ud fra en strategi om at nedbringe de årlige service- og driftsudgifter. 

Endeligt anbefales det, at kommunen fortsat arbejder på at reducere i serviceudgifterne som 
planlagt i Fase 2 af kommunens effektiviserings- og besparelsesprogram. 
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Tabel 2.2. Dagtilbud 
  Nettodriftsudgifter til 

dagtilbud pr. 0-5-årig i 
2021, 23-pl 

Gennemsnitligt fravær i 
dagsværk pr. 
pædagog/pædagogisk 
assistent/medhjælpere i 
2021 

Gennemsnitlig 
arbejdstid for 
pædagogisk personale 
i daginstitutioner i 
2021, timer pr. uge 

Andel børn, som fylder 7 
år eller mere i det år de 
starter i bh. Klasse 2022, 
pct. 

Ærø 91.945 13,4 31,1 15,0 

Assens 73.804 17,6 34,5 5,2 

Faaborg-Midtfyn 70.523 14,5 33,6 11,8 

Kerteminde 80.296 15,7 34,6 8,2 

Langeland 83.215 13,3 36,8 7,6 

Nordfyns 68.757 10,8 34,0 8,5 

Nyborg 79.959 13,7 34,5 9,60 

Svendborg 74.567 15,1 32,1 2,6 

Odense 72.943 16,0 33,3 7,10 

Samsø 82.377 12,7 32,6 11,0 

Læsø 66.395 6,2 34,7 30,0 

Fanø 87.542 13,8 28,0 0,0 

Benchmark kommuner 
gennemsnit 

77.694 13,6 33,3 9,7 

Ærø Afvigelse 14.251 -0,2 -2,2 5,3 

Landsgennemsnit 76.146 15,1 33,6 7,3 

Ærø Afvigelse 15.799 -1,7 -2,5 1,8 

 
Dagtilbud: 

Nettodriftsudgifter til dagtilbud pr. 0-5 årig i 2021, 23-pl 

Ærø Kommunes nettodriftsudgift ligger som den højeste blandt de kommuner vi sammenligner os 
med. Dette tal skal ses i sammenhæng med normeringerne på området, hvor der i Ærø Kommune 
politisk har været prioriteret gode normeringer gennem en årrække. På 3-5 års området ligger Ærø 
Kommune blandt de bedste med 4,8 barn pr. voksen i 2021. 

De høje udgifter bør også ses i sammenhæng med de gode resultater, vi har i brugertilfredshed på 
området, hvor vi nationalt ligger nr. 1. 

Den nuværende tildelingsmodel på dagtilbudsområdet (børnehaver og vuggestue) er tilrettelagt 
således, at der tildeles en budgetsum pr. indskrevet barn på størstedelen af midlerne på 
rammerne. Dette er gjort for at sikre gennemskuelighed og en til enhver tid retfærdig tildeling. 

Det er besluttet, at de midler, der tilføres fra den statslige pulje til bedre normering, anvendes til at 
nedskrive basistildelingen, således at institutionerne ikke tilføres flere midler i takt med 
stigningerne på tildeling af minimumsnormering fra 2023. Dette er besluttet med afsæt i de gode 
normeringer, der er opnået på området. På denne måde er der lagt låg på udviklingen i 
nettodriftsudgifterne. 

Gennemsnitligt fravær i dagsværk pr. pædagog/pædagogisk assistent/medhjælpere i 2021. 

Her ligger Ærø Kommune godt. Det er på trods af, at 2021 var året med den højeste 
fraværsprocent på Mopælappen. 2021 var et år med mange forandringer. Fraværsprocenten på 
Mopælappen er faldet fra 7,24 i 2021 til 2,9 i 2022. 
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Der er til stadighed fokus på at opnå og bevare et godt arbejdsmiljø jævnfør årsberetning 2022 fra 
dagtilbud med beskrivelse af mange tiltag. 

Gennemsnitlig arbejdstid for pædagogisk personale i daginstitutioner i 2021, timer pr. uge 

Ærø Kommune er i en anden situation end mange andre kommuner: Der forventes et let faldende 
børnetal fra 2023 til 2026. Der arbejdes således ikke på at få personalet op i tid, men generelt på, 
at de individuelle timetal afspejler den enkelte medarbejders ønske sammen med de hensyn, der 
skal tages til vagtplan og børnetal. 

Andel børn, som fylder 7 år eller mere i det år de starter i bh. klasse 2022, pct. 

Som udgangspunkt starter man i skole i det år, barnet fylder 6 år, men det er en afvejning af om 
det enkelte barn er skoleparat eller ej. 

I Ærø Kommune var andelen af børn der fylder 7 år i børnehaveklassen meget høj i 2022. Vi er 
således kun ”overgået” af Læsø.  

Dette kan skyldes at vi som lille kommune ikke har specialtilbud. I Ærø Kommune må der således 
tilrettelægges skræddersyede løsninger til enkelte udsatte børn. Disse løsninger indebærer ofte en 
skoleudsættelse. 

Ny lovgivning vedr. skoleudsættelse er lige på trapperne. Lovgivning som i højere grad giver 
mulighed for skoleudsættelse, end tilfældet er nu. 
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Tabel 2.3. Folkeskole 
  Udgifter pr. 

elev inkl. 
specialundervis
ning i 2021, 23-

pl 

Lærernes 
sygefravær 

(dagsværksprin
cip) i 2021, pct. 

Udvikling i 
segregeringsgrad 
fra 2021 til 2022, 

pct. point. 

Karaktergenn
emsnit i 9. 

klasses 
afgangsprøve 

i 2022 

Gennemsnitlig 
arbejdstid for 

lærere i 
folkeskolen i 

2021, timer pr. 
uge 

Andel på 
ungdomsuddannelse 

30 september året 
efter grundskole, 

årgang 2018/2019, 
pct. 

Ærø 87.644 4,8 -0,1 7,5 33,9 85,4 

Assens 88.768 4,7 0,3 7,7 35,3 82,4 

Faaborg-Midtfyn 90.894 3,9 1,0 7,6 35,9 85,5 

Kerteminde 92.402 4,7 0,5 7,7 35,0 92,7 

Langeland 123.843 3,4 0,2 7,0 35,5 87,9 

Nordfyns 87.138 3,7 -0,2 7,5 35,3 86,1 

Nyborg 86.465 5,4 -0,2 7,5 36,1 82,4 

Svendborg 93.062 4,7 -0,2 7,3 35,3 85,1 

Odense 85.326 4,1 0,4 7,7 35,4 89,4 

Samsø 124.636 6,9 0,1 7,3 35,1 55,6 

Læsø 122.858 5,1 0,0 7,1 32,8 100,0 

Fanø 82.148 4,6 -0,3 7,4 35,7 74,1 

Benchmark 
kommuner 
gennemsnit 

97.099 4,7 0,1 7,4 35,1 83,9 

Ærø Afvigelse -9.455 0,1 -0,2 0,1 -1,2 1,5 

Landsgennemsnit 90.128 4,7 0,3 7,7 35,0 86,9 

Ærø Afvigelse -2.484 0,1 -0,4 -0,2 -1,1 -1,5 

 
Marstal skole inkl. SFO: 

Det er vores umiddelbare vurdering, at tal er korrekte. Der er usikkerhed om hvad tabel med 
gennemsnitlig arbejdstid konkret dækker over.  

Vedr. udgifter pr. elev, er det vores vurdering, at det kan være korrekt at skolen er mindre 
omkostningstung end i sammenlignelige kommuner.  

Man har i Ærø Kommune valgt at sammenlægge øens skoler, og samle al aktivitet på Marstal 
Skole. Man har derved kunne optimere de økonomiske ressourcer. Samtidig vurderer vi, at der 
ligeledes er opnået en styrket læring og trivsel for eleverne ved at samle al personale på en 
matrikel.  

Det kan ligeledes være en forklaring, at der bruges færre ressourcer på specialundervisning, men 
det er vanskeligt at vurdere, da vi ikke kender sammenlignelige tal fra de andre kommuner på det 
felt.  
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Tabel 2.4. Udsatte børn og unge 
  Udvikling i samlede 

nettodriftsudgifter til 
udsatte børn og unge 

fra 2020 til 2021, 23-pl, 
pct. 

Samlede nettodriftsudgifter 
til anbringelser pr. 0-22 årig i 

2021, 23-pl 

Andel af de samlede 
udgifter på området 

der anvendes på 
forebyggelse i 2021, 

pct. 

Udviklingen i 
underretninger pr. 0-17-

årig fra 2020 til 2021, pct. 

Ærø 17,94 7.120 36,45 -18,70 

Assens -3,80 8.872 27,68 10,57 

Faaborg-Midtfyn 4,64 7.600 37,83 -6,02 

Kerteminde 1,29 6.805 39,45 -9,44 

Langeland -3,34 19.287 18,12 1,27 

Nordfyns 21,76 9.995 33,68 4,69 

Nyborg 0,40 7.911 24,19 47,50 

Svendborg 4,74 8.430 35,28 -4,04 

Odense 6,98 7.433 34,06 -0,65 

Samsø -2,82 9.336 27,98 7,27 

Læsø -16,10 14.527 18,27 0,00 

Fanø -3,49 4.381 50,43 -36,07 

Benchmark kommuner 
gennemsnit 

2,35 9.308 31,95 -0,30 

Ærø Afvigelse 15,59 -2.188 4,50 -18,40 

Landsgennemsnit 2,50 6.775 41,20 0,20 

Ærø Afvigelse 15,44 345 -4,75 -18,90 

 

Udsatte børn og unge: 

Udvikling i samlede nettodriftsudgifter til udsatte børn og unge fra 2020 til 2021, 23-pl, pct. 
Ifølge KLs opgørelse er Ærø Kommunes udgifter steget ganske voldsomt, men når der trækkes 
nettodriftsudgifter ud på området ”Foranstaltninger udsatte børn og unge” fås en stigning på 2,86 
%. Stigningen skyldes nødvendige ændringer i foranstaltninger. 

Samlede nettodriftsudgifter til anbringelser pr. 0-22 årig i 2021, 23-pl. 
Her kan vi se, at vores gennemsnitlige udgift på anbringelser ligger lavere, end de kommuner vi 
sammenligner os med, men en smule højere end landsgennemsnittet.  

Andel af de samlede udgifter på området der anvendes på forebyggelse i 2021, pct. 
Her ligger vi højere, end de kommuner vi sammenligner os med, men lavere end 
landsgennemsnittet.  

Demografisammensætning i kommunen kan spille en rolle.  

Derudover har vi her på Ærø i flere år prioriteret en stor indsats på det forebyggende arbejde. Vi 
arbejder helhedsorienteret og tæt på familierne, så vi ser udfordringerne i familierne på et tidligt 
tidspunkt og kan sætte forebyggende ind.   

Udviklingen i underretninger pr. 0-17 årig fra 2020-2021, pct. 
Vores antal af underretninger er faldet fra 2020 til 2021, men steget igen i 2022, hvor det har et 
niveau som i 2017. Det svinger en del år for år. Der er ikke noget mønster. 
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Tabel 2.5. Udsatte voksne og handicap 
  Udgift til det 

specialiserede 
voksenområde pr. 
18-66-årig i 2021, 

23-pl 

Udvikling i 
udgifter på det 
specialiserede 
voksenområde 
2021-2022, pct. 

Udvikling i 
udgifter til private 
botilbud fra 2020-

2021, pct. 

Antal modtagere 
af botilbud pr. 

1.000 18-66-årig 

Udgift pr. 
fuldtidsmodtager 

af botilbud i 
2021, kr. pr. 
indbygger 

Udvikling i 
udgifter til 

herberger fra 
2020-2021, 

pct. 

Ærø 13.703 -0,5 69,1 12,4 578 140,3 

Assens 12.771 -4,4 28,9 9,6 720 27,3 

Faaborg-Midtfyn 12.078 -0,2 4,1 7,6 854 87,4 

Kerteminde 12.424 1,1 -40,1 9,0 410 55,0 

Langeland 13.122 20,4 36,0 11,4 668 -6,1 

Nordfyns 11.541 9,0 7,5 8,3 801   

Nyborg 12.736 3,5 27,9 8,9 728 62,7 

Svendborg 12.043 0,8 17,2 9,0 732 24,3 

Odense 7.957 0,9 8,1 5,7 755 37,4 

Samsø 12.978 -18,8 54,3 8,2 1.016 0,0 

Læsø 15.910 6,5 0,0 6,3 492 -44,9 

Fanø 11.236 6,6 -4,7 8,3 597 302,9 

Benchmark 
kommuner 
gennemsnit 

12.375 2,1 17,4 8,7 696 57,2 

Ærø Afvigelse 1.328 -2,5 51,7 3,7 -118 83,1 

Landsgennemsnit 11.034 2,4 8,3 7,4 822 13,4 

Ærø Afvigelse 2.669 -2,9 60,8 5,0 -244 126,9 

 

Udsatte voksne og handicap: 

I forhold til tallene, så synes det centralt at nævne at vi er med i et KL-projekt omkring dyre-
enkeltsager, hvor sigtet er at skabe en forståelse for den udgiftsstigning som ses på tværs af alle 
kommuner inden for det specialiserede voksenområde. 

Kolonne 1:  

Det vi ser fra bl.a. projektet med KL, er at vi kun kan, oftest, og i sær de dyrere enkeltsager, 
anbringe uden for øen, hvor vi ofte vil have en højere betaling end for de kommuner der kan 
anbringe i egne kommunale tilbud, hvor udgiften er lavere.  

Derudover er det heller ikke muligt for vores unge STU-elever at bo hjemme ved forældrene når de 
er i STU-forløb pga. vores ø-forhold, her er vi afhængige af, at de unge også får tildelt et botilbud 
sammen med STU-opholdet, hvilket er en betydelig udgiftsstigning ift. betalingen kun for 
skoledelen.    

Dernæst må vi konkludere, at vi er meget sårbare over for enkeltsager ift. vores udgiftsniveau. Det 
skal forstås således, at kommunen er følsom over for enkeltsager, hvor én sag kan få vores 
udgiftsniveau til at stige procentuelt meget. Det kan være en person der kommer til skade i en 
arbejdsulykke og efterfølgende har behov for en BPA-ordning. Derfor må tallene også ses i dette 
lys, da vores udgiftsniveau kan variere kraftigt år til år. 

Kolonne 3:  

Dette taler ind i den fremstilling vi har lavet jf. kolonne 1 ift. kommunale tilbud. I kommunen har vi 
ikke tilbudsmuligheder som dækker over alle de tilbud vi skal anvende, og især ikke de særlige 
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komplekse sager. Vi er pålagt at finde det ”billigst og bedst egnet tilbud” dvs. vi skal selvfølgelig se 
på pris og egnethed, også når vi anbringer uden for øen, men det er ofte sådan, at de sager vi har, 
er så komplekse at der ofte kun findes ét tilbud. Vi ser som sagt flere komplekse sager, hvor det 
ofte kun er det private der kan tilbyde pladser til de komplekse behov, hvilket er en tendens på 
landsplan. 

Derudover har vi også oplevet en større stigning i brugen af herberger, hvor borgere fra Ærø 
kommune indskriver sig på et herberg, hvilket ofte er et private tilbud. Det må også bemærkes, 
hvis man kigger på de forskellige kommuner, at det er tydeligt at der er markante udsving, hvilket 
netop understøtter fortællingen om, at det også er afhængig af om en kommune et år har et eller 
flere behov, hvor kun det private slår til, eller om kommunen er ”heldig” og have få det andet år. 
Eksempelvis har Læsø 0 pct., men så kan det være de næste år har brug for et privat tilbud, som 
så udgør 80 pct. På landsplan ser man en stigning i brugen af private tilbud i langt de fleste 
kommuner.    

Kolonne 4:  

Som tidligere nævnt, har vi et større behov for botilbud ifb. med STU ophold, hvilket kan forklare 
hvorfor vi afviger med 3,7 borger. Det synes centralt at nævne, at vi har et forpligtigende 
samarbejde med Svendborg kommune, hvortil vi sender vores indstilling til botilbud, som de drøfter 
i deres visitationsudvalg. Dermed er vores sager på lige fod med deres egne sager. Svendborg 
ligger på 9 borgere.  

Kolonne 5:  

Selvom vi har flere på botilbud, så er er vores udgift pr. fuldtidsmodtager mindre. Vi ser igen en 
natulighed i, at vi har flere på STU med botilbud, hvorfor de også tæller med i denne og deres 
botilbud vil ofte være billigere end eksempelvis en domsanbragt borger.  

Kolonne 6:  

Som nævnt tidligere, så er vi også opmærksomme på stigningen, men vores handlemuligheder er 
begrænset. Borgere kan selv indskrive sig på Herberg og kan kun udskrives af Herberget eller dem 
selv. Nogle gange kan det være muligt, hvis vi kan tilbyde dem bolig. Det kan nogle gange være en 
mulighed på Ærø at finde en bolig (selvom det er svært), men ofte vil borgere ikke tilbage til Ærø, 
så selvom vi kan tilbyde anden bolig på Ærø vil de ikke flytte tilbage. Dermed bliver det en 
ressourcetung opgave, hvis vi skal opsøge alle borgere på herberger rundt om i landet og hjælpe 
dem med at finde en bolig i nærmiljøet. Vi er også udfordret af på Ærø, at man ikke har en 
henvisningsret til almene boliger, som man har i andre kommuner (25 pct. anvisningsret). Dermed 
har vi store udfordringer med at flytte vores borgere ud af herbergerne når de først er indskrevet. 
Det vil som sagt kræve en ekstra indsats som kun vil være muligt med flere ressourcer.   

Som tidligere må vi fremhæve, at vi er udsatte på tallene, idet vi det ene år kan have mange og et 
andet år få. Som eksemplet med Samsø, som i denne opgørelse har 0 pct. i den målte periode. 
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Tabel 2.6. Ældre 
  Udgifter til 

pleje og 
omsorg pr. 
67+-årig i 

2021, 23-pl 

Udgifter til pleje 
og omsorg pr. 

80+ årig i 2021, 
23-pl 

Andel 67-79-
årige, der 
modtager 

hjemmehjælp i 
2021, pct. 

Andel 80+-årige, 
der modtager 

hjemmehjælp i 
2021, pct. 

Gennemsnitligt 
antal visiterede 

timer 
hjemmehjælp pr. 

uge for 67-79-
årige i 2021, pct. 

Gennemsnitligt 
antal visiterede 

timer hjemmehjælp 
pr. uge for 80+-

årige i 2021, pct. 

Ærø 54.061 180.568 5,7 26,3 2,6 3,0 

Assens 40.666 148.802 4,7 31,1 1,9 1,8 

Faaborg-Midtfyn 43.303 153.106 4,7 26,9 2,4 3,2 

Kerteminde 49.490 172.766 6,2 28,3 1,9 2,0 

Langeland 60.680 216.700 6,2 27,1 3,4 3,5 

Nordfyns 41.891 160.419 5,0 24,7 4,4 5,0 

Nyborg 44.171 160.845 6,8 31,7 4,1 3,9 

Svendborg 48.843 179.636 6,8 36,2 3,4 3,1 

Odense 47.379 167.206 6,7 30,4 2,2 2,6 

Samsø 54.406 193.990 7,2 45,7 1,9 3,1 

Læsø 61.348 223.902 5,7 28,8 2,1 3,5 

Fanø 40.823 198.130 6,3 39,0 4,9 4,5 

Benchmark 
kommuner 
gennemsnit 

48.922 179.672 6,0 31,4 2,9 3,3 

Ærø Afvigelse 5.139 895 -0,3 -5,1 -0,3 -0,3 

Landsgennemsnit 47.562 178.659 5,5 28,2 3,3 3,3 

Ærø Afvigelse 6.499 1.908 0,2 -1,9 -0,7 -0,3 

 

Ældre:  

Ærø ligger på niveau med gns. for antal visiterede timer og andel der modtager hjemmehjælp. Det 
kan umiddelbart se ud som om vi har færre 80+ der modtager hjemmehjælp, men det skal ses 
sammen med antal plejehjemspladser. 

Der hvor Ærø afviger er på udgifter til pleje og omsorg pr. 67+ årige. Det kan hænge sammen med 
at der er en høj andel af 67-79- årige på plejehjem (pt. 24%).  

Udgifter til pleje og omsorg på plejehjem er væsentlig højere end til pleje og omsorg i eget hjem.  
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Tabel 2.7. Sundhed 
  Nettodriftsudgif

ter på 
hovedkonto 4 

(ekskl. KMF) pr. 
indbygger i 
2021, 23-pl. 

Nettodriftsudgift
er på fkt. 5.30.28 

pr. indbygger 
over 67 år i 2021, 

23-pl 

Autoriseret 
fuldtidssundhedspersona
le pr. 1.000 indbyggere i 

2022 

Antal 
forebyggelige 

somatiske 
sygehusophol

d pr. 1.000 
(65+-årige) i 

2021 

Gennemsnitli
g somatisk 
liggetid i 

dage pr. 65+-
årige i 2021 

Andel akutte 
somatiske 

genindlæggelse
r i 2021, pct. 

Ærø 2.638 6.329 12,2 66,9 5,1 12,2 

Assens 1.677 3.435 9,1 60,3 5,0 12,2 

Faaborg-Midtfyn 1.788 8.220 8,7 56,0 4,7 11,8 

Kerteminde 1.942 8.436 13,0 62,6 4,7 11,3 

Langeland 2.274 8.752 14,9 66,9 5,0 13,7 

Nordfyns 2.418 3.510 8,6 54,3 5,0 10,0 

Nyborg 1.615 8.695 7,9 63,8 4,8 12,1 

Svendborg 1.749 7.888 10,5 58,5 4,8 11,6 

Odense 1.678 7.150 8,3 55,9 4,9 10,0 

Samsø 1.917 6.786 7,8 48,0 5,0 12,3 

Læsø 2.110 12.388 11,3 34,0 4,7 9,5 

Fanø 3.050 5.426 14,3 33,7 5,1 6,9 

Benchmark 
kommuner 
gennemsnit 

2.071 7.251 10,5 55,1 4,9 11,1 

Ærø Afvigelse 567 -923 1,7 11,8 0,2 1,1 

Landsgennemsnit 1.695 5.768 8,6 56,1 4,9 11,7 

Ærø Afvigelse 943 560 3,6 10,8 0,2 0,5 

 
Sundhed:  

Bemærkninger til Nettodriftsudgifter på hovedkonto 4: Svært sammenligneligt, da det også 
indeholder vederlagsfri fysioterapi og ridefysioterapi, hvor sidstnævnte især varierer meget 
kommunerne imellem.  

Bemærkninger til autoriseret fuldtidssundhedspersonale pr. 1.000 indbyggere: Diætist og 
fysioterapeut til ældreområdet er konteret under sundhed og forebyggelse. Desuden er der 
sagsbehandlende terapeuter, der i andre kommuner måske bliver konteret under en 
myndighedsafdeling. Overordnet ses store variationer imellem kommunerne, der kan tyde på at 
der organiseres forskelligt.  

Bemærkninger til antal forebyggelige somatiske sygehusophold: Vi er bekendt med at der er en 
udfordring i forhold til dobbeltregistrering mellem Ærø Sygehus og overflytning til andre afdelinger i 
OUH. Der indgår dermed dobbeltregistreringer i Ærø’s antal.  
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Tabel 2.8. Beskæftigelse 
  Overførselsudgifter 

(budgetgaranti og 
øvrige overførsler) 

pr. 18-66-årig i 2021, 
23-pl 

Andel i selvforsørgelse 
som 1 år forinden var på 

arbejdsløshedsdagpenge i 
2021, pct. 

Andel i 
selvforsørgelse som 
1 år forinden var på 

jobparat 
integrationsydelse, 
kontanthjælp eller 
uddannelsesparat 

uddannelseshjælp i 
2021, pct. 

Andel i selvforsørgelse 
eller på anden ydelse, 
som 1 år forinden var 

på aktivitetsparat 
integrationsydelse, 
kontanthjælp eller 
uddannelseshjælp i 

2021, pct. 

Andel borgere 
med andre 

problemer end 
ledighed i 3. 

kvartal i 2021 i 
gruppen 18-66-

årige, pct. 

Ærø 30.114 73,9 45,8 19,5 0,5 

Assens 30.358 73,4 47,7 17,9 0,8 

Faaborg-Midtfyn 31.252 72,3 55,9 16,8 1,9 

Kerteminde 30.000 70,9 53,2 18,8 1,5 

Langeland 40.505 65,7 43,1 16,6 1,0 

Nordfyns 30.367 70,3 51,8 14,3 1,4 

Nyborg 33.104 73,9 57,5 13,2 1,4 

Svendborg 30.573 71,1 52,0 13,3 1,6 

Odense 29.233 71,1 58,1 15,6 1,2 

Samsø 32.751 62,3 66,7 36,4 1,0 

Læsø 32.680 0,0 0,0 0,0 0,5 

Fanø 25.128 76,0 81,8 55,6 0,2 

Benchmark 
kommuner 
gennemsnit 

31.339 65,1 51,1 19,8 1,1 

Ærø Afvigelse -1.225 8,8 -5,3 -0,3 -0,5 

Landsgennemsnit 28.106 70,8 53,5 15,5 1,2 

Ærø Afvigelse 2.008 3,1 -7,7 4,0 -0,7 

 

Beskæftigelse: 

Kolonne 1 og 2:  

Positivt og vi oplever også, at vi er gode til at få ledige hurtigt tilbage til selvforsørgelse igen 

Kolonne 3:  

Det er en meget lille andel af borgere, hvorfor der kan være store udsving fra år til år. Men det må 
også nævnes, at vi reelt ligger på niveau med flere af de andre kommuner, det er næsten stort set 
kun fordi Fanø gør det godt i 2021 (81,8 pct.), at vi vores tal bliver dårlige. 

Kolonne 4:  

Igen meget små tal, og en lille afvigelse. Vi må sige at være på niveau med de andre kommuner.  

Kolonne 5: Igen meget små tal, men positivt for Ærø  

Generelle tanker om ovenstående 

Det synes centralt at nævne, at området, på trods af generelt faldende ledighed, oplever et samlet 
sagsantal, som vi arbejder med ift. vores fagsystem, der minder om det der var for 1 eller 2 år 
siden. Det skal ses i lyset af bl.a. Ukraine og flere EU-borger. Selvom sagsantallet i det samlede 
billede næsten er uændret, har området taget hånd omkring den faldende ledighed, og har valgt at 
overflytte ressourcer til ydelsesområdet og voksenområdet (hvor ovenstående gennemgang af 
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nøgletal på voksenområdet illustrerer et øget behov for ressourcer). Konkret er det 12 timer til 
ydelsesområdet og 37 timer til voksenområdet, som er overflyttet fra beskæftigelsesområdet.  
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Tabel 2.9. Administration 
  Årsværk til 

administration og 
ledelse pr. 1.000 

indbyggere, juni 2022 

Udgifter til central 
administration i 

regnskab 2021, pr. 
indbygger, 23-pl 

Fravær (egen 
sygdom) pr. 

fuldtidsbeskæftiget i 
2021 opgjort i 

dagsværk 

Antal årsværk pr. 
1.000 indbyggere, 

juni 2022 
(samtlige 

medarbejdere) 

Effekt af 
kontrolindsats på 

kontroltrin 3 af 
sociale ydelser i 
2021, promille 

Ærø 21,4 10.190 12,0 94,9 0,00 

Assens 14,1 6.547 13,7 58,9 0,01 

Faaborg-Midtfyn 16,1 6.668 12,9 60,5 0,01 

Kerteminde 15,5 7.005 13,4 68,7 0,03 

Langeland 15,9 7.523 13,9 77,0 0,00 

Nordfyns 13,6 6.416 12,5 57,8 0,02 

Nyborg 14,8 7.605 14,0 61,8 0,02 

Svendborg 15,1 6.689 12,6 70,7 0,02 

Odense 15,1 6.398 13,4 58,3 0,01 

Samsø 24,4 12.791 14,5 101,5 0,00 

Læsø 30,5 15.886 10,7 134,3 0,00 

Fanø 17,8 10.383 17,9 69,8 0,01 

Benchmark 
kommuner 
gennemsnit 

17,9 8.675 13,5 76,2 0,01 

Ærø Afvigelse 3,5 1.515 -1,5 18,7 -0,01 

Landsgennemsnit 15,2 6.637 13,3 65,7 0,00 

Ærø Afvigelse 6,2 3.553 -1,4 29,2 0,00 

 
Ærø Kommune har generelt set højere administrationsudgifter end både gennemsnittet for de 
valgte sammenlignings kommuner (Benchmark kommuner) og for landsgennemsnittet.  

Ifølge Indenrigs- og Sundhedsministeriet er Ærø Kommunes samlede administrationsudgifter 
dog lavere end forventet, hvis der korrigeres for kommunens rammevilkår. 

I nedenstående figur vises benchmarkingindikatorerne for kommunens samlede 
administrationsudgifter og for de tre administrationstyper: Administrative støttefunktioner og chefer, 
myndighedspersonale og decentrale ledere. 

Benchmarkingindikatorerne viser forholdet mellem kommunens faktiske udgifter holdt op imod det 
niveau, man kunne forvente på baggrund af kommunens rammevilkår. En benchmarking-indikator 
lavere end 100 viser, at kommunens faktiske administrationsudgifter er lavere end de forventede 
administrationsudgifter. En benchmarking-indikator på 100 viser, at kommunens faktiske 
administrationsudgifter er ligeså store som de forventede administrationsudgifter. 

En benchmarkingindikator større end 100 viser, at kommunens faktiske administrationsudgifter er 
højere end de forventede administrationsudgifter – og hvor meget højere i procent. 
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Kilde: Indenrigs- og Sundhedsministeriets benchmark enhed: 
https://benchmark.dk/analyser/administration-og-tvaergaaende-emner/kommunernes-udgifter-til-
administration-og-ledelse-2021 

 

Handicap og Psykiatri: 

Administration – To ledelsesmæssige selvstændige områder (handicap og psykiatri) er blevet lagt 
sammen til et, hvilket har øget behovet for administrativ støtte sammenholdt med en øget 
udlægning af administrative opgaver fra Løn og Økonomi.  
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Tabel 2.10. Indkøb 
  Kommunernes 

konkurrenceudsættelses
grad (IKU) i 2021, pct. 

Andel 
fælleskommunale 

forpligtende 
indkøbsaftaler som 

kommunen er 
tilmeldt pr. 27. sep. 

2022, pct. 

Indkøb pr. 
indbygger i 
2021, 23-pl 

Antal 
leverandører 

pr. 1.000 
indbyggere i 

2021 

Andel 
indkøb 

under 250 
kr. i 2021, 

pct. 

Andel e-handel 
af samlet 

vareindkøb i 
2021, pct. 

Ærø 20,0 40,0 0 0,0 0,0 0,0 

Assens 28,9 73,3 19.094 75,9 20,4 16,9 

Faaborg-Midtfyn 28,7 80,0 17.134 76,1 21,3 14,4 

Kerteminde 23,4 80,0 21.356 100,2 17,5 16,7 

Langeland 22,9 80,0 24.283 144,8 22,2 14,4 

Nordfyns 26,1 80,0 23.976 89,2 21,0 14,2 

Nyborg 22,3 83,3 19.127 94,5 23,5 11,2 

Svendborg 23,9 73,3 19.164 70,6 25,2 20,9 

Odense 29,6 90,0 16.820 34,7 22,1 21,9 

Samsø 19,8 36,7 47.317 321,1 23,5 4,5 

Læsø 20,9 53,3 0 0,0 0,0 0,0 

Fanø 42,8 10,0 0 0,0 0,0 0,0 

Benchmark 
kommuner 
gennemsnit 

25,8 65,0 17.356 83,9 16,4 11,3 

Ærø Afvigelse -5,8 -25,0         

Landsgennemsnit 26,9 83,3 21.795 80,7 22,1 15,8 

Ærø Afvigelse -6,9 -43,3         

 
Løn og økonomi: 

Indkøbsområdet er vigtig fordi, det som kan spares på indkøb ved konkurrenceudsættelse ikke 
skal spares på øvrige områder eller frigør råderum. Ærø Kommune har de sidste par år arbejdet 
centralt på at forbedre indkøbsområdet, og effekten af arbejdet vil komme Ærø Kommune til gavn 
de kommende år. Der er eksempelvis etableret en elektronisk indkøbsportal og 
kontraktstyringssystem, der en forudsætning for at kunne arbejde mere målrettet med området. 
Relevante medarbejdere er uddannet eller under uddannelse. De næste udviklingsområder er 
fakturamatch, som skal reducere den tid der bruges på selve indkøbs- og godkendelsesprocessen 
og herefter en indkøbsanalyse funktion.  

Centralt arbejdes der jf. kommunens indkøbspolitik med konkurrenceudsættelse og der er løbende 
sparring mellem de decentrale og centrale indkøbere. Det vurderes at 
konkurrenceudsættelsesgraden er noget højere i dag end den var i 2021, som benchmark data 
stammer fra.  

Ærø Kommune har ikke prioriteret forpligtende fælleskommunale indkøbsaftaler, som følge af 
vores indkøbspolitik, der prioriterer lokale aftaler. Det kan dog nævnes, at indkøb af elbiler er 
indgået som en forpligtende fælleskommunal indkøbsaftale, og det må vurderes i fremtiden, 
hvorledes balancen mellem eksempelvis SKI aftaler og lokaler aftaler skal være.  

Der arbejdes centralt på at nedbringe antallet af leverandører ved at indgå rabataftaler på de 
områder, hvor der indkøbes uden, så indkøbet samles hos færre leverandører men med volumen 
rabatter, der arbejdes på at samle og øge ordrestørrelser så fragtudgifter nedbringes og endeligt 
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arbejdes der på at øge andelen af e-indkøb/handel for at nedbringe de samlede 
transaktionsudgifter.  

Status på e-handel er, at der kan ses en fremgang på e-handel på næsten 84% i januar 2023 i 
forhold til januar 2022. Fremgangen forventes at fortsætte, eftersom der udarbejdes flere 
kontrakter, rammeaftaler og samhandelsaftaler aftaler med rabatter i samarbejde med decentrale 
indkøbere. 

Ved at indkøbsvolumen samles til færre leverandører, bliver det samtidig nemmere for de 
decentrale indkøbere at foretage deres indkøb, da aftalerne er samlet i kommunens 
indkøbssystem. Med et øget fokus på e-handel har dette også givet anledning til, at der decentralt 
er blevet optimeret på deres bestillingsprocesser. Dette har medført, at der, ud over rabatter på 
varer, opnås en effektivisering i arbejdsgangene. 

  



18 
 

Tabel 2.11. Kultur og fritid 
  Udgifter til kultur og fritid pr. 

indbygger i 2021, 23-pl 
Antal ugentlige åbningstimer pr. 

bibliotek i 2021 
Gns. årlig BAU for 2012-2021 

pr. indbygger til idræt og 
fritid, 23-pl 

Ærø 2.337 105,0 255,1 

Assens 1.939 105,0 229,2 

Faaborg-Midtfyn 1.734 84,4 305,2 

Kerteminde 1.931 72,3 165,1 

Langeland 1.775 100,0 64,1 

Nordfyns 1.618 127,0 592,3 

Nyborg 1.900 92,0 686,2 

Svendborg 1.779 86,4 309,5 

Odense 2.529 60,0 165,9 

Samsø 1.329 58,5 145,9 

Læsø 2.085 57,5 56,7 

Fanø 1.706 0,0 -0,5 

Benchmark kommuner 
gennemsnit 

1.889 79,0 247,9 

Ærø Afvigelse 448 26,0 7,2 

Landsgennemsnit 1.954 92,4 277,4 

Ærø Afvigelse 383 12,6 -22,3 

 
Bibliotekerne: 

Benchmark på antal åbningstider givet et overblik over hvor tilgængeligt bibliotekerne er for 
borgerne. Ærø Folkebibliotek har åbent 105 timer om ugen pr. bibliotek. Det er muligt at komme 
ind og bruge begge biblioteker alle dage, hele året rundt fra kl. 7-22. Der er ingen lukkedage. Disse 
selvbetjeningstider blev indført på Ærøskøbing bibliotek i 2013 og på Marstal bibliotek i 2016.  
På Ærøskøbing bibliotek er det inkluderet med 10 timer med personlig betjening om ugen og på 
Marstal bibliotek er der 19 timer med personlig betjening om ugen.   

Ærø har mange åbningstimer i sammenligning med andre kommuner. 
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Transport. Færgeområdet og busser 

 

”Kend din kommune” indeholder ikke benchmark på eksempelvis færge- og busdrift. Ærø 
Kommune har dog tidligere modtaget en benchmark analyse på Færgeområdet. Denne analyse er 
udarbejdet af COWI i 2016. Analysen er vedlagt som bilag. 

 

Område kommentar: 

Ingen bemærkninger. 
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Analyse 3. Udviklingen i antallet af medarbejdere 
 

Beskrivelse fra sagsfremstilling: 

Der præsenteres en oversigt med udviklingen af antallet af medarbejdere pr. hovedkonto 
henholdsvis Byudvikling og miljø, Transport og infrastruktur, Undervisning og 
kultur, Sundhedsområdet, Sociale opgaver og beskæftigelse samt Fællesudgifter og 
administration. 

 

Indledning: 

Medarbejderoversigten er udarbejdet i overensstemmelse med medarbejderoversigten, som 
udarbejdes til Ærø Kommunes årsregnskaber. Oversigten fremstår på overordnet niveau og efter 
hovedkonti i kommunernes konteringspraksis. 

Hvad kan man bruge analysen til? 

Analysen giver alene et billede af udviklingen i antallet af medarbejdere omregnet til 
fuldtidsstillinger på organisationens hovedområder. En ændring i antallet af medarbejdere vil typisk 
være sket på baggrund af en ændring i opgavemængden og eller i lovgivning. Eksempelvis 
ansættelse af en borgerrådgiver. Analysen bør derfor sammenholdes med de øvrige Fase 2 
analyser, for at give et mere kvalificeret billede. 

Analysen kan ikke bruges til at vurdere om der eksempelvis er ”for få eller for mange” 
medarbejdere inden for et givent område. Analysen fortæller ikke om udgangspunktet for analysen 
altså året 2018 havde et hensigtsmæssigt antal af medarbejdere, og derfor kan en udvikling både 
”op og ned” i princippet være hensigtsmæssig eller uhensigtsmæssig. Det er derfor væsentligt at 
sammenholde udviklingen i antallet af medarbejdere med de opgaver der skal løses og i hvilken 
kvalitet de skal løses.   

Data: 

Data er Ærø Kommunes økonomisystem. 

Fejlkilder: 

Det skal bemærkes at kategorien ”fællesudgifter og administration” ud over administration også 
indeholder løsning af opgaver som er borgernær service. Eksempelvis konteres lønudgifter for 
medarbejdere i Borgerservice og Jobcenteret på konto 6. Se venligst specifikationen i tabel 3.1 for 
en nærmere beskrivelse. 

Bemærkninger i materialet: 

Bemærkningerne til analysen er udarbejdet af de respektive områdeansvarlige. Bemærkninger er 
uredigerede. 
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Tabel 3.1 over antallet af medarbejdere fra 2018 til 2022 

  

Ærø Kommunes afdelinger er indplaceret på følgende vis: 2: Færger, Havnen, Park & Vej, 
Flyvepladsen. 3: Marstal Skole, Bibliotekerne, Musikskolen, Viften, SFO, Museer. 4: 
Genoptræning, Sundhed og Forebyggelse. 5: Ældre området, Handicap & Psykiatri 
børneinstitutioner, familierådgivere. 6: Job & Voksen, Visitatorer, Sekretariatet & Borgerservice, 
Vielsen, Pedel, Rengøring, Teknisk afdeling, Løn & Økonomi, Børn & Unge, Kultur og IT, 
Borgerrådgiver. Tabellen viser antal medarbejdere omregnet til fuldtidsansatte. 

På næste side er der udarbejdet en version af personaleoversigten, som er opdelt på 
afdelingsniveau, såfremt man ønsker et mere detaljeret overblik over udviklingen i 
medarbejderantallet.  

I tabel 3.2 på afdelingsniveau er der en mindre afvigelse i totaler sammenlignet med ovenstående 
tabel, da medarbejdere uden for organisationen er udeladt (Kode UO i økonomisystemet). 

Tabel 3.2 viser antallet af medarbejdere omregnet til fuldtidsansatte, det betyder at der godt kan 
være flere fysiske medarbejdere eksempelvis deltidsansatte på et område eller i en afdeling end 
tabellen viser. 
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Tabel 3.2 over antallet af medarbejdere efter afdeling fra 2018 til 2022 

 

Tabel 3.2 viser antal medarbejdere omregnet til fuldtidsansatte for de enkelte områder/afdelinger. Tabel 3.2 
indeholder ikke vikartimer afregnet via faktura. 
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Nedenfor følger kommentarer fra afdelingerne, som har ønsket at kommentere oversigten: 

Teknisk Afdeling 

Ingen bemærkninger. 

Havne 

Område kommentar: 6 fultidsansatte, 1 flex jobber 12 timer ugentligt. I sæsonen 1. maj til 30. 
september 4 stk. servicemedarbejdere samlet 144 timer månedligt. 

Park og Vej 

Der er 11 fuldtidsansatte 3F medarbejdere i park og vej samt 1 3F medarbejder i 7 måneders 
sæsonansættelse og en flexjobber i 7 måneders sæsonansættelse. 

Sekretariat og Borgerservice 

Alle årene:  

3 fleksjobbere efter gammel ordning er medtaget som 3 fuldtidsstillinger. Faktisk arbejdstid svarer 
til 1,5 fuldtidsstilling. Efter skånehensyn til 1 fuldtidsmedarbejder. Der modtages 2/3 refusion af 
lønudgiften pga. skånehensyn. 

1 mikrofleksjobber er medtaget med 12 t/ugl. Der modtages lønrefusion for 10 t/ugl. 

Teknisk serviceleder på Job og Voksencenter indgår med 37 t/ugl. Pågældende er ansat 32 t/ugl 
under Sek&BS (hvoraf 1½-2 t/ugl. er for handicap- og psykiatri). Herudover er pågældende ansat 5 
t/ugl som mentor på J&V-området.  

Rengøringsassistent på Job og Voksencenteret indgår med 20 t/ugl. 

Teknisk serviceleder på Torvecenteret / Svømmehallen indgår med 26 t/ugl. til oktober 2022 
herefter med 37 t/ugl.  

Specifikt vedr. 2022: 

Kommunikationsmedarbejder er medtaget med 37/t ugl. Pågældende er ansat 30 t/ugl i 
Sekretariatet, og herudover 7 t/ugl for teknisk afdeling.  

1 fuldtids elev er medtage, der har været i Borgerservice siden 1/5-2022.   

Borgerrådgiveren, der er ansat i en fuldtidsstilling er medtaget i opgørelsen. Lønnen finansieres 
eksternt af demokratipuljen. 

Løn og Økonomi 

I opgørelsen for Løn & Økonomi indgår mikrofleksjob ansatte, som arbejder andre steder i 
kommunen, hvilket giver lille afvigelse i forhold til det faktiske antal medarbejdere. I 2022 havde 
afdelingen en elev, som pt. er på barsel. Det er aftalt at eleven overgår til Job & Voksen i anden 
del af sin elevperiode. Projektlederen for den digitale Ø er endvidere af praktiske årsager registret 
under Løn & Økonomi i 2022, medarbejderen startede 1. december 2022, og er som sådan ikke en 
del af afdelingen. Løn og Økonomi har i perioden løbende påtaget sig flere opgaver, uden at øge 
medarbejderantallet, effektiviteten er således løbende forbedret.  

Løn og Økonomi har endeligt fået tilført et helt nyt arbejdsområde i form af indkøb i forbindelse 
med effektiviseringsstrategien i 2019, hvor det blev besluttet at oprette en indkøbsfunktion, som 
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kunne bidrage til at realisere besparelser. Det blev besluttet at ansætte en indkøbskonsulent i Løn 
& Økonomi og have mere fokus på indkøbsaftaler og –fællesskaber. En investering på ca. 750 t.kr. 
årligt skulle realisere årlige besparelser på ca. 1.9 mio. kr. Indkøbsfunktionen blev oprettet centralt 
og de decentrale rammer skulle nedjusteres mht. den forventede besparelse. 

IT-afdeling 

Ingen bemærkning 

Bibliotekerne 

Der har ikke været en forøgelse af medarbejderantal. Der er sket ganske få ændringer i 
timeantallet hos enkelte medarbejder over den viste periode. Samlet er der; 1 medarbejder på 5 
timer pr. uge, 2 på 10 t., 2 på 30 t., 1 på 31 t. og 1 på 37 t. 

Ældre og Sundhed 

Antal medarbejdere er steget som følge af puljemidler og demografiregulering. Faldet i 2022 er 
alene et udtryk for ældre- og sundhedsområdet rekrutteringsudfordringer med ubesatte stillinger 
som følge.  

Handicap og Psykiatri 

Antallet af medarbejdere i Handicap & Psykiatri er udelukkende baseret på og afhængig af de 
individuelle visiterede og borgerrettede ydelser fra henholdsvis Job og Voksen samt Ældre og 
Sundhed. Ændringer i medarbejderantallet er således afhængig af hvilket serviceniveau der 
politisk er vedtaget på de individuelle ydelser. Området er udelukkende ”skal” opgaver. 

Børn og Unge 

Børn og unge/Kultur ligger stabilt. De små udsving skyldes vakante perioder. 

Marstal skole 

Skolens medarbejderantal ligger relativt stabilt over årene, med en stigning i 2022.  

Stigningen skyldes primært: 

 At der i 2022 er tilført kr. 1 mio. til to nye lærere (mere tid til forberedelse for skolens lærere 
og pædagoger, vedtaget af Kommunalbestyrelsen). 

 At der er tilføjet ressourcer fra statslig pulje til løft af folkeskolen.  
 At vi har vi haft ansat en medarbejder i 2022 i forhold til indsatser omkring Ukraine-elever. 

 Stigende sygefravær har medført at flere lektioner har skulle dækkes med vikar.  

Dagplejen 

Udviklingen i medarbejderantal følger udviklingen i demografien samt vores normering på 3,2. I 
2022 er antallet let faldende i, da vi fra foråret ikke længere har en pedel ansat. Vi har desuden i 
en kortere periode ikke haft en rengøringsassistent ansat 

Mopælappen 

Udviklingen i antallet af medarbejdere i Mopælappen hænger først og fremmest sammen med 
antallet af indskrevne børn, samt en prioritering af gode normeringer. Herudover er der ansat 
støttepædagoger til at varetage særligt tilrettelagte indsatser omkring enkelte børn. Pt har 
Mopælappen 4 børn med støttepædagog.  
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Mopælappen har gennemgået en stor udvikling i forhold til skemalægning og 
arbejdstidsplanlægning. Nu er det styret af leder, tidligere var medarbejderne hver især en del af 
dette.  
Det betyder færre midler til vikardækning og bedre udnyttelse af medarbejdernes timer, relateret til 
kerneopgaven og husets drift. Det er dog ikke helt uundgåeligt med vikardækning, men fokus er 
rettet mod et minimum, og kerneopgaven.   

Vi har prioriteret at bruge midler til ungarbejdere som vasker op om eftermiddagen, samt en 
servicemedarbejder til praktiske opgaver om formiddagen. På den måde kan det pædagogiske 
personale varetage det pædagogiske arbejde, og medarbejdere med en lavere timeløn til praktiske 
arbejdsopgaver.  

Kernehuset 

Antallet af medarbejdere afspejler antallet af børn og i perioder antallet af opgaver omkring børn 
med behov for særlig støtte. 

Viften 

Stigningen i antal medarbejdere fra 4,98 – 5,97 er grundet en udvidelse af Viftens tilbud til  også at 
omfatte Billedskole, Teaterværksted og Motorværksted. 

Job og Voksen 

Tabel 2: I opgørelsen for Job- og Voksencentret indgår fleksjob ansatte, som arbejder andre steder 
i kommunen, end i afdelingen, hvilket giver lille afvigelse i forhold til det faktiske antal 
medarbejdere. Vi har også haft perioder med projektansatte.   

Ærøfærgerne 

”Hoppet” udviklingen af antal medarbejdere fra 2018 til 2019 skyldes Ellen bliver indsat i 2019. 
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Analyse 4. Administrative medarbejdere 
 

Beskrivelse fra sagsfremstilling: 

Der udarbejdes oversigt med antallet af administrative medarbejdere pr. område såvel centralt 
som decentralt ultimo 2022. I det omfang, som det er meningsfuldt, angives funktionsområde for 
medarbejderne. Antallet af medarbejdere vil blive opgjort som fuldtidsansatte. Oversigten 
udarbejdes i et samarbejde mellem de enkelte områder og Løn/HR. 

 

Indledning: 

Oversigten med administrative medarbejdere er udarbejdet som en uddybning af analyse 9, hvor 
alle kommunens medarbejdere fremgår. Da der løbende er bevægelser i medarbejderantallet er 
analyse 10 udarbejdet som et øjebliksbillede den 31.12.2022. Hvilket giver nogle afvigelser fra et 
gennemsnit på et år, ligesom at antallet kan være ændret allerede dagen efter den 1.1.2023, som 
følge af opsigelser, afskedigelser og ansættelser mv. 

Denne opgørelsesmetode er valgt fordi, det vil være særdeles tidskrævende at foretage en korrekt 
opgørelse over et år og stort set umuligt at foretage opgørelsen over flere år. Der er valgt en 
opgørelse, som afspejler hvor mange timer, der har været til rådighed ud fra et ønske om at vise 
en ”normering” pr. afdeling.  

Det betyder eksempelvis, at hvis en medarbejder er opsagt og er i gang med at overdrage sin 
stilling til en ny medarbejder, så er stillingen kun talt med som 1 stilling, selvom 2 medarbejdere 
har fået løn i overdragelses-/opsigelsesperioden. Ligeledes gælder, at hvis en medarbejder har 
været syg eller på barsel og såfremt der har været ansat en midlertidig medarbejder eller vikar, så 
er stillingen kun medtaget 1 gang.  

Udgifterne forbundet med ovenstående situationer er således ikke afspejlet i oversigten over 
administrative medarbejdere, der henvises til eksempelvis analyse 5, for en analyse af 
afdelingernes udgifter og udviklingen i disse. 

Hvad kan man bruge analysen til? 

Analysen giver et billede af Ærø Kommunes ”normering” af administrative stillinger pr. område 
omregnet til fuldtidsstillinger. 

Analysen er svær at anvende til at vurdere om der er for få eller for mange administrative 
medarbejdere. Det må antages, at der er de administrative medarbejdere, som det er vurderet, at 
der er behov for ud fra den opgavemængde, som skal løses.  

Det vil derfor være hensigtsmæssigt at vurdere analysen i sammenhæng med de øvrige analyser. 
Eksempelvis analyse 4 omkring benchmark, hvor der er et afsnit om administration, og Ærø 
Kommunes ”normering” i forhold til sammenlignelige kommuner. 

Data: 

Udgangspunktet for analysen er de medarbejdere, som konteres under ”Hovedkonto 6 
administration mv.” Der er foretaget et udtræk fra lønsystemet, som herefter er bearbejdet manuelt 
i samråd med de enkelte afdelingsledere og tilføjet de administrative medarbejdere og ledere som 
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konteres uden for konto 6. Såfremt en medarbejder har delte arbejdsopgaver, således at 
administration kun udgør eksempelvis 10 timer af medarbejderens ugentlige arbejdstid, så er det 
kun de 10 timer, som indgår i opgørelsen. Det er de enkelte ledere, som selv har vurderet 
omfanget af administrativt arbejde. Medarbejdere som ikke konteres på konto 6 og som 
udelukkende foretager administration som en del af kerneopgaven, eksempelvis registrering og 
dokumentation i forbindelse med arbejdet hos en borger indgå ikke i opgørelsen.  

Fejlkilder: 

I nogle tilfælde er der foretaget skøn, efter bedste evne, opdelingen af administrativ tid og ikke 
administrativ tid falder nogen gange i en gråzone, hvor det er nødvendigt at foretage et skøn.  

Hvis man sammenligner KL’s opgørelse af administration og ledelse pr. 1.000 indbyggere, så var 
tallet i juni 2022 i alt 21,4 administrative stillinger pr. 1.000 indbyggere. Såfremt der regnes med 
6.000 indbyggere svarer det til 128,4 medarbejdere. Ærø Kommunes egen opgørelse pr. 31. 
december 2022 viser 139,87 administrative medarbejdere og ledere, svarende til ca. 23,3 
medarbejdere inkl. ledere pr. 1.000 indbyggere. 

Differencen skyldes opgørelsestidspunkt og opgørelsesmetode. Det vil sandsynligvis ikke være 
hensigtsmæssigt at redegøre yderligere for differencen, da det vurderes, at indsatsen ikke vil stå 
mål med udbyttet.   

Som nævnt i indledningen, så er det tilstræbt at kortlægge, hvad der kan beskrives som en 
”normering” pr. område, og periodiske dobbeltstillinger er udeladt.  

Bemærkninger i materialet: 

Bemærkningerne til analysen er udarbejdet af de respektive områdeansvarlige. Bemærkninger er 
uredigerede. 
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Tabel 4.1 over antallet af administrative medarbejdere 

 

Ovenstående tabel viser antal medarbejdere omregnet til fuldtidsansatte for de enkelte 
områder/afdelinger pr. 31.12.2022. Tabel 4.1 indeholder ikke servicemedarbejdere (pedeller og 
rengøring) samt vikartimer afregnet via faktura. Tabel 4.1 indeholder heller ikke eventuelle dobbelt 
bemanding i forbindelse med oplæring, sygdom mv. Det bemærkes, at opgørelsen af ledere både 
omfatter ledere på ”lederløn” under ØEU og ledere aflønnet af områdernes egne rammer. 

I ovenstående tabel er der i forbindelse med ”Projektansatte” medtaget: 

 Tekniske afdeling: 11,5 timer ugentligt som er eksternt finansieret 
 Sekretariat og Borgerservice: 1 fuldtidsstilling som er eksternt finansieret 
 Løn & Økonomi: 1 fuldtidsstilling som er finansieret af kommunalbestyrelsen i forbindelse 

med Den Digitale Ø 
 Ældre & Sundhed: 2 fuldtidsstillinger som er eksternt finansieret 
 Ærøfærgerne: 2 halvtidsstillinger som er finansieret af kommunalbestyrelsen i forbindelse 

med projekt Nye Færger 
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Nedenfor følger kommentarer fra afdelingerne, som har ønsket at kommentere oversigten: 

Teknisk Afdeling 

Ingen bemærkninger, idet der dog henvises til kommentaren til analyse 5: 

Stigningen i udgifterne på ca. 2,2 mio. kr. fra 2018 til 2021 (svarende til 56%) skyldes primært 
ændringer i antallet af medarbejdere: 

 Ansættelse af Klimakoordinator i tidsbegrænset stilling (2021) 
 Lønudgifter til Energy Lab (2021) bliver flyttet fra TMHU’s driftsramme til Teknisk afdeling, 

hvilket giver tilsvarende reduktion i TMHUs ramme 
 Opnormering af anlæg/byggesag: Der ansættes yderligere en medarbejder til 

anlæg/byggesagsbehandling i 2021. 
 Opnormering af planområdet: Planmedarbejder starter i 2019 og i 2022 budget prioriteres til en 

fast stilling. Belaster udgiftsbudgettet fra 2019.  

Havne 

2 administrative medarbejdere fuldtid. Havnefogeden og Administrativ medarbejder på 
havnekontoret. 

1 Fuldtids Havneassistent med ca. 1 time ugentlig med administrative opgaver Marstal Havn 

1 Fuldtids Havneassistent med ca. 5 timer ugentlig med administrative opgaver Ærøskøbing Havn 

Park og Vej 

Der er en 32 timers administrativmedarbejder. 1 fuldtids driftsleder. 

Sekretariat og Borgerservice 

Det normerede antal administrative fuldtidsmedarbejdere i afdelingen er på 10,37. Dette omfatter 
områderne: Sekretariat incl. kommunikation, Bosætning, Helhedsorienteret kontrol, Personlige 
tillæg, Borgerservice incl. kontaktcenter og Vielsen.  

Af oversigten fremgår den elev, der p.t. er i Borgerservice. Eleven er udlært 31/5-2023. 

Borgerrådgiveren fremgår af oversigten. Medarbejderen er fysisk placeret i Sekretariatet for at 
indgå i et kollegialt fællesskab. Budgettet ligger på ØEU’s driftsramme.   

Løn og Økonomi 

I 2022 havde afdelingen en elev, som pt. er på barsel. Det er aftalt at eleven overgår til Job & 
Voksen i anden del af sin elevperiode. Projektlederen for den digitale Ø er endvidere af praktiske 
årsager registret under Løn & Økonomi i 2022, medarbejderen startede 1. december 2022, og er 
som sådan ikke en del af afdelingen. Løn og Økonomi har i perioden løbende påtaget sig flere 
opgaver, uden at øge medarbejderantallet, effektiviteten er således løbende forbedret.  

Det skal bemærkes, at der generelt er travlt, og til tider meget travlt i afdelingen. Løn & Økonomi 
kan ikke genkende et billede af, at der generelt er for mange administrative ansatte i kommunen. 
Indenrigsministeriets benchmark, som fremgår af analyse 4, illustrerer oplevelsen af at Ærø 
Kommune generelt set har færre administrative ansatte centralt end man måtte forvente, hvis man 
korrigerer for struktur. Dette faktum og travlheden leder til den anbefaling, at man er varsom med 
effektiviseringer på det centrale administrative område, og at man er opmærksom på den 
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organisatoriske sårbarhed, der er i eksempelvis Løn & Økonomi, hvor der er begrænset overlap 
mellem medarbejdernes kompetencer.  

IT-afdeling 

Ingen bemærkning 

Bibliotekerne 

Bibliotekets medarbejdere har ikke før været opført som administrative medarbejdere men er 
blevet det i forbindelse med denne analyse. Derfor vil det fremstå som en eksplosiv vækst hvis 
man kigger på udviklingen. 

Retningslinjer for hvad en administrativ medarbejders opgaver indeholder er ikke helt klare og 
derfor er det vanskeligt at opdele opgaverne for bibliotekets medarbejder i administrative opgaver 
og ikke administrative opgaver. Medarbejdernes opgaver er primært borgernært. Vi laver dog flere 
aktiviteter og kulturelle arrangementer nu end tidligere og derfor er planlægningsarbejdet forbundet 
med disse aktiviteter steget. Dette henhører nok som en administrativ opgave.  

Ældre og Sundhed 

En del af de administrative medarbejdere i ÆS indgår som en del af kerneopgavernes 
tilrettelæggelse og udførelse, ligesom en del af varetager myndigheds- og bevillingsopgaver, eks. 
visitatorer og sagsbehandlere på hjælpemidler. Begge administrative områder er en nødvendig 
forudsætning for dels at sikre borgernes retssikkerhed og dels for at området kan udføre sine 
opgaver. Nogle medarbejdere har få timer til administration – resten af deres timer er udførende 
opgaver. Her er foretaget et skøn over vægtningen mellem administrative og udførende opgaver. 

Den centrale administration i ÆS har ca. 5 årsværk til drift og understøttende opgaver i hele ældre- 
og sundhedsområdet. 

 

Illustreret herover ses timefordelingen over de timer, der i analysen er defineret som 
administrative.  
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Handicap og Psykiatri 

Kunne ønske en benchmark på antal af administrative medarbejdere/ledere i forhold til 
opgaver/områder. 

Børn og Unge 

Familiekonsulent og til dels SSP-konsulent har meget få administrative opgaver. De rent 
administrative medarbejdere på BU udgør centralt 1,8 fuldtidsstilling. Både decentrale ledere og 
sagsbehandlerne udfører administrative opgaver, men udfører i høj grad også mange andre typer 
af opgaver. 

Marstal skole 

Er indsendt via Anne Jeppe.  

Det bemærkes, at skolen vurderer at det vil være meget vanskeligt at klare opgaverne med mindre 
tid til administrative opgaver, samt ledelsestid. 

Dagplejen 

Se fælles besvarelse for dagtilbud 

Mopælappen 

Leder varetager de administrative opgaver i Mopælappen. Der er afsat 19 timer til ledelse, 
herunder administrative opgaver, hvilket ikke er tilstrækkeligt. Det er egen ramme der finansierer 
øvrige udgifter til ledelse og administrative opgaver. 

Se i øvrigt fælles skriv fra dagtilbud. 

Kernehuset 

Analysen af administrative medarbejdere giver et fint billede af hvor skævt tildelingen af ressourcer 
til administration, tildeles. I Kernehuset er der 0,34 stilling til administration, hvilket ikke er foreneligt 
med den reelle mængde af administrative opgaver.   

Viften 

Ingen kommentar. 

Job og Voksen 

Området har i alt 22,7 administrative medarbejdere 

20,7 medarbejdere er sagsbehandler eller virksomhedskonsulent med sagsbehandlerfunktion, der 
alle udfører borgernærer opgaver og opgaver som er lovbestemt jf. analyse 8. 2 medarbejdere 
udgør vores administrationsteam, men udfører også lovbestemte opgaver såsom § 56 aftaler, 
lægeerklæringer, dødsboer, betaling af regning vedr. AMU-forløb, refusion- og 
medfinansieringsopgaver mv. og har derfor ligeledes borgernærer opgaver eller opgaver der er 
lovbestemt jf. analyse 8. 
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Ærøfærgerne 

Der er pr. 31.12.2022 ansat 7,3 fuldtidsstillinger - basismedarbejdere i adm. Dette er inkl. ½-
medarbejder til adm. af busdrift (ekskl. Sommerferieafløser) 

Allerede i Fase 1 blev det på kb møde d. 18. jan. 2023 besluttet, at adm. på Færgeområdet skulle 
spare en fuldtidsstilling, så man pr. 1.9.2023 er 6,3 fuldtidsstillinger tilbage.  
Der er 3 fuldtidsansatte ledere i adm. (Direktør, Økonomichef/Stedfortræder og HR-manager) 
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Analyse 5. Fravær 
 

Beskrivelse fra sagsfremstilling: 

Der udarbejdes oversigt over fravær pr. område. Oversigten med fravær kan tjene til at vurdere 
om der kan igangsættes initiativer som reducerer fraværet og på den måde indirekte leder til en 
udgiftsreduktion, som kan budgetteres og reducere besparelsesbehovet. Eksempelvis 
reducering af behovet for vikartimer og -udgifter.  

 

Indledning: 

KL skriver: ”Kommuner og regioner har det højeste sygefravær, mens det statslige og private 
arbejdsmarked har det laveste. Det kan der være flere grunde til, for eksempel er der tale om 
sektorer, der blandt andet adskiller sig ved arbejdsfunktioner og medarbejdersammensætning. 

Der findes desværre ingen 
quick fixes i forhold til at 
nedbringe sygefraværet.I 
perioden 2012-2021 er det 
gennemsnitlige 
sygefraværsdagsværk pr. 
fuldtidsbeskæftigede i 
kommunerne steget fra 11,9 til 
13,2. Stigningen har særligt 
været markant mellem 2020 og 
2021, hvor den har været på et 
helt dagsværk. Derfor er det 
helt centralt, at kommunerne 
fastholder fokus på 
nedbringelse af sygefraværet – 
denne dagsorden kræver et 
stærkt arbejdsgiverfokus”.  

På Ærø har udviklingen fra 
2020 til 2021 i sygefravær 
været noget mindre end den 
var på landsplan. Der har dog 
været markant stigning fra 
2021 til 2022 fra 5,44% til 
6,75%. Det er dog værd at 
bemærke, at Ærø Kommune er 
blandt de kommuner i 
Danmark som har lavt 
sygefravær, hvilket fremgår af 
figuren til højre. 
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Hvad kan man bruge fraværs tal til? 

Der er generelt enighed om, at der er en kobling mellem arbejdsmiljø og fravær. Det antages 
således, at et godt arbejdsmiljø fysisk og psykisk giver lavere fravær og sygefravær generelt. Når 
man betragter Danmarkskortet på den foregående side, så er det endvidere klart, at der desuden 
er kulturelle faktorer, som påvirker sygefravær. Det er eksempelvis tydeligt og kun med få 
undtagelser, at jo mere man bevæger sig mod øst på danmarkskortet jo mere sygdom er der i 
kommunerne. 

Man kan derfor forvente, at hvis sygefraværet er stigende, så er arbejdsmiljøets niveau 
sandsynligvis faldende. I nogle tilfælde vil man måske også kunne tale om at arbejdskulturen er 
ændret hvis sygefraværet er stigende eller faldene. 

Ærø Kommune har et sygefravær på ca. 74.000 timer årligt og selvom det er lavere end i mange 
andre kommuner, så er det interessant, hvis man kan yde en indsats som nedbringer 
sygefraværet, fordi det vil være med til indirekte at nedbringe udgifterne for kommunen samtidigt 
med at medarbejdernes trivsel øges. 

Data: 

Data er fra https://www.kl.dk/arbejdsgiver/arbejdsgiverpolitik-og-analyse/sygefravaer/ og Ærø 
Kommunes økonomisystem. 

Fejlkilder: 

Det er en fejlkilde, at fravær i praksis kan blive registreret forskelligt i de respektive afdelinger. 
Tabel 5.1 som fremgår i det følgende vedr. fravær består alene af data, som afdelingerne selv har 
registreret.  

Det skal endvidere bemærkes at nogle af kommunens afdelinger har relativt få medarbejdere og 
hvis bare én medarbejder bliver syg i længere tid så kan det påvirker afdelingens tal markant et 
enkelt år. 

Bemærkninger i materialet: 

Bemærkningerne til analysen er udarbejdet af de respektive områdeansvarlige. Bemærkninger er 
uredigerede. 
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Tabel 5.1 over fravær og sygefravær i pct. fra 2018 til 2022 

  

Nedenfor følger kommentarer fra afdelingerne som har ønsket at kommentere oversigten samt 
deres eventuelle forslag til arbejde med nedbringelse af fravær: 

Teknisk Afdeling 

Ingen bemærkninger. 

Havne 

Meget lille fravær: 2022, 0 sygedage. 

Park og Vej 

Fraværet har været stabilt igennem årene i park og vej, bortset fra 2020 med Corona. Fraværet 
skyldes primært fysiske overbelastninger på ryg, skulder mv. Der gøres løbende tiltag for at 
forbedre det fysiske arbejdsmiljø som for eksempel investering i hjælpemidler og andet.  

Sekretariat og Borgerservice 

Stigning fra 2021 til 2022 skyldes primært længerevarende ikke arbejdsrelateret sygefravær. 

I 2018 og 2019 var der også længerevarende sygdom, arbejdsrelateret såvel som ikke 
arbejdsrelateret.  

Anvendelse af sundhedsordningen vurderes at være stigende, og forventes på sigt at være et 
parameter i at forebygge sygefravær. Der er ledelsesmæssigt fokus på initiativer der fremmer 
motivation og trivsel. 
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Løn og Økonomi 

Løn & Økonomi har oplevet et faldende fravær i egen afdeling i perioden og ser naturligvis med 
stor tilfredshed på dette.  

Løn & Økonomi bemærker endvidere, at det er bemærkelsesværdigt, at fraværet generelt er steget 
i Ærø Kommune samtidigt med, at der er indført en sundhedsordning, med det formål at nedbringe 
sygefraværet. Sundhedsordningen omtales generelt positivt af de medarbejdere, som har anvendt 
ordningen, så måske er der flere parametre, som trækker mod højere sygefravær, end 
sundhedsordningen og andre gode initiativer kan dæmme op for. 

Det anbefales, at der med udgangspunkt i næste trivselsundersøgelse bliver arbejdet endnu mere 
målrettet med arbejdsmiljø/trivsel samt fravær og at det diskuteres om der bør indregnes en 
nettobesparelse for aktiviteten i budgettet. Aktiviteten vil passe godt sammen med Kommunens 
nye udviklingsstrategi med fokus på fastholdelse og rekruttering.  

IT-afdeling 

IT-afdelingen har igennem en årrække været ramt af langtidssygdom. Løbende initiativer har været 
iværksat med forventning om forbedring. Der er efterfølgende sket udskiftning i 
medarbejderstaben.  

Bibliotekerne 

Vi har ganske lidt fravær på bibliotekerne hvilket er meget prisværdigt. Der skal dog ikke meget til, 
førend det giver høje udsving grundet få medarbejdere. Bl.a. i 2020 var en medarbejder sygemeldt 
over længere tid grundet et fald i fritiden. Dette gav et udslag på næsten 8 % fravær. 

Ældre og Sundhed 

Det er en fejlagtig slutning at sætte lighedstegn mellem fravær og arbejdsmiljø og 
medarbejdertrivsel. Arbejdspladser på velfærdsområderne med høje følelsesmæssige krav, og 
meget nær borger- / pårørendekontakt ligger traditionelt højere i sygefravær end eks. 
administrative arbejdspladser – også selv om der er et godt arbejdsmiljø på arbejdspladsen. Som 
det fremgår af tabellen over sygefravær i perioden 2018-22 har ÆS ligget stabilt og ikke afvigende 
fra, hvad man vil kunne forvente på dette arbejdsfelt. 

Handicap og Psykiatri 

Det skal bemærkes, at der i Handicap og Psykiatri er et øget fokus på sygefravær og der afprøves 
forskellige initiativer i forhold til fravær. Dette kan være medvirkende til, at der på nuværende 
tidspunkt ikke er langtidssygemeldte i afdelingen. Herudover har der været, ikke arbejdsrelateret 
sygdom, graviditetsgener og Covid 19 gener i 21 og 22. 

Området er kendetegnet ved høje fysiske, psykiske og følelsesmæssige krav til medarbejderne 

Børn og Unge 

I 2020 var vi ramt af 3 langtidssygemeldinger – hver af forskellig årsag. I 2022 var der barsel og en 
langtidssyg. 

I jobfunktionerne, som både sagsbehandlere, familiekonsulent, SSP-medarbejder, 
sundhedsplejerske og de decentrale ledere i skole, fritid og daginstitutioner bestrider, er der tale 
om en udsathed i forhold til høje følelsesmæssige krav. At være udsat for høje følelsesmæssige 
krav i form at fx borgere med truende adfærd, borgere i svære situationer mv. kan være en 
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medvirkende årsag til stress og dermed øget langtidsfravær. Det er derfor vigtigt at have fokus på, 
at der er tilstrækkelige ressourcer til at udføre opgaverne, således at fejl i sagsbehandlingen kan 
udgås, og endvidere er der brug for et øget fokus på psykologisk tryghed på arbejdspladsen. 

Marstal skole 

Skolen har i 2022 været ramt af forhøjet fravær.  

Det skyldes primært langtidssygdom. 

Der arbejdes aktuelt og fremadrettet på at fravær mindskes ved at mindske påvirkningen af høje 
følelsesmæssige krav i arbejdet. En betydelig del af sygefraværet (forskellige former for alvorlig 
somatisk sygdom) kan dog ikke reduceres ved denne indsats. 

Dagplejen 

De høje tal for sygefravær i dagplejen skyldes både i 2020, 2021 samt 2022 langtidssygefravær og 
hvert år på en enkelt medarbejder. Korttidssygefraværet ligger på et acceptabelt niveau. 

Mopælappen 

I Mopælappen har vi igennem de seneste to år haft et særligt fokus på medarbejdernes 
arbejdsmiljø, i særdeleshed det psykiske, mhp. at minimere sygefravær samt fastholdelse af 
medarbejdere. Et sundt arbejdsmiljø sikrer ydermere kvaliteten i vores kerneopgave. 
Fra 2019- 2021 har institutionen haft to lederskift, hvilket i de to pågældende år affødte en del uro 
på medarbejdersiden, heraf sygemeldinger.  
I 2021 kan nævnes to langtidssygemeldinger, begge fratrådte i sommeren 2021.  
En gravid medarbejder som også blev sygemeldt før barselsperioden indtraf.  
Samt yderligere en medarbejder der blev sygemeldt pga. en afbrudt graviditet.  

Øvrig sygdom kan kategoriseres som ”almindelig” sygdom.  
Alle medarbejdere på listen fra 2021 med et sygefravær over 9, er alle fratrådt deres stillinger. En 
enkelt er fortsat ansat, dog sygemeldt pt. pga. graviditetsgener. 

Kernehuset 

Kernehuset har generelt haft et lavt sygefravær i perioden fra 2018. I 2022 ses en markant 
stigning, som skyldes to langtidssyge medarbejdere.  

Der har været stor stabilitet i medarbejderstaben i Kernehuset, et godt arbejdsmiljø og gode 
muligheder for indflydelse på arbejdets tilrettelæggelse – disse faktorer har været medvirkende til 
det generelt lave sygefravær. 

Viften 

Fravær i 2018/2019 skyldes daværende leders langtidssygdom/nedsat tjeneste. 

Job og Voksen 

Vi har desværre et højt fravær, som vi har arbejdet med af flere omgange og arbejder også med 
det nu. Men vi er også et område, som sidder udsat ift. smitte af div. sygdomme samtidigt også 
med, at vi sidder med meget udsatte borgere, som er et sted i livet der gør ondt. Dette har også en 
afsmitning på vores trivsel og især den mentale del, som kan give højere sygefravær. Vi må 
understrege, at en netop besparelse på området ikke vil bidrage til et mindre sygefravær.  

Ærøfærgerne 
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Fraværsprocenten ligger 2,14% under Ærø Kommunes gns., hvilket er positivt. Der er flere 
langtidssygemeldte med fysiske skader, som fylder en stor del af vores sygefravær. Set i lyset af 
dette vurderer vi, at fraværsprocenten ligger på et acceptabelt niveau. 
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Analyse 6. Status på tidligere besparelser 
 

Beskrivelse fra sagsfremstilling: 

Der udarbejdes en statusoversigt med de seneste 2 effektiviserings- og 
besparelsesprogrammer, så der er et overblik over hvilke områder der allerede har bidraget med 
effektiviseringer og besparelser. 

 

Indledning: 

I de seneste år har der været effektiviserings- og besparelsesrunder af flere omgange. Ifm. Budget 
2023 blev der vedtaget effektiviseringer og besparelser på prioriteringsdebatten d. 28 september 
2022 og igen på kommunalbestyrelsesmødet d. 18. januar 2023. Ligeledes blev der vedtaget 
effektiviseringer og besparelser ifm. Budget 2021. 

Da de to besparelsesrunder i hhv. september 2022 og januar 2023 begge har vedrørt Budget 2023 
kan disse ses som ét besparelsesprogram. I denne analyse defineres de seneste 2 
effektiviserings- og besparelsesprogrammer, som ønskes gennemgået, som besparelserne ifm. 
Budget 2023 samt besparelserne vedtaget ifm. Budget 2021. 

I disse effektiviserings- og besparelsesprogrammer samt i separate sagsfremstillinger har der 
været gennemført beslutninger om øgede indtægter på færgedrift, som også kan defineres som en 
nettoeffektivisering/-besparelse. Disse vil derfor også indgå i denne gennemgang i et separat 
afsnit. 

1. Effektiviseringer og besparelser ifm. Budget 2021 

I førstebehandlingen af Budget 2021 blev der vedtaget tolv effektivisering- og besparelsesforslag, 
der har beløbet sig til 1.719 t.kr. De vedtagne forslag fremgår af bilag 2, bilagstabel 1. Forslagene 
vedrørte primært en ændret ledelsesstruktur for Ældre og Sundhed samt en besparelse på en 
uddannelsespulje hos Job- og Voksencenteret. 

Effektiviserings- og besparelsespuljen vedr. Budget 2021 blev primært udmøntet på Kultur- og 
Socialudvalgets område med en besparelse på 1.461 t.kr. i 2021 og frem, jf. tabel 6.1. 

Tabel 6.1. Fordeling af besparelser fra Budget 2021 på udvalg, t.kr. 

Udvalg 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Ærø Kommune samlet -1.769 -1.733 -1.719 -1.719 -1.719 -1.719 

Kultur- og Socialudvalget -1.461 -1.461 -1.461 -1.461 -1.461 -1.461 

Teknik-, Miljø- og Havneudvalget -107 -107 -107 -107 -107 -107 

Økonomi- og Erhvervsudvalget -201 -165 -151 -151 -151 -151 
Kilde: Ærø Kommunes økonomisystem og egne beregninger 

Herudover blev der for Budget 2021 taget beslutning om fusionering af Gilleballehus og Søkilden, 
hvilket også kan ses som en del af effektiviseringsprogrammet. Dette har dog været i et separat 
forløb, hvorfor denne beslutning ikke fremgår af ovenstående tabel fra beslutningen på 
Kommunalbestyrelsen fra første behandling af budgettet. Beslutningen medførte en nedskrivning 
af Budget 2021 og frem på 5.579 t.kr. årligt. Efterfølgende er der dog sket tilretninger af dette 
beløb, da der bl.a. har været udgifter til tomgang. 
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2. Effektiviseringer og besparelser udmøntet ifm. vedtagelsen af Budget 2023 

I Budget 2023 har der været to separate udmøntninger af effektiviseringer og besparelser. Den 
første foregik ifm. vedtagelsen af Budget 2023, hvor der blev vedtaget 25 konkrete effektiviserings- 
og besparelsesforslag for 2.976 t.kr. i 2023 stigende til 3.277 t.kr. i 2024, 3.573 t.kr. i 2025 og 
3.023 t.kr. i 2026 og frem. De vedtagne forslag fremgår af bilag 2, bilagstabel 2. 

Besparelserne blev primært fundet ved budgetkorrektioner på daginstitutionerne, Ny print- og 
kopiløsning, en driftsoptimering af moms og afskaffelse af ekstra rengøring i hjemmeplejen. 

Effektiviserings- og besparelsesforslagene, der blev vedtaget med Budget 2023 blev primært 
udmøntet på Økonomi- og Erhvervsudvalget og Kultur- og Socialudvalgets område med en 
besparelse på hhv. 1.447 t.kr. og 1.229 t.kr. i 2023, jf. tabel 6.2. 

Tabel 6.2. Fordeling af besparelser på udvalg i budgetvedtagelsen, Budget 2023, t.kr. 

Udvalg 2023 2024 2025 2026 

Ærø Kommune i alt -2.976 -3.277 -3.573 -3.023 

Kultur- og Socialudvalget -1.229 -1.123 -1.270 -1.270 

Teknik-, Miljø- og Havneudvalget -300 -300 -449 -449 

Økonomi- og Erhvervsudvalget -1.447 -1.854 -1.854 -1.304 
Kilde: Ærø Kommunes økonomisystem og egne beregninger 

3. Udmøntning af effektivisering- og besparelsespuljer afsat i Budget 2023 

I Budget 2023 blev der vedtaget besparelsespuljer på 5.388 t.kr. i 2023 stigende til 17.288 t.kr. i 
2026. Det blev vedtaget i prioriteringsdebatten vedr. Budget 2023, at besparelsespuljen vedr. 2023 
skulle fordeles mellem udvalgene med en fordeling på henholdsvis mindst 3 pct. på Teknik-, Miljø- 
og Havneudvalget, mindst 48,5 pct. på Kultur- og Socialudvalget og mindst 48,5 pct. på Økonomi- 
og Erhvervsudvalget. 

Herefter besluttede hvert udvalg på hvilke områder de ønskede besparelsesforslag og processen 
for udmøntning af besparelsespuljen. 

De indkomne forslag fra afdelingerne blev behandlet i udvalg og sendt i høring. 
Kommunalbestyrelsen tog derefter stilling til, hvilke forslag der skulle udmøntes d. 18. januar 2023. 
I første omgang blev der vedtaget besparelsesforslag for 4.828 t.kr. vedr. 2023 stigende til 5.161 
t.kr. i 2026. Hertil blev der også vedtaget ændringer i sejlplanen for Ærøfærgerne som en separat 
afstemning på kommunalbestyrelsesmødet, hvilket gav yderligere besparelser på 1.100 t.kr. i 2023 
stigende til 2.100 t.kr. i 2024 og frem. 

Samlet blev der vedtaget 51 effektiviserings- og besparelsesforslag med besparelser for 5.928 t.kr. 
i 2023 stigende til 7.261 t.kr. i 2026. De vedtagne forslag fremgår af bilag 2, bilagstabel 3. 

Besparelserne blev primært opnået via. en ændret sejlplan for færgerne, afskaffelse af diverse 
puljer i budgettet og færre forløb på Det Gamle Værft i beskæftigelsesindsatsen. 

Effektiviserings- og besparelsesforslagene, der blev vedtaget i fase 1 vedr. Budget 2023 blev 
primært udmøntet på Økonomi- og Erhvervsudvalget område med en besparelse på 3.077 t.kr. i 
2023 stigende til 4.077 t.kr. i 2024 og frem, jf. tabel 6.3. 
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Tabel 6.3. Fordeling af besparelser på udvalg i fase 1, Budget 2023, t.kr. 

Udvalg 2023 2024 2025 2026 

Ærø Kommune i alt -5.928 -7.281 -7.162 -7.261 

Kultur- og Socialudvalget -2.557 -2.859 -2.859 -2.859 

Teknik-, Miljø- og Havneudvalget -294 -345 -226 -325 

Økonomi- og Erhvervsudvalget* -3.077 -4.077 -4.077 -4.077 
Kilde: Ærø Kommunes økonomisystem og egne beregninger, * inkl. besparelse vedr. ændret sejlplan. 

4. Samlet overblik over vedtagne effektiviserings- og besparelsesforslag 

I de seneste to effektiviserings- og besparelsesrunder vedr. hhv. Budget 2021 og Budget 2023 er 
der fundet effektiviseringer og besparelser for ca. 1.769 t.kr. i 2021 stigende til 12.454 t.kr. i 2025 
og 12.003 t.kr. i 2026 og frem. 

Besparelserne er fordelt med ca. samme andel på Kultur- og Socialudvalget samt Økonomi- og 
Erhvervsudvalget, med hhv. 5.590 t.kr og 5.532 t.kr. i 2026 og frem, jf. tabel 6.4. Hertil kommer 
besparelsen sfa. fusionen af Gilleballehus og Søkilden, som blev indbudgetteret med en 
besparelse på 5.579 t.kr. årligt. Efterfølgende er der dog sket tilretninger af dette beløb, da der 
bl.a. har været udgifter til tomgang. 

Tabel 6.4. Fordeling og udvikling i effektiviseringer og besparelser fra Budget 2021 og 
Budget 2023, t.kr., løbende PL. 

Udvalg 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Ærø Kommune i alt -1.769 -1.733 -10.623 -12.277 -12.454 -12.003 

Kultur- og Socialudvalget -1.461 -1.461 -5.247 -5.443 -5.590 -5.590 

Teknik-, Miljø- og Havneudvalget -107 -107 -701 -752 -782 -881 

Økonomi- og Erhvervsudvalget* -201 -165 -4.675 -6.082 -6.082 -5.532 
Kilde: Ærø Kommunes økonomisystem og egne beregninger, * inkl. besparelse vedr. ændret sejlplan. 

5. Ændringer i indtægterne vedr. Færgedrift 

I de seneste effektiviserings- og besparelsesrunder er der vedtaget tiltag, der ændrer på de 
budgetterede indtægter vedr. færgedrift. Herudover er der også vedtaget tiltag på separate 
sagsfremstillinger vedr. indtægtssiden på færgedriften, som også kan defineres som 
nettoeffektiviseringer eller -besparelser. 

I forbindelse med budgetvedtagelsen af Budget 2023 blev der vedtaget en prisstigning på 
færgebilletterne i de syv ugers højsæson, der vil kunne give en merindtægt på ca. 300 t.kr. pr. 
højsæson. I forslaget fremgår det, at denne stigning eksempelvis kunne være 2 kr. på pax og 4 kr. 
pcu. Denne merindtægt indgår i besparelserne fra budgetvedtagelsen af budget 2023.  

I forbindelse med budgetvedtagelsen af Budget 2023 blev der ligeledes vedtaget et energitillæg på 
færgerne, der (i videst muligt omfang) skulle modsvare prisstigningerne på udgiftssiden til olie og 
el. Dette energitillæg blev budgetteret med 4.356 t.kr. i 2023 og 11.077 t.kr. i 2024 og frem. Denne 
merindtægt indgår ikke i ovenstående besparelse for budget 2023.  

De to beslutninger giver en forventet merindtægt på færgedrift på 4.656 t.kr. i 2023 og 11.377 t.kr. i 
2024 og frem, jf. tabel 6.5. 
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Tabel 6.5. Beslutninger vedr. øgede indtægter på færgedrift, t.kr., løbende PL 

Bevilling Overskrift 2023 2024 2025 2026 

Færgedrift i alt Færgedrift i alt -4.656 -11.377 -11.377 -11.377 

Færgedrift Færgerne - Merindtægt i højsæson - prisstigning i højsæson -300 -300 -300 -300 

Færgedrift Energitillæg færger 2023 - 2026 (separat punkt i prioriteringsdebatten) -4.356 -11.077 -11.077 -11.077 
Ærø Kommunes Budget 2023 – 2026 

Hertil skal lægges beslutningen fra Kommunalbestyrelsen fra 21. september 2022 om et billettillæg 
grundet brændstofpriser. Her blev der vedtaget et energitillæg på 10 kr. pr. person, 20 kr. pr. 
personbilsenhed og 100 kr. pr. lastbil gældende fra 1. oktober 2022 til og med udgangen af 2023. 
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Analyse 7. Politiske beslutninger de seneste år 
 

Beskrivelse fra sagsfremstilling: 

Der udarbejdes en oversigt over politiske beslutninger i prioriteringsdebatterne, 
tillægsbevillinger og budgetopfølgninger gennem årene. 

 

Indledning: 

I perioden 2018 – 2023 er der taget en række politiske beslutninger, der har påvirket Ærø 
Kommunes økonomi. Dette vedrører både beslutninger om anlægsprojekter og øgede driftsudgifter 
bl.a. sfa. et øget serviceniveau. 

Indeværende analyse giver et overblik over de politiske beslutninger og den økonomiske 
konsekvens af disse. Analysen beskriver beslutninger foretaget på kommunalbestyrelsesmøder, i 
budgetopfølgninger og i prioriteringsdebatter. Beslutningerne og den økonomiske konsekvens vil 
blive præsenteret på udvalgsniveau og de enkelte beslutninger vil kunne findes i bilag 3. Dog vil 
enkelte større beslutninger blive fremhævet i indeværende analyse. 

Metode: 

I nedenstående opgørelser fremgår de politiske beslutninger fra hhv. kommunalbestyrelsesmøder, 
budgetopfølgninger og prioriteringsdebatter tilbage fra prioriteringsdebatten for Budget 2018 og 
frem til seneste kommunalbestyrelsesmøde d. 18. januar 2023.  

I opgørelserne er de kalkulatoriske bevillinger frasorteret, da disse følger de faktiske udgifter. 
Ligeledes er lånoptag til anlæg frasorteret, så de vedtagne anlæg fremgår med den samlede udgift 
i stedet for løbende renter og afdrag. Dette er gjort for at fremhæve den samlede konsekvens af et 
anlæg, da et lånefinansieret anlæg vil have en længere afbetalingsperiode end tidshorisonten i 
denne analyse. 

Demografireguleringer af daginstitutioner og omplaceringer mellem rammer er også frasorteret, da 
demografireguleringerne laves løbende hver måned og omplaceringer ikke har betydning for 
kommunens samlede likviditet. Overførsler mellem årene er heller ikke medtaget, da disse kan 
betragtes som omplaceringer mellem årene. 

Tekniske korrektioner er også frasorteret, da disse i højere grad er nødvendige ændringer, der ikke 
er en konsekvens af politiske beslutninger. 

Politiske beslutninger på prioriteringsdebatter Budget 2018 – Budget 2023 

I nedenstående tabel 7.1 fremgår de økonomiske konsekvenser af de beslutninger, der er 
foretaget i prioriteringsdebatterne fra Budget 2018 til Budget 2023. Beløbene i de enkelte år er 
summen af beslutningerne fra de enkelte prioriteringsdebatter, fx er det samlede beløb i 2023 en 
sum af beslutningerne fra alle prioriteringsdebatterne fra Budget 2018 til Budget 2023.  
 
I nedenstående tabel 7.1 er beløbene opdelt på udvalg. De enkelte beslutninger kan findes i bilag 
3. Der er ikke taget højde for, om beslutningerne senere hen er blevet ændret. Beløbene fremgår i 
det pris- og lønniveau som de er blevet indbudgetteret med ved hver beslutning. 
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Tabel 7.1. Økonomisk konsekvens af politiske beslutninger i prioriteringsdebatter, Budget 
2018 – 2023, løbende PL, t.kr., (+ er en merudgift eller mindreindtægt) 

  2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Teknik-, Miljø- og Havneudvalget 195 712 627 3.775 1.263 802 373 373 373 

Kultur- og Socialudvalget 1.380 2.000 2.013 2.241 5.580 5.350 5.200 5.257 5.257 

Økonomi- og Erhvervsudvalget 1.455 1.589 5.264 4.428 9.001 10.098 8.033 8.033 7.133 

Anlæg 13.220 23.838 7.004 17.162 20.182 5.070 18.179 5.541 3.456 

I alt 16.250 28.139 14.908 27.606 36.026 21.320 31.785 19.204 16.219 
Kilde: Ærø Kommunes budget 2018 – budget 2023, samt egne beregninger 

 
Politiske beslutninger fra budgetopfølgninger 

I perioden 2018 – 2022 er der gennemført ti halvårlige budgetopfølgninger. 

Budgetopfølgningerne indeholder en række korrektioner af indeværende års budget. 
Korrektionerne har oftest karakter af en teknisk korrektion. 

I budgetopfølgningerne er der bl.a. opfølgning på kalkulatoriske bevillinger og en række 
omplaceringer mellem rammer eller omplacering af anlæg mellem år. Disse er frasorteret i 
nedenstående opgørelse, da de kalkulatoriske bevillinger følger det faktiske forbrug og at 
omplaceringer mellem rammer eller udvalg ikke har betydning for likviditeten. Ligeledes fremgår 
der heller ikke ændringer i indtægtsgrundlaget fx ved midtvejsregulering mv. Den samlede 
økonomiske konsekvens af hvert års budgetopfølgninger, indgår dermed ikke af nedenstående 
tabel 7.2. 

Det fremgår af nedenstående tabel 7.2, at der i årene 2018 samt 2020 – 2022 har været relativt få 
ændringer, når man ser på Ærø Kommune som samlet enhed. Der har dog været større 
forskydninger internt på hvert enkelt udvalg. De enkelte beslutninger vedrørende hver 
budgetopfølgning fremgår af bilag 3. 

Tabel 7.2. Økonomisk konsekvens af politiske beslutninger i budgetopfølgninger, 2018 - 
2022, løbende PL, t.kr., (+ er en merudgift eller mindreindtægt) 

  2018 2019 2020 2021 2022 

Teknik-, Miljø- og Havneudvalget 669 1.609 440 2.035 43 

Kultur- og Socialudvalget 1.718 4.662 -934 887 769 

Økonomi- og Erhvervsudvalget -1.692 1.548 183 1.656 769 

Anlæg -960 -1.878 -11 -3.706 -1.570 

I alt -265 5.941 -322 872 11 
Kilde: Budgetopfølgninger Ærø Kommune, samt egne beregninger.  

Politiske beslutninger fra løbende tillægsbevillinger fra kommunalbestyrelsesmøder 

I perioden 2018 – 2023 er der foretaget en række beslutninger på kommunalbestyrelsesmøder, der 
har haft påvirkning på kommunens samlede budget. I nedenstående tabel 7.3 er disse beslutninger 
fordelt på de enkelte udvalg samt anlæg og tværgående. De enkelte beslutninger fremgår af listen i 
bilag 3. Der kan derfor være nogle af anlæggene, der er finansieret via et lånoptag. I 
nedenstående opgørelse er lånoptaget dog udeladt for at vise den direkte omkostning ved 
beslutning om gennemførelse af anlægget. Ligeledes er omplaceringer mellem rammer eller år 
ikke medtaget. Det er derfor kun beslutningernes økonomiske betydning for kommunens budget, 
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der fremgår. Budgetændringen i nedenstående tabel 7.3 fremgår i det år, hvor budgettet ændres, 
dvs. at beslutninger i 2021 vedr. Budget 2022 fremgår i 2022 i nedenstående tabel 7.3.  

Tabel 7.3. Økonomisk konsekvens af løbende tillægsbevillinger, 2018 – 2023, t.kr., løbende 
PL 

  2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Teknik-, Miljø- og Havneudvalget 6.842 714 143 400 0 30 0 0 

Kultur- og Socialudvalget 87 265 678 975 1.151 0 0 0 

Økonomi- og Erhvervsudvalget 2.418 1.518 3.934 5.122 3.681 260 -1.070 180 

Anlæg 10.209 15.010 3.764 7.496 12.723 4.668 0 0 

Tværgående  0 0 0 0 0 -540 0 0 

I alt 19.556 17.507 8.519 13.993 17.555 4.418 -1.070 180 

 

Udvalgte større politiske beslutninger 2018 – 2023 

Antallet af politiske beslutninger i perioden 2018 – 2023 er omfattende. De er alle samlet i en 
oversigt i bilag 3. For at give et nogenlunde overblik her i analysen er de største beslutninger 
blevet udvalgt og fremgår i tabel 7.4 herunder. 

Opgørelsen tager udgangspunkt i beslutninger fra både løbende tillægsbevillinger, 
budgetopfølgninger og prioriteringsdebatter. Der er kun medtaget beslutninger, der har 
driftsøkonomiske konsekvenser på 250 t.kr. eller højere for et enkelt eller flere år. Alle anlæg og 
lån er dermed frasorteret. Derudover er der frasorteret en del beslutninger, der i højere grad har 
karakter af nødvendige beslutninger og korrektioner af rammer uden overførselsadgang. 

Der er kun taget udgangspunkt i selve beslutningerne og de økonomiske konsekvenser heraf. Der 
er derfor ikke taget forbehold for evt. ændringer i bevillingerne efterfølgende, da det ville kræve en 
længere tidshorisont for analysearbejdet. 
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Tabel 7.4. Udvalgte større politiske beslutninger, 2018 – 2023, t.kr., løbende PL 

 

Titel Udvalg 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Lån til Ærø Museum KSU 750 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ressourcer J&V ØEU 303 555 555 555 555 555 555 555 555 

Sejlplan Ærøfærgerne ØEU 0 646 1048 1.048 1.048 1.048 1.048 1.048 1.048 

Ansøgning om tillægsbevilling  
til fortsættelse af digeregistrering  TMHU 0 570 0 0 0 0 0 0 0 

Bedre mødefaciliteter i mødelokale 1  
og mødesalen ØEU 0 300 0 0 0 0 0 0 0 

Bosætningsstrategi og handleplan ØEU 0 210 360 150 0 0 0 0 0 

Opretholdelse af forhøjet tilskud til  
museerne i 2019 KSU 0 966 0 0 0 0 0 0 0 

Oprettelse af en projektstilling i et  
år på planområdet TMHU 0 460 0 0 0 0 0 0 0 

Tilbagekøb af kommunens  
vejbelysning fra SE TMHU 5.370 0 0 0 0 0 0 0 0 

VE iværksætterhus - Energylab TMHU 0 300 460 460 460 460 460 460 460 

Dagtilbudsstruktur - Dagplejen KSU 0 0 283 567 567 567 567 567 567 

DÆB etablering af seniorboliger  
i Marstal ØEU 0 0 2.100 0 0 0 0 0 0 
Ekstraordinært tilskud til Søfartsmuseet KSU 0 0 0 400 0 0 0 0 0 
Ekstraordinært tilskud til Ærø Museum KSU 0 0 0 400 0 0 0 0 0 

Hvilerum/patientrum på færgen ØEU 0 0 362 0 0 0 0 0 0 

Oprettelse af elevkoordinator ØEU 0 0 410 410 410 410 410 410 410 

Ærø Museum og Søfartmuseum  
ansøgning om forhøjet tilskud KSU 0 0 800 0 0 0 0 0 0 

Ærø Udviklingsfond ØEU 0 0 300 0 0 0 0 0 0 

Ansættelse af  
digitaliseringskonsulent ØEU 0 0 0 500 500 500 500 500 500 

BOF efterår landsbyggefonden  
mm konsekvens 2022 ØEU 0 0 0 0 4.200 0 0 0 0 

E-Lab udvikling og undervisnings- 
forløb med skoler på Ærø TMHU 0 0 0 500 500 500 500 500 500 

Fordeling af puljemidler til  
bedre normering i dagsinstitutioner KSU 0 0 0 419 500 500 500 500 500 

Fremtidens Søbygaard: Organisering  
og overgangsledelse KSU 0 0 0 0 700 0 0 0 0 

Gilleballehus lønudg uden budget KSU 0 0 0 337 0 0 0 0 0 

Gratis madordning i børnehaver KSU 0 0 0 407 407 407 407 407 407 

Klimakoordinator 2021+2022 videreført  
varigt med finansiering fra Energylab ØEU 0 0 0 570 570 0 0 0 0 

Lokalløn til fastholdelse af social- og  
sundhedspersonale ØEU 0 0 0 800 800 800 800 800 800 

Merudgift vask og leje beklædning 2021 KSU 0 0 0 515 515 738 738 738 738 

Midler afsættes til naturprojekter TMHU 0 0 0 2.000 0 0 0 0 0 

Styrkelse af markedsføring ØEU 0 0 0 300 0 0 0 0 0 

Sundhedsforsikring omfattende  
alle medarbejdere ØEU 0 0 0 530 530 530 530 530 530 

Tilskud til tilbagebetaling af lån -  
Søbygård KSU 0 0 0 300 0 0 0 0 0 

Regulering budget P&V TMHU 0 0 0 500 500 500 500 500 500 
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Titel Udvalg 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Øget hjemmehjælp i ældreplejen KSU 0 0 0 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 

Ansøgning on udbetaling af 800 tkr.  
af kirkens tilgodehavende til brug  
ved istandsættelse af Bregninge  
Præstegaard ØEU 0 0 0 800 0 0 0 0 0 

Bedre bemanding i ældreplejen KSU 0 0 0 0 514 514 514 514 514 
Bedre kommunikation  
(ansættelse af medarbejder) ØEU 0 0 0 0 266 266 266 266 266 

Den digitale ø - Læring for fremtiden ØEU 0 0 0 0 300 0 0 0 0 

Finansiering af organisationsanalyse  
af Ældre og Sundhedsområdet KSU 0 0 0 0 299 0 0 0 0 

Forbrug af private konsulenter KSU 0 0 0 0 626 0 0 0 0 

Løft af folkeskolen KSU 0 0 0 0 565 829 829 829 829 

Lån til Ærø Efterskole ØEU 0 0 0 0 0 1.000 0 0 0 

Nedsættelse af pulje til øget  
hjemmehjælp i ældreplejen KSU 0 0 0 -2.000 -1.020 -1.020 -1.020 -1.020 -1.020 

Office365 til alle kommunens  
medarbejdere ØEU 0 0 0 0 570 500 500 500 500 

Oprettelse af en fast stilling  
som planlægger ØEU 0 0 0 0 338 450 450 450 450 
Permanentliggørelse af  
bosætningsindsatsen ØEU 0 0 0 0 480 480 480 480 480 

Reelle løn-midler til udmøntning ØEU 0 0 0 0 500 500 500 500 500 

Uddannelsesforum - Central pulje  
til kompetenceudvikling ØEU 0 0 0 0 500 500 500 500 500 

Ærø Efterskole: Ansøgning om tilskud ØEU 0 0 0 0 475 0 0 0 0 

Øget forberedelsestid i folkeskolen KSU 0 0 0 0 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 

Pulje til håndtering af energiudfordringer ØEU 0 0 0 0 0 2.000 0 0 0 
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Analyse 8. Kan og Skal opgaver 
Beskrivelse fra sagsfremstilling: 

Der udarbejdes oversigter for hvert område med "Skal" og "Kan" opgaver. "Skal" opgaver er de 
opgaver, som en kommune er forpligtet til at løse ved lov. Opgaverne er i noget omfang 
beskrevet med et minimumskrav. "Kan" opgaver er de opgaver, som en kommune gerne må 
udføre, men kommunen er ikke forpligtet til at udføre opgaven, eller udføre opgaven i en 
bestemt kvalitet. En "Kan" opgave kan også være et højere serviceniveau end en kommune er 
forpligtet til. Kan og skal oversigterne udarbejdes af de enkelte områder med udgangspunkt i en 
fælles skabelon. 

 

Indledning: 

Formålet med analysen er at give indsigt i de arbejdsopgaver, som løses af kommunes respektive 
områder og udvalg. Der tales løbende på landsplan om at kommuner generelt udfører opgaver 
eksempelvis administration på et niveau, som ikke er nødvendigt, men der er ganske få eksempler 
i praksis på opgaver som er unødvendige, og flere af de administrationsopgaver, som udføres er 
tæt forbundet med den lovgivning og de krav til dokumentation, der findes på et givet område. 

Ærø Kommune har forsøgt at indhente inspiration fra andre kommuner og KL på ”Kan og Skal” 
analyser, men det er desværre meget sparsomt, hvad der findes og vi har alene modtaget 
materiale fra Faaborg-MidtFyn Kommune, som har foretaget analyser, dog ikke på det 
administrative område. 

Kan og Skal analyser er ekstremt komplicerede fordi de er styret af kompliceret lovgivning og fordi 
opgave mængden er varierende. Vi har derfor valgt en analyse på et overordnet niveau, som kan 
danne udgangspunkt for dybere analyser, såfremt et område ønskes belyst yderligere af 
kommunalbestyrelsen.    

Det er valgt at udarbejde analysen for rammer med overførselsadgang. De områder som beskrives 
er: 

1. Teknisk Afdeling 
2. Park og Vej 
3. Kultur- og Socialdirektør afdelingens ramme 
4. Sekretariat og Borgerservice 
5. Løn og Økonomi 
6. IT-afdeling 
7. Bibliotekerne 
8. Ældre og Sundhed 
9. Handicap og Psykiatri 
10. Børn og Unge 
11. Marstal skole 
12. Dagplejen, Mopælappen og Kernehuset 
13. Viften 
14. Job og Voksen 
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15. Ærøfærgerne 
16. Bus og telekørsel 
17. Øvrige områder under kommunaldirektøren 

Det anbefales, at analysen sammenholdes med Ærø Kommunes Budgetbog, hvor områdernes 
konti er angivet i detaljer med budget for de enkelte poster. For de øvrige rammer (Rammer uden 
overførselsadgang og kalkulatoriske bevillinger – se venligst beskrivelse i analyse 1) er der 
udarbejdet separate afsnit, hvor der er beskrevet udvalgte poster med henblik på effektiviseringer 
og besparelser. Der er således 3 følgende beskrivelser med henvisning til budgetbogen samt 
beskrivelse vedr. Anlæg: 

18. TMHU herunder TMHU driftsramme 
19. KSU herunder KSU driftsramme 
20. ØEU herunder ØEU driftsramme 
21. Anlæg 

Hvad kan man bruge ”Kan og Skal” analyser til? 

Kan og Skal analyser bør sammenholdes med de øvrige analyser og områdets bemærkninger. 
Kan og Skal analyser kan eksempelvis sammenholdes med benchmark analyser der giver en 
indikation af udgiftsniveauet i Ærø Kommune sammenlignet med andre kommuner for at løse 
kommunal opgaver. Kan og Skal analysen er opdelt i 3 kategorier: 

A. ”Skal” opgaver som løses på baggrund af lovgivningen på området 
B. ”Skal” opgaver som løses på baggrund af lovgivningen på området, men løsningen sker på 

et højere niveau end lovgivningen forskriver, og med udgangspunkt i de 
kvalitetsstandarder som kommunalbestyrelsen har vedtaget 

C. Kan opgaver som løses af området på baggrund af godkendt bevilling  

Det skal bemærkes, at selvom en opgave er en ”kan” opgave, så kan man ikke nødvendigvis fjerne 
opgaven og realisere en hel eller delvis besparelse uden at ændre krav og forventninger.  

Data: 

Alle data er fra de områdeansvarlige og Ærø Kommunes økonomistyringssystem. Ærø Kommunes 
budgetbog kan revireres i trykt version hos Løn & Økonomi eller hentes elektronisk her: 
https://www.aeroekommune.dk/borger/oekonomi/budget-og-regnskab/budget-2023-2026 

Fejlkilder: 

Der er en betydelig usikkerhed forbundet med at placere konkrete udgifter i forhold til lovgivningen. 
En del udgifter vil befinde sig i en grå zone. Det er de områdeansvarlige, som har placeret opgaver 
og udgifter ud fra deres bedste skøn.  

Bemærkninger i materialet: 

Alle beskrivelser er udarbejdet af områdeansvarlige og direktionen. Bemærkninger er uredigerede. 
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Rammer med overførselsadgang 
For rammer med overførselsadgang er der udarbejdet nedenstående sammenfatning, som er 
summen af de enkelte områdeansvarliges vurdering af ”Kan og Skal” opgaver. De respektive ”Kan 
og Skal” analyser for områderne er ganske omfattende og er placeret i bilag 4. 

Rammer med overførselsadgang Budget i t.kr. (Årligt) Andel af budget 
Skal opgaver Ca. 92.300 Ca. 34% 
Skal opgaver med udvidet 
serviceniveau 

Ca. 161.400 Ca. 60% 

Kan opgaver Ca. 11.700 Ca. 4% 
Udgifter uden for kategori* Ca. 4.400 Ca. 2% 
I alt Ca. 269.800 100% 

*) Uddannelse, kontorartikler, møder og rejser, Konsulentbistand mv. 
 

Det skal bemærkes, at nogle områder har anvendt 2023 tal og andre områder 2024 budgettal. 
Dette giver nogle unøjagtigheder, og sammentællinger er derfor angivet som et overordnet estimat.  

Som det fremgår af ovenstående opsummering, så er der ved første øjekast en relativ stor del af 
Ærø Kommunes rammer med overførselsadgang, hvor udgiftsniveauet kan ændres, som følge af 
politiske prioriteringer. Det anbefales, at man politisk rådfører sig med de områdeansvarlige og 
direktørerne. 

Det bør bemærkes i denne sammenhæng, at det er de enkelte områdeansvarlige, som har 
foretaget vurderingerne af ”Kan og Skal” opgaverne. Der kan i sagens natur være store forskelle i 
fortolkningerne hos de områdeansvarlige. Det har ikke været tidsmæssigt muligt at gennemgå alle 
vurderingerne, og foretage en validering af om vurderingerne er ens på tværs af områderne. 
Såfremt man vurderer at ”Kan og Skal” analyser er hensigtsmæssige fremadrettet, så anbefales 
det, at der afsættes tid til at arbejde yderligere med analyserne. Som analyserne forefindes nu, kan 
de sandsynligvis blot tjene til en udvidet forståelse af Ærø Kommunes opgaver, og inspiration til 
hvor man politisk kan arbejde med ændringer i udgiftsniveau. Se venligst det vedlagt bilag 4, for 
områdernes detaljerede beskrivelser. 
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Rammer uden overførselsadgang og kalkulatoriske 
bevillinger 

For Rammer uden overførselsadgang og kalkulatoriske bevillinger – se venligst beskrivelse af 
rammernes natur i analyse 1) - er der udarbejdet separate afsnit i bilag 4 om ”Kan og Skal” 
opgaver. I bilag 4 er det forsøgt at skabe et overblik, hvor man politisk kan have indflydelse på 
udgiftsniveauet, selvom udgangspunktet for rammerne og bevillingerne i denne kategori er, at Ærø 
Kommune har begrænset mulighed for at påvirke udgiftsniveauet. 

Der henledes igen opmærksomhed, at der er tale om skøn og at disse skøn kan være forskellige 
på tværs af områder. Det anbefales, at man bruge materialet, som udgangspunkt for yderligere 
dialog, og ikke som en konklusion. I nedenstående tabel er der foretaget et overordnet 
opsummering: 

Rammer uden 
overførselsadgang og 
kalkulatoriske bevillinger 

Budget i t.kr. (Årligt) Andel af budget 

Skal opgaver Ca. 195.333 Ca. 82% 
Skal opgaver med udvidet 
serviceniveau 

Ca. 34.281 Ca. 14% 

Kan opgaver Ca. 9.834 Ca. 4% 
Udgifter uden for kategori* 0 Ca. 0% 
I alt Ca. 239.448 100% 

*) Uddannelse, kontorartikler, møder og rejser, Konsulentbistand mv. 
 

Opsummering 

”Kan og Skal” analysen indikerer, at der er mulighed for ændringer i udgiftsniveauet i fremtiden. 
”Kan” opgaverne er anslået til samlet at udgøre ca. 21.500 t.kr. og ”Skal” opgaver med udvidet 
serviceniveau udgør samlet set ca. 195.300 t.kr. for alle typer af Ærø Kommunes bevillinger. 

Der gøres slutteligt opmærksomt på, at der i denne analyse primært er anvendt netto bevillinger, 
hvilket betyder, at man skal være opmærksom på, at ændringer i udgiftsniveau kan give ændringer 
i indtægtsniveau.  Mulighederne for at øge indtægter er ikke en del af ”kan og Skal” analysen, 
selvom man kan argumentere for at Ærø Kommune naturligvis også ”Kan” øge indtægter via 
eksempelvis brugerbetaling.   
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Anlæg 
Ærø Kommunes anlæg fremgår i budgetbogen separat for alle 3 udvalg. Anlæg for  

 TMHU fremgår på side 65 
 KSU fremgår på side 176 
 ØEU fremgår på side 245 

De enkelte anlægsposter og deres økonomi kan studeres nærmere på de angivne sider. I dette 
afsnit vil der blive fokuseret på en generel fremstilling og anbefaling. 

Ærø Kommunes anlæg er en blanding af opgaver som kommunen ”Kan eller Skal” udføre. I nogle 
tilfælde er der tale om nødvendige vedligeholdelsesopgaver eksempelvis af veje, i andre tilfælde 
investeringer i vejbelysningsanlæg, som giver lavere udgifter på sigt og er til gavn for klimaet og 
andre eksempler er forbedringer af eksempelvis cykelstier og faciliteter. Endeligt er der store 
projekter som eksempelvis udvidelsen af Søby Havn.   

Anlæg påvirker naturligvis kommunens økonomi på både kort og lang sigt. Nogle anlæg kan 
lånefinansieres og andre anlæg skal der spares op til. Reglerne for kommunernes låneoptag 
fremgår af Lånebekendtgørelsen: https://www.kommunekredit.dk/laan/laanebekendtgoerelsen/ 

Ærø Kommune har historisk set haft et relativt højt anlægsbudget, hvilket sandsynligvis kan 
tilskrives udgifterne ved havne og færger. Ærø Kommune har derfor et af landets højeste 
gældsniveauer, se venligst Analyse 2 under økonomi. 

Udgifter til anlæg påvirker Ærø Kommunes økonomi både i forhold til at kunne finansiere de 
anlæg, som der ikke kan lånes til og afdrag på de anlæg, som der er lånt til gennem tiden. Anlæg 
har derfor en dikterende betydning for størrelsen af det driftsoverskud, som kommunen skal 
præstere for at kunne betale sine anlæg og afdrag. Anlæg har derfor en betydning for de 
besparelser i driften, som Ærø Kommune er nødsaget til at foretage i øjeblikket. 

Anlæg påvirker naturligvis også kommunens likviditet, og Ærø Kommune var nødsaget til at 
indregne betydelige besparelser i overslagsårene i forbindelse med budget 23 på baggrund af 
ønsket om at overholde kommunens likviditetspejlemærke.   

Ærø Kommune har de seneste par år haft betydelige overførsler på anlægsområdet. I skrivende 
ansøges der om overførsler fra 2022 til 2023 på ca. 28 mio. kr. Overførsler skyldes ofte at man 
ikke har kunnet nå at udfører de planlagte anlæg. Hvilket leder til den anbefaling at anlæg 
fremover styres mere stramt og i henhold til den seneste beskrivelse i ”Principper for 
økonomistyring”, som er godkendt i Kommunalbestyrelsen i 2022, hvor de anlæg som overføres 
principielt skubber en tilsvarende økonomisk andel af anlæg fra året det flyttes til - til det næst 
kommende år. På den måde sikres, at anlæg som sandsynligvis ikke når at blive udført ikke skaber 
et unødigt behov for besparelser.  

Det anbefales endvidere at anlæg behandles i forbindelse med budgetopstart og budgetseminaret 
inden sommerferien.  
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Analyse 9. Den stille vej – simuleringer 
rammebesparelser 
 

Beskrivelse fra sagsfremstilling: 

Der udarbejdes simulationer af løbende effektiviseringer år for år, hvor der i budgetlægningen 
tilbageholdes en given procentandel af budgettet for alle rammer med overførselsadgang. Dette 
vil resultere i en mindre fremskrivning af rammerne end rammerne inkl. KL’s pris- og 
lønfremskrivning. Alle vil være nødsaget til løbende at foretage effektiviseringer for at kunne 
overholde budgetterne. De enkelte områder vil få mulighed for kommentere og beskrive 
konsekvenserne af løbende effektivisering på deres område.  
 
Politisk kan man til- og fravælge simuleringsforslag ligesom, at man politisk kan friholde udvalgte 
områder for effektiviseringer og besparelser. 

 

Indledning: 

Den stille vej til råderum er vejen med automatiske tilpasninger og uden særlig støj, hvor der 
løbende gennemføres effektiviseringer grundet et løbende effektiviseringskrav til afdelingerne. 
Denne vej anvendes i mere end halvdelen af kommunerne1. 

I denne analyse ses der på, hvilke krav der skal stilles til effektiviseringer på de enkelte afdelinger 
for at kunne opnå besparelser svarende til den nuværende besparelsespulje i 2024. Analysen 
giver dermed samtidig en indikation af, hvor store besparelser eller hvor stort råderum en løbende 
effektvisering kan give i Ærø Kommune. Analysens resultater er kommenteret af den enkelte leder 
for hvert område ift., hvilken faglig påvirkning en besparelse af den størrelsesorden vil betyde for 
deres område. 

Når der skal arbejdes med automatiske tilpasninger af bevillingsrammer, er det vigtigt at få fastlagt, 
hvilke bevillinger, hvor det er realistisk at kunne opnå besparelser eller effektiviseringer. I 
nedenstående gennemgås derfor de tre overordnede former for bevillinger inden for driftsområdet, 
som findes i Ærø Kommune. 

Kalkulatoriske bevillinger 

Bevillinger hvor det skønnes, at bevillingshaver/budgetansvarlig har ingen eller meget beskeden 
indflydelse på udviklingen i udgifter/indtægter. Typisk udgiftsområder bundet af lovgivning, 
vejrafhængige og lignende. Kassen finansierer merudgifter/mindreindtægter og høster 
mindreudgifter/merindtægter ved de løbende budgetopfølgninger og regnskabsafslutning.  

Der er derfor dårlig/ingen mulighed for at gennemføre effektiviseringer på disse bevillinger, da 
bevillingshaver, alt andet lige, ikke kan påvirke udgiftsniveauet. Nogle af de kalkulatoriske 
bevillinger er dog ikke bundet op på lovkrav, men på politiske beslutninger i Kommunalbestyrelsen. 
Dette gælder fx lønbudgettet til dagplejen, der er afhængig af det vedtagne normeringsniveau. 

                                           
1 KL artikel – Få et sneakpeak: Kortlægning af kommunale budgetprocesser på vej 
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Rammebevillinger uden overførselsadgang 

Bevillinger hvor det skønnes, at bevillingshaver/budgetansvarlig har nogen indflydelse på 
udviklingen i udgifter/indtægter. Der er omplaceringsret inden for rammebevillingen i årets løb, men 
ingen overførselsadgang mellem årene. Det betyder, at bevillingen skal overholdes, og der gives 
kun tillægsbevillinger i helt ekstraordinære tilfælde. Således skal merforbrug på én konto i videst 
muligt omfang finansieres ved besparelser på en anden konto inden for rammebevillingen.  
 
Der er begrænset mulighed for at lave automatiske effektiviseringer på disse rammer. Dette kan i 
stedet foregå via. konkrete politiske beslutninger om fx konkrete projekter, der ikke skal 
gennemføres. 
 
Rammebevillinger med overførselsadgang 
 
Bevillinger hvor det skønnes, at bevillingshaver/budgetansvarlig har væsentlig indflydelse på 
udviklingen i udgifter/indtægter. Typisk decentrale enheder mv. Der er omplaceringsret inden for 
rammebevillingen og overførselsadgang mellem årene af over- og underskud med visse 
begrænsninger. Dette er nærmere beskrevet under rammebevillingerne. Der gives som 
udgangspunkt ikke tillægsbevillinger i løbet af året, bortset fra forud aftalte faste 
reguleringsmekanismer. Evt. ekstraordinære forhold behandles ved rammeopgørelsen i 
forbindelse med regnskabsafslutningen.  
 
Disse bevillinger er egnede til at lave automatiske effektiviseringskrav på, da den budgetansvarlige 
har mulighed for at påvirke opgaveløsningen og dermed udgiftsniveauet. En stor del af 
bevillingerne og udgiftsniveauet er dog bundet op på det besluttede serviceniveau og kan derfor 
kræve politiske beslutninger for at opnå besparelsen. 

Da det er på rammebevillinger med overførselsadgang, hvor der er størst mulighed for at påvirke 
udgiftsniveauet er det disse bevillinger, som der er foretaget simuleringer på. Det skal dog 
bemærkes, at det også er muligt at lave besparelser/effektiviseringer på en del af 
rammebevillingerne uden overførselsadgang og på en mindre del af de kalkulatoriske bevillinger. 
Besparelser på rammebevillinger uden overførselsadgang og på kalkulatoriske bevillinger 
afhænger dog i højere grad af konkret politisk prioritering af projekter og aftaler. 

Der har tidligere været et ønske fra flere ledere, at det også var muligt at anvende driftsrammerne 
(rammer uden overførselsadgang) til at opnå besparelser. Derfor er der også lavet en simulering 
for disse fordelt på budgetansvar. Det skal dog understreges, at der er store dele af 
driftsrammerne, hvor der er begrænset mulighed for at gennemføre besparelser, da der bl.a. ofte 
er tale om faste udgifter. 

Hvad kan man bruge simuleringer af rammebesparelser til? 

Simuleringerne skal give et billede af konsekvensen af en rammebesparelse, der er stor nok til at 
kunne opfylde den eksisterende besparelsespulje i 2024. Samtidig skal de give et billede af 
konsekvensen for det enkelte område, hvis der gennemføres en rammebesparelse. 

Det er muligt politisk at beslutte at alle rammer skal foretage en besparelse eller blot at udvalgte 
rammer skal foretage besparelse. Det er endvidere muligt at kombinere besparelser på udvalgte 
rammer med overførselsadgang og udvalgenes driftsrammer. På den måde kan man politisk 
prioritere områder hvor der skal spares og områder der skal friholdes. 

Det vil også være relevant at forholde sig politisk til om man ønsker en ét årig besparelse eller om 
man ønsker at samme besparelse gentages årligt, i eksempelvis en 5 årig periode. 
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Data og metode: 

Data stammer fra Ærø Kommunes økonomisystem, hvor der er taget udgangspunkt i rammer med 
overførselsadgang og de budgetter, der er placeret på disse rammer i 2024 i tabel 9.1 og 
udvalgenes driftsrammer i tabel 9.2. Der er taget udgangspunkt i udgiftsbevillinger og der er derfor 
ikke taget hensyn til evt. indtægter på de enkelte områder. Dette er er gjort, da nogle områder har 
en lav nettobevilling, da indtægterne tilnærmelsesvis modsvarer udgifterne eller endda overstiger 
dem. En simulering med udgangspunkt i en fast procentuel nedskrivning nettobevillingerne, ville 
derfor ikke pålægge nogen besparelser på disse områder. Den beregnede besparelse, som er 
fastlagt ud fra områdernes andel af den samlede udgiftsbevilling på rammer med 
overførselsadgang, kan dog indhentes både som en nedjustering af udgifterne eller en forhøjelse 
af indtægterne. 

Der er også medtaget en simulering af bevillingerne, hvor der tages udgangspunkt i 
nettobevillingerne, for at give et billede af forskellen i de to metoder. Hvis der tages udgangspunkt i 
nettobevillingerne frem for udgiftsbevillingerne, vil det alt andet lige øge besparelseskravet til 
rammer med relativt små indtægtsbevillinger, mens det vil sænke besparelseskravet på rammer 
med relativt store indtægtsbevillinger. 

Fejlkilder: 

Simuleringerne tager udgangspunkt i det nuværende budget inkl. allerede udmøntede besparelser 
og simulerer en ens procentuel nedskrivning af alle udgiftsbevillinger på rammer med 
overførselsadgang. Simuleringen tager derfor ikke højde for, at nogle områder allerede har 
bidraget med større besparelser end andre i tidligere besparelsesrunder. 

Bemærkninger til materialet: 

Bemærkningerne til analyserne er udarbejdet af de respektive områdeansvarlige og beskriver evt. 
konsekvenser ved en nedskrivning af rammen. Bemærkninger er uredigerede. 

Det skal bemærkes, at bevillingerne fremgår i 2023 – pris- og lønniveau og der er ikke 
korrigeret for den PL-pulje, der vil opskrive bevillingerne i 2024. Nedjusteringerne af 
rammerne vil derfor i høj grad blive modsvaret af en opskrivning sfa. udviklingen i pris- og 
lønniveauer. 

Den økonomiske konsekvens af en nedskrivning af rammer med overførselsadgang fremgår i 
nedenstående tabel 9.1. 

Den økonomiske konsekvens af en nedskrivning af udvalgenes driftsrammer fremgår af 
nedenstående tabel 9.2. 
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Tabel 9.1. Økonomisk konsekvens ved nedskrivning af rammer svarende til vedtagen 
besparelsespulje for 2024 – 0,49 pct. af udgiftsbevillingen eller 0,7 pct. af nettobevillingen 

Rammer med overførselsadgang, 2023-PL Udgiftsbevilling 2024 Indtægtsbevilling 2024 Besparelse 
udgiftsbevilling 

2024 

Besparelse 
nettobevilling 

2024 
Park og Vej 9.003.000 -468.000 -43.926 -59.985 

Havne 6.878.000 -10.288.000 -33.558 0* 

Bygningsvedligehold 724.000 0 -3.532 -5.088 

Ærø Flyveplads 137.000 -60.000 -668 -541 

Folkeskolen 36.028.000 -367.000 -175.781 -250.629 

Biblioteker 2.695.000 -34.000 -13.149 -18.702 

Viften 3.065.000 -280.000 -14.954 -19.573 

Dagpleje, øvrig drift 176.000 0 -859 -1.237 

Mopælappen 7.065.000 0 -34.470 -49.653 

Kernehuset 3.942.000 0 -19.233 -27.705 

Handicap og Psykiatri 7.767.000 0 -37.895 -54.587 

Ældre og Sundhed 116.980.000 -7.376.000 -570.746 -770.306 

Bus og telekørsel 13.931.000 166.000 -67.969 -99.075 

Færgedrift 119.268.000 -99.794.000 -581.909 -136.865 

Kultur-Social Direktør afdelingens ramme 662.000 0 -3.230 -4.653 

Sekretariat og Borgerservice 7.211.000 -93.000 -35.183 -50.026 

Løn og Økonomi 6.542.000 0 -31.918 -45.978 

Teknisk afdeling 7.022.000 -198.000 -34.260 -47.960 

Adm. Job- og Voksencenter 11.755.000 0 -57.353 -82.615 

Adm. Børn og unge-området 3.133.000 0 -15.286 -22.019 

Kommunaldirektøren egen ramme 26.000 0 -127 -183 

Øvrige områder under kommunaldirektøren 7.094.000 0 -34.612 -49.857 

Tværgående uddannelsespulje 170.000 0 -829 -1.195 

IT-afdelingen 5.993.000 0 -29.240 -42.119 

Teknik og Miljø Direktør, egen ramme 26.000 0 -127 -183 

Kultur-Social Direktør egen ramme 38.000 0 -185 -267 

I alt 377.331.000 -121.078.000 -1.841.000 -1.841.000 

* Havne pålægges en nettobesparelse på 0 kr. i 2024, når der beregnes ud fra nettorammer, da nettorammen er en nettoindtægt. En 
besparelse på nettorammen vil dermed medføre en nettomerudgift. 

Besparelserne i ovenstående tabel er beregnet ud fra hhv. udgifter og nettobevilling. Hvis man 
anvender den ”rene” udgiftsbevilling som udgangspunkt, så betyder det at særligt færgedrift 
rammes forholdsmæssigt stort, da færgernes besparelsesandel beregnes ud fra ca. 119 mio. kr. i 
udgifter og ikke ud fra nettoudgiftsbevillingen på ca. 19,5 mio. kr. Da en meget stor del af 
færgernes udgifter er driftsudgifter til eksempelvis brændstof og andre udgiftsposter, hvor færgerne 
ikke selv kan beslutte udgiftsniveauet, så kan en besparelse ikke gennemføres på eksempelvis det 
administrative område med 0,49%.  

Besparelsesbehovet kan dog realiseres ved at øge indtægter alene og hermed undgå besparelser. 
Det er også muligt at realisere besparelsesbehovet ved en kombination af udgiftsreduktion og 
øgede indtægter.  

Endeligt bør det bemærkes at færgerne under Fase 1 af effektiviserings- og 
besparelsesprogrammet var den eneste afdeling som blev pålagt at foretage en administrativ 
besparelse, som medførte nedlæggelse af en administrativ stilling. 



5 
 

Hvis man politisk ønsker at gennemføre ”Den stille vej”, så bør man samtidigt vurdere om 
besparelser skal realiseres ved nedbringelse af udgifter eller ved forøgelse af indtægter på de 
områder der har væsentlige indtægter. Man kan politisk også vælge at ”friholde” et eller flere 
områder.   

Det er væsentligt at orientere sig i områdernes kommentarer, for at forstå muligheder og 
konsekvenser. 

 

Tabel 9.2. Økonomisk konsekvens ved nedskrivning af udvalgenes driftsrammer svarende 
til vedtagen besparelsespulje for 2024 – 3,2 pct. af udgiftsbevillingen eller 4,4 pct. af 
nettobevillingen 

Driftsrammer, 2023-PL Udgiftsbevilling 2024 Indtægtsbevilling 
2024 

Besparelse 
bruttoudgifter 

2024 

Besparelse 
nettobevilling 

2024 
TMHU driftsramme i alt 6.040.000 -3.649.000 -193.597 -105.292 

TMHU driftsramme - teknisk afdeling 6.040.000 -3.649.000 -193.597 -105.292 

KSU driftsramme i alt 33.746.000 -11.180.000 -1.081.644 -1.002.188 

KSU driftsramme - Løn og Økonomi 3.851.000 0 -123.434 -169.585 

KSU driftsramme - Kultur- og Socialdirektør - eget område 5.365.000 -430.000 -171.962 -217.321 

KSU driftsramme - Job og Voksen 1.482.000 0 -47.502 -65.262 

KSU driftsramme - Ældre og Sundhed 11.796.000 -4.049.000 -378.091 -341.153 

KSU driftsramme - Handicap og Psykiatri 464.000 -656.000 -14.872 0** 

KSU driftsramme - Børn og Unge 10.788.000 -6.045.000 -345.782 -208.866 

ØEU driftsramme i alt 17.651.000 -994.000 -565.759 -733.520 

ØEU driftsramme - Sekretariat og Borgerservice 8.447.000 -776.000 -270.748 -337.806 

ØEU driftsramme - Løn og Økonomi* 8.319.000 -218.000 -266.645 -356.742 

ØEU driftsramme - Taxakørsel 823.000 0 -26.379 -36.242 

ØEU driftsramme - Job og Voksen 62.000 0 -1.987 -2.730 

Driftsrammer i alt 57.437.000 
 

-15.823.000 -1.841.000 -1.841.000 

* Rammen er korrigeret for budgetterede besparelsespuljer, så det reelle bevillingsniveau fremgår 
** Handicap og Psykiatri pålægges en nettobesparelse på 0 kr. i 2024, når der beregnes ud fra nettorammer, da nettorammen er en 

nettoindtægt. En besparelse på nettorammen vil dermed medføre en nettomerudgift. 
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Teknisk Afdeling 

Tabel 1: 

Kommentarerne vedrører bruttoudgifterne: 

Bygningsvedligehold: En reduktion på ca. 5.000 kr. vil betyde lidt færre gennemførte 
bygningsvedligeholdelsesarbejder i det ret beskrevne omfang. 

Ærø Flyveplads: Reduktionen vil ikke have den store betydning. 

Teknisk afdeling: Udgifterne vedr. hovedsageligt lønudgifter. Hertil kommer bl.a. udgifter til drift af 
IT-systemer og konsulentudgifter. En rammereduktion på 48.000 kr. pr. år vil primært betyde 
mindre muligheder for at indkøbe konsulentbistand. 

Teknik- og miljødirektørens egen ramme: Ingen bemærkninger. 

Tabel 2:  
TMHUs driftsramme: 

Reduktionen på dette område på 195.000 kr., vil skulle tilvejebringes efter en nærmere 
gennemgang af området, på samme måde som det skete i fase 1, budget 2023. Områderne 
gennemgås og der opstilles en bruttoliste til MTHUs drøftelse og udmøntning. 

Havne 

En reduktion på Brutto udgifter kan udmønte sig i forringet service niveau. 

Park og Vej 

Konsekvensen af besparelser i park og vej vil blandt andet være dårlige veje og fortove med 
stigende risiko for ulykker – grønne anlæg fyldt med ukrudt – dårlige vedligeholdte stier – dårligere 
rengøring på offentlige toiletter – Mindre tømning af affaldsbeholdere. 

Sekretariat og Borgerservice 

Det vurderes, at det er muligt at foretage den angivne besparelse på afdelingens ramme i 2024. 
Det vil i givet fald formentlig være nødvendigt at reducere udgifter til uddannelse/kurser og løn. 
Indtægter er baseret på faste takster og omkostningsbestemte udgifter.  

Løn og Økonomi (Inkl. HR og Indkøb) 

Løn og Økonomi vurderer, at det er muligt at foretage de angivne besparelser på afdelingens eget 
budget i 2024. 

IT-afdeling 

Afdelingen vurderer, at det ikke er muligt at foretage den angivne besparelse på afdelingens eget 
budget i 2024. Hele udviklingen inden for IT-området er stærkt påvirket af, hvad der foregår 
nationalt og internationalt mht. sikkerhed. Cyber sikkerhed står højt på dagsorden, og det afspejler 
sig i IT-systemerne og de løsninger, der i sidste ende skal sikre borgernes data. Derfor vil vi 
fortsætte med at få stigende udgifter på IT-området, og derfor vil en besparelse stride mod fakta. 

Bibliotekerne 

Område kommentar – Tabel 1: Det er muligt at gennemføre besparelsen men da bibliotekets 
ramme er forholdsvis lille er alle besparelser noget som kan mærkes. Det bliver vanskeligere at 
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udvikle biblioteket og det bliver også sværere at tilbyde kulturelle arrangementer og aktiviteter til 
børn og voksne. 

Ældre og Sundhed 

Indtægtsbevilling er indtægter fra borgerne på madservice. Det vurderes ikke som værende 
sandsynligt, at området kan øge denne indtægt ifm en rammebesparelse. 

Udgiftsbevilling består primært af lønudgifter, og blot et lille driftsbudget. Der har været et 
merforbrug på driftsbudgettet i gennem flere år, og der er besluttet tilført flere midler fra 2023 for at 
imødegå ubalancen. Der er allerede foretaget besparelser og justeringer på driftsudgifter i 2023, 
og det vurderes ikke muligt at foretage yderligere rammebesparelser på denne del af budgettet. 

En nedskrivning af rammen vil skulle foretages på lønbudgettet, og af den størrelsesorden, der vil 
være gældende for ældre- og sundhedsområdet, vil en serviceforringelse i service / ydelser til 
borgerne ikke kunne undgås. 

Handicap og Psykiatri 

Handicap og Psykiatri er et udførende område der udfører ”skal” opgaver for borgere med nedsat 
fysisk eller psykisk funktionsevne. H&P er bestilt af Job/Voksen og Ældre/Sundhed til at udføre 
opgaver ud fra en individuel udredning af borgerens funktionsniveau og behov.  

Området er reguleret at kommunalpolitisk vedtagne serviceniveauer. 

Rammen består en borgerrettet grundnormering/nattevagt. Herudover består rammen af 
boligudgifter samt personalefaciliteter, administration herunder lederløn, kursus, uddannelse, IT, 
inventar, møder/rejser, kost samt brugerrettede aktiviteter. 

En nedskrivning af rammen vil fortrinsvis betyde serviceforringelser i de borgerrettede ydelser. 

Børn og unge/Kultur og Social 

Det er en udfordring at overholde budgettet som det er, men hvis der skal peges på områder, vil 
det være møder/rejser og midler til inventar. En reduktion i lønbudgettet vil betyde 
serviceforringelser for borgerne. 

Marstal skole inkl. SFO 

I så fald skolen realisere besparelser jf. bruttobesparelse (-175.781) eller ved reduktion af 
nettorammen (-250.629), vil vi pege på at de primært realiseres ved at finde besparelser på 
følgende områder, eller som en kombination deraf. 

Lejrskoler: Besparelse på ca. 90t kan opnås ved at trække beløbet ud af vores lejrskolebudget. Det 
vil have den konsekvens, at der er færre muligheder for vores elever i forhold til at komme på 
lejrskole af øen. Et behov vi selv vurderer højt, da vi bor på en ø. 

Kantinedrift: Besparelse på ca. 235t kan opnås ved at lukke skolens kantine. De 180t. er 
lønreduktion. Det vil have den konsekvens, at skolens elever selv skal have madpakke med, og 
ikke vil kunne købe mad, drikkelse og andet i deres store pauser. Det falder heller ikke i tråd med 
vores fremtidige ønske om at styrke ”måltidet” på Marstal Skole.  

Generelt omkring besparelse: I så fald der udmøntes en besparelse, vil vi foretrække at vi selv kan 
vurdere hvor den udmøntes, således at der også kan laves mindre justeringer på andre områdes 
som et samlet hele. 
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Endvidere henledes opmærksomheden på, at skolen planlægger udgifter i forhold til skoleår som 
starter i august, og slutter i juni. Derfor er skolen allerede i gang med planlægningen af 2023/24, 
som ventes afsluttet maj – og fagfordelt inden da. Det er derfor et ønske, at eventuelle besparelser 
på skoleområdet fra 2024, kan skubbes et halvt år i begge ender.  

Dagplejen 

Umiddelbart er det ikke et stort beløb, dagplejen skal afgive. Dette skal ses i lyset af en forholdsvis 
lille driftsramme. Vores driftsramme er fortrinsvis til faste udgifter til ejendom, rengøring og almene 
forbrugsartikler. Efter vi i tidligere besparelser har afgivet en ret stor procentdel af vores 
driftsramme, vil selv små beløb derfor have betydning for hhv. vedligehold og ny-indkøb af 
pædagogiske materialer til børnene.  

Den kalkulatoriske ramme: 
I forhold til antallet af ansatte dagplejere og vores normering, kan vi se, at det har positiv betydning 
for dagplejernes psykiske arbejdsmiljø, samt muligheden for at opretholde pasningsgarantien, at 
der er politisk opbakning til at opretholde 8 stillinger hen over et år, selv om børnetallet kan være 
meget svingende. 8 faste stillinger betyder, at der er plads til uddannelse / kurser, så dagplejen 
kan imødekomme de pædagogiske krav, og at vi kan tilbyde nok gæstepladser ved sygdom og 
ferie, og at tilflyttere forholdsvis hurtigt kan tilbydes en plads.  

Mopælappen 

En besparelse på Mopælappens driftsramme, vil få betydning for følgende konti;  
Inventar, indvendig vedligehold, legeplads og pædagogiske materialer, hvilket igen får betydning 
for hvad der er muligt i de pædagogiske læringsmiljøer som skal understøtte børnenes trivsel, 
læring, udvikling og dannelse, bedst muligt.  
Eksempelvis hvad vi har af muligheder for at vedligeholde legepladsen jf. legepladseftersyn, 
indkøb af pædagogiske materialer og læringsaktiviteter, samt indvendig vedligehold og 
forbedringer som sikre medarbejdernes arbejdsmiljø og understøtter de fysiske rammer, samt det 
æstetiske udtryk i institutionen.  

Øvrige poster som fx it og forbrugsafgifter, vedligehold af udsugning og sanitære forhold, samt 
renovation og eftersyn af brandanlæg har jeg kun lidt indflydelse på, og disse regninger vil skulle 
afholdes uanset størrelsen på driftsbudgettet.  

Kernehuset 

I Kernehuset vurderes det at der er mulighed for gennemføre den foreslåede besparelse, inden for 
egen ramme. Der er i øjeblikket stor tilgang af børn til børnehaven, hvilket gør økonomien lidt mere 
robust og en evt. besparelse vil skulle hentes på besparelse i forhold til tidsbegrænsede 
ansættelser. 

Viften 

Besparelsen på nettobevilling 2024 på 19.573,- kan gennemføres og vil få mindre konsekvenser 
for Viften som helhed. Vi vil dele besparelsen ud på alle Viftens aktiviteter, således at det ikke vil 
have en drastisk effekt på det overordnede aktivitetsniveau. Den største konsekvens vil være en 
opbremsning af den udvikling Viften løbende er i. 

Job og Voksen 

Denne nedskrivning på vores ramme vil kun kunne foretages på vores lønbudget, og vil medfører 
en serviceforringelse i service til borgerne på øen.   
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Det synes centralt at nævne, at vi under dette budget KSU-driftsramme (J&V), har tomgangsleje til 
Østersøen på 8 boliger (budget: 487.000 kr.). I 2022 har vi har en mindre ”indtægt” idet der har 
været en lejeindtægt fra Ukrainere som har optaget 3 boliger. Ud af de 8 boliger er 3 af dem 
akutboliger, som har været anvendt i større og mindre grad ift. behov.  

Dermed kan der være en potentiel besparelse, hvis man nedbringer antallet af tomgangsleje eller 
på anden vis nedlægger disse og finder andre mulige akutboliger. Det vil kræve en ny aftale med 
det Ærøske Boligselskab, hvor indgåelse af sådanne aftaler ligger uden for områdets 
kompetencer.   

Ærøfærgerne 

Nedskrivning af rammer svarende til vedtagen besparelsespuljer for 2024 – 0,49% af 
udgiftsbevilling passer ikke på færgeområdet, idet udgifterne på størstedelen er reguleret ud fra 
gældende lovgivning og besluttet fartplan. Eksempel er bemandingsfastsættelse, dokning, syn mv. 
Det vil ikke være muligt at lave besparelser på de regulerede områder. 
Med et eksponentielt stigende udgiftsniveau på vedligehold (pga. færgernes alder) vil det også 
være en udfordring at skære løbende i budgetposterne.  
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Analyse 10. Arealeffektivisering og 
strukturændringer 
 

Beskrivelse fra sagsfremstilling: 

Direktionen udarbejder oplæg på arealeffektivisering og strukturændringer i forhold til deres 
økonomiske effekt på budget 2023 – 2026. 

 

Indledning: 

Formålet med Analyse 10 er at kvalificere hvorledes arealeffektiviseringsprojektet, som blev 
vedtaget i forbindelse med Budget 2023 og strukturændringer i øvrigt kan hjælpe med at reducerer 
udgifterne til drift over tid. 
 
De valgte initiativer er beskrevet yderligere i bilag. 
 
Hvad kan man bruge analysen til? 

Kommunalbestyrelsen kan udvælge de enkelte projekter til videre behandling og indregne de 
anslåede effekter i Budget 2024. 

Data og metode: 

Alle data stammer fra direktionen og udvalgte relevante ledere og medarbejdere.  

Fejlkilder: 

Forslag skal betragtes som ”grov” business cases, der efterfølgende skal begrundes yderligere og 
behandles. 

Bemærkninger til materialet: 

Bemærkningerne til analyserne er udarbejdet af direktionen og de respektive områdeansvarlige.  

Beskrivelse: 

I denne analyse beskrives kort nogle af de strukturændringer som en kommune kan foretage. Der 
ligger typisk store besparelser ved at reducere antallet af enheder inden for et givent 
serviceområde. På temamødet i februar 2023 med chefredaktør Arne Ullum fra NB Økonomi blev 
nogle af Ærø Kommunes muligheder for at sikre en ansvarlig økonomi gennemgået. Arne Ullum 
anbefalede, at Kommunalbestyrelsen udvalgte de vigtigste reformområder, som kommunen 
ønskede at arbejde med. Der var mange penge at spare ved at gå fra 3 til 1 enhed inden for et 
givent område.  

På nogle områder er der lavet strukturændringer i form af reduktion i enheder, mens det ikke er 
sket på andre områder. Ærø Kommune har f.eks. reduceret tidligere i antallet af skoler, således at 
der i dag kun er en kommunal folkeskole på Ærø.  

Nedenfor ses en oversigt over antallet af enheder inden for de enkelte områder. 
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Kommunalbestyrelsen har i gangsat arbejdet med to større reformer, som er 1) arealeffektivisering 
og 2) plejehjemsstruktur. Begge reformer har til formål at tilpasse strukturen til brugernes behov, 
samtidig med at der kigges på mulighed for besparelser. Det er væsentligt i arbejdet at tilpasse 
faciliteter og kapacitet, så det lever op til de forventninger, og sikrer rimelige faciliteter for brugerne.  

Arealeffektivisering 

Administrationen er ved at indhente tilbud fra ekstern rådgiver, som kan hjælpe kommunen med 
udarbejdelse af forslag til arealeffektivisering, herunder anlægs- og driftsøkonomi ved at 
gennemføre forslagene. Processen vil blive gennemført med involvering af relevante aktører, 
herunder brugerne. 

De største besparelser ved arealeffektivisering opnås ved at samle brugerne på færre bygninger, 
så det er muligt at afhænde enten ejet eller lejet bygninger, hvilket vil give besparelser på 
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driftsudgifter til el, vand, varme, renhold og vedligehold. Der foreligger ikke på nuværende 
tidspunkt nogle landsdækkende benchmark tal på arealforvaltningen i kommunerne, herunder 
antal kvadratmeter pr. bruger og driftstal pr. kvadratmeter, men KL arbejder i øjeblikket på at 
udarbejde benchmark i samarbejde med en række kommuner i Danmark.  

Målet med ændret arealanvendelse bør ikke alene være gennemførsel af besparelser, men der 
bør ligeledes kigges på brugernes behov for ordentlige og tidssvarende faciliteter, og at der er den 
fornødne kapacitet.   

Direktionen anbefaler ikke, at der på nuværende tidspunkt sættes tal på besparelsespotentialet, da 
det bør ske på et mere oplyst grundlag på baggrund for konkrete forslag til ændret 
arealanvendelse af kommunens bygninger. Disse forslag vil blive udarbejdet i samarbejde med 
ekstern rådgiver.  

Plejehjemsstruktur 

Der blev i 2019 udarbejdet en analyse af ældre- og plejeboligområdet i Ærø Kommune. Analysen 
viste, at der ingen venteliste var på plejeboliger og at kommunen heraf havde store udgifter til 
tomgangshusleje. Konklusionen var, at der var en overkapacitet af plejeboliger og på baggrund 
heraf blev Gilleballehus plejecenter med 20 lejligheder lukket i starten af 2021. Der er nu tre 
plejecentre i Ærø Kommune, Marstal Ældrecenter, De Gamles Hjem i Rise og Søkilden. 

Lukningen af Gilleballehus plejecenter har ikke medført øget pres på ventelisten til plejeboliger og 
Ærø Kommune overholder plejeboliggarantien. Dette sammenholdt med de forsatte forandrings- 
og udviklingstendenserne på ældre- og sundhedsområdet har gjort, at administrationen i 2023 har 
udarbejdet endnu en analyse af den fremtidige plejehjemsstruktur på Ærø. Denne gang i et 
bredere perspektiv, hvor også det generelle og kommende boligudbud af ældrevenlige boliger på 
Ærø er inddraget og beskrevet. Ydermere tager analysen også højde for stigningen i antallet af 
ældre, ændringer i middellevealderen, udviklingen i antallet af raske leveår, forbedrede 
socioøkonomiske levevilkår, samt tendenser inden for ældres boligpræferencer.  

Analysen skal danne baggrund for en prognose for det fremtidige behov for ældrevenlige boliger 
og kommunale ældre- og plejeboliger i Ærø Kommune. Analysen inddrager ydermere ”Plejebolig 
Estimeringsmodellen” udarbejdet af Kommunernes Landsforening (KL). Plejebolig 
estimeringsmodellen er et værktøj, som kommunerne kan bruge til at fremskrive kommunens 
behov for plejeboliger ud fra udviklingen i kommunens befolkning og nuværende dækningsgrader.  

Analysen har vist, at Ærø Kommune har det rette antal plejeboliger med 86 plejeboliger for at 
kunne overholde plejeboliggarantien de næste 10 år frem til 2033. Herefter vil antallet af ældre 
med plejeboligbehov formodentligt være for stort i forhold til en plejebolig kapacitet på 86 
plejeboliger. 

Næste skridt i analysen af den fremtidige plejeboligstruktur er en økonomisk beregning og 
vurdering af hvad der er muligt i forhold en tilpasning af den fremtidige plejeboligkapacitet i Ærø 
Kommune. Der er planlagt møde med Det Ærøske Boligselskab i forhold til dette i slut marts 2023.  
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Ledelsesstruktur 

Ærø Kommune har på nuværende tidspunkt en ledelsesstruktur med 37 ledere.  

Nedenfor følger vores organisationsdiagram, hvoraf ledelsesstrukturen fremgår: 

 

Antallet af medarbejdere 

Område/afdeling Medarbejdere 
pr. leder 

Teknisk afdeling (ledelsesspændet er passende) 12,33 

Havne (myndighedskasket, mange aktører) 6,74 

Park og Vej (fint ledelsesspænd, mange aktører) 15,75 

Sekretariat og Borgerservice (mange opgavetyper) 20,28 

Løn og Økonomi (mange opgavetyper) 14,32 

IT-afdelingen (vigtig støttefunktion for administrative og servicefunktioner) 5,45 

Bibliotekerne (velfungerende, mange aktører, mange eksterne 
samarbejdspartnere) 

4,11 
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Ældre og Sundhed 

(kigger på ledelsesstruktur i forbindelse med teams dannelse – selvkørende 
teams) 

(233,27) 

Anført pr. 
område 
nedenfor 

Administration mv. – Ældre- og Sundhed 12,38 

MÆC (stort ledelsesspænd, kompleksiteten er stigende, 
rekrutteringsudfordringer som kræver ledelseskraft) 

49,07 

Søkilden (stort ledelsesspænd, kompleksiteten er stigende, 
rekrutteringsudfordringer som kræver ledelseskraft) 

40,08 

De Gamles Hjem – Rise (stort ledelsesspænd, kompleksiteten er stigende, 
rekrutteringsudfordringer som kræver ledelseskraft) 

39,74 

Sygeplejersker (stigende kompleksitet, specialiserede sundhedsopgaver) 20,11 

Sundhed (stigende kompleksitet, forebyggelse) 14,53 

Madservice (lille ledelsesspænd men lederen indgår i opgaveporteføljen) 13,04 

Hjemmeplejen (stort ledelsesspænd) 44,32 

Handicap og Psykiatri (stort ledelsesspænd, ledelse på flere matrikler) 35,29 

Børn og Unge/Kultur og Social (stor kompleksitet) 13,34 

Marstal Skole og SFO (passende ledelsesspænd) 65,76 

Dagplejen (velfungerende ledelsesstruktur) 9,63 

Mopælappen (passende ledelsesspænd) 17,90 

Kernehuset (passende ledelsesspænd) 9,83 

Viften (lederen indgår i opgaveporteføljen, mange aktører) 5,97 

Job og Voksen (stort ledelsesspænd, stor kompleksitet, meget lovgivning) 27,11 

Færgekontoret 11,61 

Marstal 20,01 

Ærøskøbing 21,57 

Skjoldnæs 11,92 

Ellen   8,82 
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Catering 24,63 

 

Tidligere vurdering af ledelsesstrukturen 

Der har tidligere været analyseret på ledelsesstrukturen i forbindelse med tidligere besparelser i 
2020. Det medførte, at ledelsen på Ærø og Sundhed blev reduceret med en leder (leder af 
ældreområdet blev nedlagt). I forbindelse med besparelserne i 2020 blev der ligeledes kigget på 
en model, hvor direktionen blev ændret fra 3 til 2 medlemmer, samt en styrkelse af 
chefgruppemøder. Det blev indstillet, at Ærø Kommune fastholdte den nuværende 
direktionsstruktur, som gav en god styring af kommunen samt servicering af de politiske niveau. 
Herudover blev muligheden for sammenlægning af IT-afdelingen og Løn og Økonomi til en afdeling 
drøftet med en struktur med en chef og en række fagkoordinatorer inden for de forskellige 
fagområder. Efter modellen havde været i høring med MED systemet blev forslaget trukket af 
Kommunaldirektøren.  

Vurdering af ledelsesstrukturen i 2023 

Ledelsesstrukturen skal afspejle behovet for ledelse af Ærø Kommune, herunder skal 
ledelsesspændet være tilpasset set i forhold til Ærø Kommunes ledelsesgrundlag. I 
ledelsesgrundlaget er der lagt vægt på tydelig ledelse, synlig ledelse, værdibaseret ledelse, drift og 
udvikling, helhed i opgaveløsningen og kompetenceudvikling. Det er afgørende, at medarbejderne 
kan få faglig sparring fra sin leder, og at lederen er tilgængelig. 

Ledelsesspændet er vigtigt, da ledere med store ledelsesspænd har den udfordring, at de kan 
være tidsmæssigt udfordret, fordi tiden til den enkelte medarbejder bliver begrænset. Det kan gøre 
det vanskeligt at støtte medarbejderne gennem fx faglig sparring og feedback på deres arbejde, ift. 
at have en finger på pulsen i organisationen, nå MUS-samtaler etc. Der kan også være 
udfordringer i at have et lille ledelsesspænd, da lederen i disse situation tit indgår meget i 
opgaveløsningen og ikke har meget tid til ledelse, herunder strategisk ledelse. En anden udfordring 
kan være, at lederen mere er kollega end leder set i forhold til medarbejderne, hvilket kan udfordre 
den svære personalesamtale, hvis medarbejderen ikke præstere tilstrækkeligt. 

Væksthuset for ledelse har udarbejdet en publikation, hvori der er arbejdet med ledelsesspændet i 
kommunerne. Hovedkonklusionen i publikationen er 1) at der er en tæt sammenhæng mellem 
ledelsesspænd og kvaliteten i opgaveløsningen og 2) at faglig ledelse skal styrkes.  

Det anbefales, at kommunerne ligger vægt på følgende 10 tema, når de fastlægger 
ledelsesspændet: 

1. Medarbejdernes kompetencer 
2. Organisationens kultur 
3. Opgavernes kompleksitet 
4. Antal opgavesøjler 
5. Antal matrikler 
6. Administrative og faglige støttefunktioner 
7. Styringsprincipper 
8. Ledelsesstil 
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9. Ledelsesopgavernes spændevidde 
10. Ledelsens tilstedeværelse 

Direktionen har med afsæt i anbefalingerne fra Væksthuset for ledelse og ledelsesgrundlaget 
analyseret den nuværende ledelsesstruktur. Der er særligt skellet til faglig ledelse, opgavernes 
kompleksitet, antal opgavesøjler og fysisk tilstedeværelse.  

Direktionen har vurderet den nuværende ledelsesstruktur bør fastholdes med enkelte justeringer 
set i forhold til Job- og voksencenteret og administrative og faglige støttefunktioner.  

Direktionen er opmærksom på, at nogle afdelinger er små med et lille ledelsesspænd, men den 
nuværende ledelse bør fastholdes, da det sikrer faglig ledelse af områderne, fysisk 
tilstedeværelse, og at ledere med lille ledelsesspænd i stort omfang indgår i den daglige drift 
sammen med medarbejderne. Der er således ikke de store besparelser at hente, da 
opgaveporteføljen består, og samtidig fungerer ledelsen godt.  

Der er fra politisk side blandt andet spurgt ind til om der er dobbelt funktioner f.eks. på 
økonomiområdet. Ærø Kommune er organiseret på dette område med en central økonomifunktion 
ved Løn og Økonomi, samt supplering med decentrale økonomifunktioner ved de store områder, 
herunder Job og voksencenteret, Ældre og Sundhed og Ærøfærgerne. Denne ordningen bør 
fortsætte, da det sikrer en god og forsvarlig økonomistyring af bl.a. de store områder, hvor der 
løbende er dialog mellem det decentrale og centrale om den økonomiske situation. Der er 
tilsvarende løsning på nogle af de andre støttefunktioner, hvor opgaver løses centralt suppleret 
med decentrale støtte funktioner fx vedrørende kommunikation og HR 

Anbefalinger fra direktionen vedrørende ledelsesstrukturen: 

1. Job- og voksencenteret har en struktur med en chef og 3 fagkoordinatorer uden 
personaleledelse. Ledelsesstrukturen bør ændres så fagkoordinatorerne får ledelsesansvar 
grundet områdets kompleksitet og ledelsesspændet. 

2. Lederne ved Ærø Kommune er generelt udfordret af et stort arbejdspres, hvilket til dels skyldes 
de mange administrative opgaver, som skal løses ud over ledelsesopgaver. Der er mange 
opgaver inden for IT-sikkerhed, økonomi og HR. Direktionen anbefaler, at der kigges på 
opgradering af administrative og faglige støttefunktioner, som kan aflaste lederne for at tage en 
del af arbejdspresset ved lederne. 

Der ses løbende på tilpasning af ledelsesstrukturen, som ligger under direktionens 
opgaveportefølje jfr. kompetenceplanen. 

Direktionens anbefaling 

Direktionen er enig med Arne Ullum i, at der bør udpeges nogle relevante reformområder, som der 
arbejdes med. Kommunalbestyrelsen bør udpege de vigtigste reformområder, så der ikke arbejdes 
med alle områder, men der udpeges nogle områder, hvor der kan arbejdes mere i dybden med 
forslag til strukturændringer. Der er som nævnt igangsat to reformområder på nuværende tidspunkt 
(arealeffektivisering og plejehjemsstruktur). Det anbefales, at der er ikke sættes for mange 
reformer i gang ud over de allerede vedtagne. 
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Det er vurderet, at det er for tidligt at vurdere den økonomiske effekt på budget 2023 – 2026 af de 
forskellige initiativer inden for arealeffektivisering og strukturændringer. Der vil i den kommende tid 
blive arbejdet på at afklare muligheder og økonomi. 
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Analyse 11. Investeringsprojekter 
 

Beskrivelse fra sagsfremstilling: 

Alle områder og ledere inviteres til at foreslå investeringsprojekter, som medfører lavere 
driftsudgifter for Ærø Kommune som helhed. De indkomne forslag præsenteres i analysen.  

 

Indledning: 

Formålet med denne analyse er at afdække om der er gode ideer til effektiviseringer af driften, så 
de samlede udgifter til drift nedbringes over tid. Projekterne omkring arealeffektivisering og 
strukturændringer er beskrevet i Analyse 11. 
 
Hvad kan man bruge analysen til? 

Alt efter hvilke forslag til investeringsprojekter som fremkommer kan kommunalbestyrelsen udpege 
et eller flere projekter til videre behandling. 

Data og metode: 

Alle data stammer fra forslagsstiller.  

Fejlkilder: 

Forslag skal betragtes som ”grov” business cases, der efterfølgende skal begrundes yderligere og 
behandles. 

Bemærkninger til materialet: 

Bemærkningerne til analyserne er udarbejdet af de respektive områdeansvarlige. Bemærkninger 
er uredigerede. 

Projekt Investering i t.kr. Driftsbesparelse år 1 Driftsbesparelse år 2 Driftsbesparelse år 3 Driftsbesparelse år 4 

Folkeskolen: 
Kompetenceløft og 
flere ressourcer til 
folkeskolen* 

 450 450 -150 -400 

Omfordeling af 
ydelser – B&U 

 -50 -100 -100 -100 

Rådhuset - 
installation af LED 
panel med 
bevægelsesmelder 
iht. 2016 krav 

72 -9 -9 -9 -9 

Udskiftning af 
bilpark – Park og Vej 

500 -200 -200 -200 -200 

* Driftsbesparelserne vedr. folkeskolen er indskrevet som nettobesparelse, da investeringen løber over flere år. 

 



Budget 2024-2027

1. Hvilken type forslag er der tale om:

2024 2025 2026 2027

450 450 450 300

-700 -700

450 450 -150 -400

2024 2025 2026 2027

0,5 0,5 0,5 0,5

Initialer Dato

ALA 13-marAnnemette Laursen

11. Udfyldt og fremsendt af (budgetansvarlig):

Folkeskolen: Kompetenceløft og flere ressourcer til folkeskolen

Merindtægt (negativt fortegn)

Mindreindtægt

Nettoeffekt 

Personaleændring (reduktion = 
negativt fortegn)

6. De planlagte aktiviteter - Beskriv kort hvilke indsatser og aktiviteter der planlægges:

Effektivisering

Folkeskolen m.v.

Børn og Unge

12. Afdelingens prioritering af 
forslag 

13. Direktionens prioritering af 
administrativt forslag

3. Ansvarlig enhed:

Kultur- og Socialudvalg

4b. Bevillingstype (udfyldes automatisk):

Rammebevilling med overførselsadgang

2. Relevant bevilling:

4. Hvilket politisk udvalg vedrører forslaget? 
(udfyldes automatisk)

10. Personalemæssige effekter ved gennemførsel af forslaget (antal fuldtidsstillinger)

5. Overskrift for forslaget:

Merudgift

Mindreudgift (negativt fortegn)

9. Økonomiske effekter ved gennemførelse af forslaget (hele 1.000 kr.)

Kompetenceløft og flere ressourcer til Marstal Skole
I Ærø Kommune har vi en klar ambition om, at flest mulige elever forbliver i vores almene tilbud i det lokale fællesskab. Det forudsætter, at alle 
parter hele tiden arbejder på at skabe robuste læringsfællesskaber, der ser mangfoldighed og diversitet som en ressource. 
Der starter hvert år nye elever på Marstal Skole med meget forskellige forudsætninger, og der opleves i stigende grad elever med større eller mindre 
inklusionsbehov. Elever med vidt forskellige udfordringer og baggrunde. Det kræver meget af skolens personale, og med udgangspunkt i ”at vi har de 
elever, vi har”, og at de voksne har ansvaret for skabe gode læringsmiljøer til de børn, der er, er det et ønske, at der gives en kompetenceløft. 
Inklusionsopgaven i folkeskolen, dette ikke kun på Ærø, er i dag kompleks, og for kompleks til at den enkelte kan løse den alene. Inklusionsopgaven 
er en opgave, man skal opleve at løfte i fællesskab.  Det kræver en fælles indsats, og det ønskes med fokus på professionelle læringsfællesskaber og 
fokus på specialpædagogiske tiltag i almenundervisningen og tiltag i skolens ressourceklasse - såkaldte mellemformer, at skolens gøres børneparat, 
således at skolens kompetencer i højere grad matcher den aktuelle elevgruppe. 

De flere ressourcer tænkes dels anvendt til et treårigt kompetenceløft af alle lærere og pædagoger med en årlig udgift på 150 t. kr. og dels udgift til 
ansættelse af en uddannet inklusionsvejleder, som sammen med skolens ledelse og personale skal stå i spidsen for/lede skolens inklusionsindsatser, 
herunder arbejdet med eventuelle mellemformer. Udgift 300 t. kr. (skolen finder selv den øvrige ressource til ansættelse af en inklusionsvejleder). 

Gevinst: Hvis vi lykkes bedre med inklusionsopgaven ved at klæde lærere og pædagoger bedre på til opgaven, og de ansatte oplever både at lykkes 
bedre med opgaverne ud fra en forståelse af, at det er et fælles anliggende, som vi kun kan løfte i flok, kan vi skabe et stærkere og mere 
professionelt arbejdsfællesskab, styrke arbejdsmiljøet og få flere elever til at lykkes i skolens eget regi, og dermed segregere færre elever til dyre 
specialtilbud uden for Ærø. 
                                                        
Besparelsen på kr. 400 t. kr. i 2027 beror på en forudsætning af, at der segregeres to færre børn i 2026 (vurderet pris pr. segregering = 350 t kr. pr 
barn) med virkning ud i 2027 og årene fremover. 

Noter fra KL’s Børn- og ungetopmøde, januar 2023:
Thomas Gyldal Pedersen - Formand for KL’s Børne- og undervisningsudvalg:

Skolen skal gøres børneparat. Fællesskabskrise: for mange børn og unge oplever ikke at høre til, diagnoser, perfekthedskultur, 
Eksklusion af børn og unge - dårligt for de børn, det handler om, og dyrt for samfundet og for den almene folkeskole.
Skolen skal i stigende grad gøres børneparat. Børneparate dagtilbud og skoler. Vi skal stå på viden, vi skal spille skolen og dagtilbud stærk. De 
almene skoler skal være det bærende - de rette rammer, det kræver kvalitet.
ALLE børn skal føle sig som en del af fællesskabet.



Budget 2024-2027

1. Hvilken type forslag er der tale om:

2024 2025 2026 2027

0 0 0 0

-50 -100 -100 -100

-50 -100 -100 -100

2024 2025 2026 2027

0 0 0 0

Initialer Dato

ALA 13. marts 2023

10. Personalemæssige effekter ved gennemførsel af forslaget (antal fuldtidsstillinger)

5. Overskrift for forslaget:

Merudgift

Mindreudgift (negativt fortegn)

9. Økonomiske effekter ved gennemførelse af forslaget (hele 1.000 kr.)

Besparelse

Foranstaltninger udsatte børn og unge

Børn og Unge

12. Afdelingens prioritering af 
forslag 

13. Direktionens prioritering af 
administrativt forslag

3. Ansvarlig enhed:

Kultur- og Socialudvalg

4b. Bevillingstype (udfyldes automatisk):

Rammebevilling uden overførselsadgang

2. Relevant bevilling:

4. Hvilket politisk udvalg vedrører forslaget? 
(udfyldes automatisk)

Annemette Laursen

11. Udfyldt og fremsendt af (budgetansvarlig):

8. Dokumentation for udførsel af indsats og opnået effekt

Omfordeling af ydelser

Merindtægt (negativt fortegn)

Mindreindtægt

Nettoeffekt 

Personaleændring (reduktion = 
negativt fortegn)

Børneteam: Omfordeling af ydelser
B og U afdelingen har fokus på ressourceforbruget til Familiebehandling Fyn, som er ydelser til en meget høj timepris. Vi har 
utvivlsomt også fremadrettet behov for specialistydelser fra Familiebehandling Fyn. Men de ydelser vi tilkøber i form af 
familiekonsulentvejledning og specialpædagogisk bistand til familiesager, der er af mere ”generalist”-karakter og som vi 
tilkøber, fordi der er for få hænder til at løse opgaven i børneteamet, kan vi ved en ekstra indsats finde hænder til på Ærø, 
til en noget andet timepris. 
Vi vil arbejde for at oprette et ressourcekorps af pædagoger, specialpædagoger mv. som fx er på nedsat tid og kan se sig selv 
i at stå stand by (ekstratimer) for at blive kaldt på af sagsbehandleren til at yde bistand/vejledning i en familiesag. Her kan 
de decentrale ledere evt. bidrage med at formidle og pege på egnede personale til disse ad hoc opgaver.
Gevinst: På det mere generaliserede område at få en lige så kvalificeret, men billigere ydelse, end den, Familiebehandling 
Fyn kan tilbyde eller at få flere timer for samme ydelse.  

6. De planlagte aktiviteter - Beskriv kort hvilke indsatser og aktiviteter der planlægges:

7. Effekt af indsatsen - Hvilke resultater forventes indsatsen af medføre?
Primær effekt: Sekundær effekt:

Billigere ydelse Vi kan yde hjælp til flere inden for samme 
ramme.



Budget 2024-2027

1. Hvilken type forslag er der tale om:

2024 2025 2026 2027

72

-9 -9 -9

72 -9 -9 -9

2024 2025 2026 2027

0 0 0 0

Initialer Dato

AMB 14-mar

11. Udfyldt og fremsendt af (budgetansvarlig):

8. Dokumentation for udførsel af indsats og opnået effekt

Rådhuset - Gangarealet ved kantine og mødelokaler - installation af LED panel med bevægelsesmelder iht. 2016 krav

Merindtægt (negativt fortegn)

Mindreindtægt

Nettoeffekt 

Personaleændring (reduktion = 
negativt fortegn)

Installation af LED panel med bevægelsesmelder i gangarealet ved mødelokalerne og kantinen på Rådhuset vil reducere 
strømforbruget, dels fordi ældre belysning udskiftes og fordi lyset slukkes, når der ikke er fysisk aktivitet i gangarealerne. 
Ifølge energimærkningsrapport for Rådhuset (side 3) vil en investering på 71.600 (2021-tal fremskrevet med 20%) give en 
forventet årlig besparelse på 8.800 kr. Det bemærkes, at besparelsen antages at være højere på grund af stigningen i el-
priser. 

6. De planlagte aktiviteter - Beskriv kort hvilke indsatser og aktiviteter der planlægges:

7. Effekt af indsatsen - Hvilke resultater forventes indsatsen af medføre?
Primær effekt: Sekundær effekt:

Spare på elforbruget og fremstå mere klimavenlige Reducere C02 med 615 kr. årligt 

Strategisk mål

Bygningsvedligehold

Sekretariat og Borgerservice

12. Afdelingens prioritering af 
forslag 

13. Direktionens prioritering af 
administrativt forslag

3. Ansvarlig enhed:

Teknik-, Miljø- og Havneudvalg

4b. Bevillingstype (udfyldes automatisk):

Rammebevilling med overførselsadgang

2. Relevant bevilling:

4. Hvilket politisk udvalg vedrører forslaget? 
(udfyldes automatisk)

10. Personalemæssige effekter ved gennemførsel af forslaget (antal fuldtidsstillinger)

5. Overskrift for forslaget:

Merudgift

Mindreudgift (negativt fortegn)

9. Økonomiske effekter ved gennemførelse af forslaget (hele 1.000 kr.)



Budget 2024-2027

1. Hvilken type forslag er der tale om:

2024 2025 2026 2027

500

-200 -200 -200 -200

300 -200 -200 -200

2024 2025 2026 2027

0 0 0 0

Initialer Dato

kno 22-mar

10. Personalemæssige effekter ved gennemførsel af forslaget (antal fuldtidsstillinger)

5. Overskrift for forslaget:

Merudgift

Mindreudgift (negativt fortegn)

9. Økonomiske effekter ved gennemførelse af forslaget (hele 1.000 kr.)

Strategisk mål

Vides ikke

Vælg ansvarlig enhed:

A = Topprioritet

12. Afdelingens prioritering af 
forslag 

13. Direktionens prioritering af 
administrativt forslag

3. Ansvarlig enhed:

-

4b. Bevillingstype (udfyldes automatisk):

-

2. Relevant bevilling:

4. Hvilket politisk udvalg vedrører forslaget? 
(udfyldes automatisk)

Kurt Nørmark

11. Udfyldt og fremsendt af (budgetansvarlig):

8. Dokumentation for udførsel af indsats og opnået effekt

Udskiftning af bilpark.

Merindtægt (negativt fortegn)

Mindreindtægt

Nettoeffekt 

Personaleændring (reduktion = 
negativt fortegn)

De ældre kørertøjer udskiftes med nye og mere miljøvenlige køretøjer, og samtidig skal der ske en reduktion i bilparken. 
Dette for at mindske udgifterne til reparation og vedligehold.

6. De planlagte aktiviteter - Beskriv kort hvilke indsatser og aktiviteter der planlægges:

7. Effekt af indsatsen - Hvilke resultater forventes indsatsen af medføre?
Primær effekt: Sekundær effekt:

Færre reperations udgifter. Mindre co2 udslip.
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Analyse 12. Råderum 
 

Beskrivelse fra sagsfremstilling: 

I budget 2023 - 2026 blev effektiviserings- og besparelsesbehovet fastsat under en forudsætning 
om, at der ikke skulle være et specifikt råderum i de enkelte budgetår. De seneste år har vist, at 
der er betydelig usikkerhed i forhold til at forudsige udviklingen særligt på udgiftssiden, men 
også i nogen grad på indtægtssiden.   

Det vil dog være hensigtsmæssigt, at påbegynde en planlægning og budgettering af de politiske 
ønsker til investeringer i fremtiden, så man kan sammenholde ønsket om investeringer med 
råderummet og behovet for at skabe råderum. 

Fase 2 analysen vil derfor blive suppleret med direktionens vurdering af behovet for 
investeringer jf. eksempelvis klimaplanen. Vurderingen vil være indikativ. 

 

Indledning: 

For at skabe sammenhæng mellem budget og strategi, tager analyse 12 afsæt i Ærø Kommunes 
nuværende økonomiske situation, politiske mål, udviklingsstrategien samt den vedtagne klimaplan. 
 
Hvad kan man bruge analysen til? 

Kommunalbestyrelsen kan få et grundlæggende indblik i hvilke aktiviteter, der bør skabes råderum 
til i budgetperioden. Analysen kan hermed være med til at belyse behovet for råderum. 

Data og metode: 

Alle data stammer fra direktionen og udvalgte relevante ledere og medarbejdere.  

Beskrivelse:  

Det er direktionens vurdering, at der bør indarbejdes et økonomisk råderum, som kan være buffer 
set i forhold til uforudsete udgifter. Det gælder f.eks. det specialiserede socialområde, hvor 
udgifterne kan stige markant, hvis der opstår nye behov for hjælp til borgere selv fra få borgere, da 
udgifterne til private botilbud er omkostningstunge. Et andet eksempel er ændringer i borgere på 
overførselsindkomst, hvor der også kan være markante udsving. 

Det økonomiske råderum bør ligeledes indarbejdes, så der er mulighed for at udvikle kommunen 
med afsæt i de politiske mål og kommunens udviklingsstrategi. Der er en del af 
udviklingsprojekterne, hvor økonomien er uafklaret, hvor der først på et senere tidspunkt er et 
mere klart billede af økonomiske behov for at realisere projekterne. Det gælder f.eks. en række af 
klimahandlingerne, som fremgår af kommunens klimaplan, hvor der også vil være mulighed for at 
søge ekstern finansiering. Der er vedlagt et bilag, som kan anvendes til at skabe overblik over de 
forskellige initiativer, som kræver råderum i takt med at økonomien afklares. 

Der bør samtidig tages hensyn til, at kommunens økonomiske situation indebærer, at et 
økonomisk råderum forudsætter en tilsvarende besparelse på de eksisterende økonomiske 
rammer. Set ud fra dette hensyn bør det økonomiske råderum ikke fastsættes for højt, men 
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samtidig give en vis mulighed for udvikling af kommunen med nye tiltag og initiativer, som 
understøtter kommunens politiske mål og udviklingsstrategi.  

På denne baggrund anbefaler direktionen, at der afsættes 2 mio. kr. til drift i 2024, som også skal 
finansieres i overslagsårene. Det anbefales samtidig, at der afsættes årligt 2 mio. kr. til anlæg. 
Beløb til anlæg kan også findes ved omprioritering af allerede vedtagne anlægsprojekter. Det bør 
samtidig overvejes om anlægsprojekter kan lånefinansieres, da det i givet fald ikke vil betyde så 
store besparelser. Der bør være øje på om anlægsinvesteringer kan være en positiv businesscase, 
hvor der opnås en besparelse på drift, som er større end renter og afdrag på optagelse af lån til 
projektet. Det økonomiske råderum på 2 + 2 mio. kr. skal indgå i budgetforhandlingerne til 
udvikling af kommunen.  

Herudover arbejdes der løbende mellem de budgetansvarlige og Løn og Økonomi, hvad der skal til 
økonomisk for at fastholde det nuværende serviceniveau. Der foretages således løbende stilling til 
budgetternes størrelse i forbindelse med fastlæggelse af budgettet inden budgetforhandlingerne og 
ved de to årlige budgetopfølgninger. Disse processer er med til at forebygge mod budget-
overskridelser. Det er direktionens anbefaling, at uforudsete udgifter håndteres ved fastlæggelse af 
budgettet og ved budgetopfølgningerne i stedet for at afsætte større bufferpuljer til uforudsete 
udgifter. 
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Analyse 13. Politiske analyseønsker 
Beskrivelse: 

Det har været muligt politisk at fremsætte ønsker til analyser ud over de analyser, som blev 
foreslået af direktionen. I nedenstående fremgår de ekstra analyser, som er blevet godkendt af 
kommunalbestyrelsen.   

 

 
Nr. 

 
Analyseønske 

1 Flemming Boye ønsker at der indgår et scenario i færgeområdets analysearbejde, hvor E/F 
Ellen fra snarest muligt efter 1. september 2023 besejler såvel ruten Søby-Fynshav som ruten 
Søby-Fåborg, en løsning også kendt som "V-sejlads", og at M/F Skjoldnæs samtidigt tages 
ud af drift. Dette i overensstemmelse planerne ifm. den oprindelige beslutning om at bygge 
Ellen, taget i juni 2015. 
 

Svar 
 
 

Færgeområdet har udarbejdet en beregning, som er vedlagt som bilag. I beregningen fremgår 
det at besparelsen ved at M/F Skjoldnæs tages ud af drift er ca. 12.516 t.kr. og at merudgiften 
ved at lade E/F Ellen sejle V-sejlads er ca. 6.163 t.kr., hvilket giver en samlet besparelse på 
ca. 6.353 t.kr. 
 

2 Liste C foreslog, at der laves en analyse af udgifter til en tvillingfærge pr. dag. 
 
Uddybning pr. mail den 08.01.23: 
Hvad er besparelsen ved at udtage en tvillingfærge på ruten Ærøskøbing/Svendborg, lørdage 
i lavsæsonen? 
 

Svar 
 
 

Færgeområdet har udformet følgende svar: 
 
Der er taget udgangspunkt i sejlplanen, der lå til politisk behandling d. 18/1-23. 

 Lavsæson er 23 uger 
 Der trækkes 4 uger fra ifbm. Dokninger 
 Antal ture der spares er 3 dobbeltture, altså 6 ture i alt (grundturene forbliver 

uændret) 
 Olieprisen, der spares, forudsættes lig beregning på forslag om ”ny sejlplan” 7,43 kr. 

pr. liter + moms. 
Det giver en samlet besparelse på 437.646 kr. + splitmoms (12,5 pct. svarende til ca. 55 t.kr.) 

 Besparelsen ligger på olieudgifter og lønkroner 
 
Det oplyses at følgende ture er grundture:  
05:35, 08:35, 11.35, 14.35, 17.35 og 20:35 
 
Følgende ture er forudsat sparet i beregningen: 
10:35, 13:35 og 16:35 
 

3 Forslag fra C til analysearbejdet (Fase 2) 
 
En analyse på hvad 1 kr.- stigning, på billetpriserne på færgerne vil give af indtægter. 
Undtaget herfra skal være erhverv (Herunder lastbiler) og pendlerbilletter.  
 
(Så kan vi alle bare ”gange” beløbet op til den evt. prisstigning man ønsker at se sig i) 

Svar Færgeområdet har udformet følgende svar: 
 
Overførte PAX i 2022 = 581.123 x 1 kr. = 581.123 kr. 
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Overførte AUTO = 172.825 x 1 kr. minus moms = 138.260 kr. ekskl. moms 
 
Til sammen = 719.383 kr. ekskl. moms 

4 Forslag fra Ærøplus: 
 
Plejehjemsstruktur. Vi har gennem de sidste 8 år forsøgt at få en analyse om den fremtidige 
plejehjemsstruktur påbegyndt og færdiggjort, men der er kun sket ganske få fremskridt. Om 
det skyldes mangel på ressourcer eller intern modstand er svært at vurdere. Fakta er, at der 
intet er sket for at lave en samlet oversigt og fremtidsplan for kommunens plejehjemsbehov, 
trods det har været på dagsordenen på KSU gennem de sidste 8 år. Vi ønsker en sådan 
analyse og en visionært borgernær plan for fremtidens plejehjem. 
 

Svar 
 

Direktionen har udarbejdet sit oplæg på ovenstående i Analyse 10. Der henvises således til 
beskrivelsen under ”Arealeffektivisering og strukturændringer”. 
 

5 Forslag fra Ærøplus: 
 
Ledelsesstrukturen i Ærø Kommune. I forhold til kommunes størrelse har vi forholdsvis 
mange ledere og mellemledere der tynger på kommunens budget. Vi er fuldt ud klar over, at 
selv i en lille kommune er der på en måde samme opgaver som i en stor. Men vi ønsker 
gerne nogle tanker og overvejelser fra den øverste administrative ledelse om 
ledelseshierarkiet i kommunen, er der nok ledere, er der for mange ledere, har vi de rigtige og 
nødvendige kompetencer på de rigtige poster, har vi dobbeltdækning af nogle ting, fx 
økonomi hvor vi har en økonomiafdeling men også en separat økonomiafdeling på 
færgeområdet. 
 

Svar 
 

Direktionen har udarbejdet sit oplæg på ovenstående i Analyse 10. Der henvises således til 
beskrivelsen under ”Arealeffektivisering og strukturændringer”. 
 

 

 


